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ÖNSÖZ 

 
 Allah (c.c) kendisine itaati emrettiği yerde Rasulüne itaati de emretmektedir. 

Öyleyse O’na itaat etme nasıl olacaktır! O şuan hayatta olmadığına göre, ona itaatin yolu 

sünnetini öğrenmekten ve ona göre yaşamaktan geçer. Peygamber efendimizin sünneti, 

ilim adamları aracılığıyla asrı saadetten günümüze kadar ulaşmıştır. Hadis ilmine emek 

veren fedakar insanlar sayesinde bizler bugün Allah Rasulünün hal ve hareketlerini 

anlayabiliyor, sözlerini ve yaşayışını bilebiliyoruz. Sağlam ve doğru bir İslam anlayışının 

oluşabilmesinin yolu, sağlam ve doğru bir sünnet anlayışından geçmektedir. 

İslam ilim ve düşünce tarihi, Hadis ilmine emek veren, hadislerin sağlam ve 

doğru bir şekilde insanlara ulaşmasına vesile olan ilim adamlarıyla doludur. Bu 

şahsiyetlerin hayatının öğrenilmesi ilim dünyasına çok şey kazandıracaktır. Yaptığı 

çalışmalarla insanlara rehberlik eden bu büyük zatlardan birisi de Cemaleddin el-

Kâsımî’dir. Siyasi ve ilmî açıdan çok bunalımlı bir devirde yaşamasına rağmen Kâsımî, 

insanların sevgisini kazanmış ve onlara yol gösterici olabilmiştir. Onun yaşantısı hakkında 

bilgi sahibi olmanın, kendisini yakından tanımanın, ilim talebesine çok şey kazandıracağı 

kanaatindeyiz.  

Hadis alanında kaynak eser sayılabilecek eserler kaleme alan Kâsımi, hadis 

ilmine katkıları yönüyle ele alınmalıydı. Kelamcılığı ve Fıkıhçılığı yönü itibariyle daha 

öncesinde çalışılan Kâsımî’nin hadisçilik yönünü de ortaya koymaya çalıştık.  

Tezimi giriş ve iki ana bölümden oluşturdum. Girişte araştırmanın amacı ve 

metodolojisi ile ilgili bilgiler sunulmaktadır. Araştırmada istifade ettiğim ana kaynaklar ile 

yardımcı kaynaklara da burada temas ettim. Birinci bölümde, Kâsımî’nin hayatı ele alındı. 

Bu bölümün ilk kısmında önce onun yaşadığı dönemin siyasi, sosyal ve kültürel özellikleri 

üzerinde duruldu. Daha sonra kimlik bilgileri, ailesi, tahsil hayatı ve vefatı konuları işlendi.  

İkinci kısımda hocaları, etkilendiği şahıslar, talebeleri ve Kâsımî’nin bazı hadiseler 

karşısındaki tavrı ortaya konmaya çalışıldı. Üçüncü kısmında ise, Kelam-Akâid, Fıkıh, 

Tefsir ve diğer eserleri olmak üzere Kâsımî’nin eserleri tanıtıldı. Tezimizin ikinci 

bölümünde  Kâsımî’nin hadis ilmindeki yeri, konusuna temas edildi. Bu çerçevede 

öncelikle Kâsımî’nin hadis ilmini tahsili konusu ele alındı. Daha sonra Hadise dair eserleri 

tek tek tanıtılmaya çalışıldı. Kâsımî’nin bazı Hadis Usulü konularına yaklaşımı kısmında 

altı tane usul konusu incelendi. Bu bölümün son kısmında ise onun bazı hadis meselelerine 
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dair yaklaşımları ortaya konmaya çalışıldı. Burada “fıkhu’l-hadis, mana ile hadis rivayeti, 

hadislerde tearuz meselesi ve müçtehitlerin ihtilafı” konuları ele alınmıştır. 

Cemaleddin Kâsımî’nin hayatıyla ilgili, H.M.Günay’ın Yüksek Lisans çalışması 

ile Mustafa Yüce’nin Yüksek Lisans çalışması araştırmamın ilk bölümünde istifade ettiğim 

kaynakların başında gelmektedir. Bununla birlikte bu bölümde, elde ettiğim diğer 

kaynaklarla birlikte kayda değer bilgilerin ulaştığımı söyleyebilirim. Araştırmamızın esas 

orijinal kısmı, ikinci bölümdür. Kâsımî’nin hadisçiliği ile ilgili ulaşabildiğimiz kadarıyla 

daha öncesinden  bir çalışmanın yapılmamış olması, bu bölümü orijinal kılmaktadır. Buna 

rağmen Kâsımî’nin eserlerinin büyük bir kısmının henüz basılmamış olması, onun ilmi 

yönünü hakkıyla ortaya koymamıza mani olmuştur. Yani çalışmamız onun ulaşabildiğimiz 

eserleriyle sınırlıdır. Ayrıca bu çalışmamda istifade ettiğim Kâsımî’ye ait eserlerin tamamı 

Arapça olduğundan, gerek tercümenin eksikliği gerekse başka sebeplerden, ulaşılamayan 

ve gözden kaçan bilgiler olmuş olabilir. 

İlmî araştırmalar, ciddi gayret ve fedakarlıklar neticesinde ortaya çıkar. Bu 

çalışmalarda çoğu zaman kişinin tek başına kendi gayreti de yeterli olmaz. Ona rehberlik 

yapacak ve yol gösterecek birilerine ihtiyaç duyulur. Bu çalışmamda bana yol gösterici 

olan ve desteğini hiç esirgemeyen değerli hocam Doç. Dr. Mehmet Eren beye sonsuz 

şükranlarımı sunuyorum. Ayrıca, gerek doküman temini gerekse fikirleriyle yönlendirme 

hususunda  yardımlarını gördüğüm değerli hocalarım Prof. Dr. Bilal Saklan ve 

Yrd.Doç.Dr.Mahmut Yeşil beylere de teşekkürü bir vazife biliyorum. 

Yapılan her çalışma, ilim deryasına dökülen bir katredir. İlmi çalışmaların henüz 

başlangıcında olan birisi olarak bu çalışmanın  araştırmacılara fayda sağlaması diliyorum 
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GİRİŞ 

 

1-Araştırmanın Konusu ve Amacı 

Bütün ilim dalları belli bir birikimin neticesinde meydana gelmiştir. Zaman 

ilerledikçe, her devirde bu birikim giderek artmıştır. İslam ilim ve kültür tarihi, büyük 

şahsiyetlerin yetişmesine sahne olmuştur. Bu şahsiyetler ilim ve fikir önderliği yaparak 

yaşadıkları dönemlerde büyük kitlelerini etkileyebildikleri gibi, ölümlerinden sonra da 

fikirleriyle insanlara yol gösterici olabilmişlerdir. Her ilim dalının tarih sahnesinde boy 

gösteren örnek şahsiyetleri mevcuttur. Bu çalışmamızda, İslam ilim ve kültür hayatına, 

ortaya koyduğu eserlerle büyük katkıda bulunan, bizim konumuza bakan yönü itibariyle de 

hadis ilmine değerli eserler kazandıran şahsiyetlerden biri olan Cemâleddin Kâsımî’nin 

hayatını ve onun hadis ilmine katkılarını ortaya koymaya çalıştık. Çok yönlü bir âlim 

olarak tanınan Kâsımî, akâid, fıkıh, kelam, tefsir, ahlâk, hadis... vb alanlarda önemli eserler 

kaleme almıştır. Çalışmamızda özellikle onun hadisçilik yönünü ortaya koymaya 

çalıştığımızdan diğer alanlarla ilgili çalışmaların, sadece ismini zikretmekle yetindik. 

Hadise dair eserlerinden hareketle O’nun hadis ilmine ne tür katkılar sağlayabildiğini 

bulmaya çalıştık. Ortaya koyduğumuz çalışmamızın Kâsımî’nin daha yakından 

tanınmasına vesile olacağını, bu durumun belki de hadis talebesine yeni ufuklar açacağını 

düşünüyoruz.   

 

2- Araştırmanın Metodu ve Kaynakları 

Kâsımî’nin hayatı ve eserleriyle ilgili, gerek kendi eserlerinden, gerekse hakkında 

yapılan çalışmalardan ulaşabildiğim bilgileri fişleme yoluna gittim. Fişleri de kendi 

aralarında alt başlıklara ayırdım. Böylece fişlemelerden ortaya çıkan neticeye göre, tezimin 

ana çerçevesini belirlemiş oldum. Çalışmamda hareket noktam, Kâsımî’nin eserleri 

olmuştur. O’nun eserlerinde ele aldığı bazı konuları, çalışmamda incelemeye çalıştım. Bu 

araştırmaya esas teşkil eden meteryal, Kâsımî’nin hadisle ilgili eserleridir. Bu eserleri 

okudum ve kendime göre istifade edebileceğim yerleri fişledim. Kâsımî’nin diğer alanlarla 

ilgili de önemli çalışmaları vardır. Bu eserlerinden istifadem hadisle ilgili eserlerine 

nazaran daha az olmuştur. Konumuzu daha çok alakadar etmesi bakımından bu çalışma, 

Kâsımî’nin hadisle ilgili eserleriyle sınırlıdır diyebiliriz. 

Araştırmada müracaat edilen önemli kaynaklar, Kâsımî’nin bizzat kendisinin 

kaleme aldığı hadisle ilgili eserleri’dir. Kavâidü’t-Tahdîs, el-Fadlü’l-Mubîn, el-Cerh ve’t-

Ta’dil, Hayâtü’l-Buhâri adlı çalışmalar araştırmamızın ana kaynaklarıdır. Bunlardan başka 
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Kâsımî’nin diğer alanlarla ilgili olan, Mehasinü’t-Te’vîl, Delâilü’t-Tevhîd, Mevizetü’l-

Mü’minin, el-Mesh ale’l-Cevrabeyn adlı kitapları de çalışmamızda yardımcı kaynak olarak 

kullanılmıştır. Muhammed Nasıruddin el-Acmi’nin Âlü’l-Kâsımî adlı eseri de Kâsımî’nin 

hayatı ve ailesiyle ilgili bilgilere ulaşabilmem açısından faydalı olmuştur. Ülkemizde, 

Cemaleddin Kâsımî hayatı ile ilgili birkaç çalışma yapılmasına rağmen, onun hadisçiliğine 

yönelik herhangi bir çalışmaya rastlayamadık. Kâsımî ile ilgili yapılan çalışmaların sayısı 

birkaç taneyi geçmemektedir. H.Mehmet Günay’ın Marmara Üniversitesi Sosyal Bilimler 

Enstitüsünde yapmış olduğu “Cemaleddin Kâsımî ve Fıkhî Görüşleri”adlı yüksek lisans 

tezi benim için ulaşabildiğim önemli bir kaynak olmuştur. Yine H.Mehmet Günay’ın 

Sakarya Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisinde yayınlanan “Cemaleddin Kâsımî ve İlmî 

Kişiliği” adlı makalesi de istifade ettiğimiz önemli bir çalışma olmuştur. Diyanet İslam 

Ansiklopedisindeki Ali Turğut’un yazmış olduğu “Cemâleddin el-Kâsımî” maddesi istifade 

ettiğimiz kaynaklardan dır. Ayrıca araştırmamın sonlarına doğru ulaşabildiğim ve Mustafa 

Yüce’nin Sakarya Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsünde yaptığı “Cemaleddin Kâsımî 

ve Kelami Görüşleri” adlı yüksek lisans tezi, araştırmam için özellikle ilk bölümle ilgili 

istifadeli olmuştur. 

Araştırmada dipnotlarda ilk defa geçen kaynaklar, yazar adı, eser adı, basıldığı 

yer ve tarih olmak üzere ayrıntılı bir şekilde verilmiş. Daha sonraki yerlerde bu bilgiler 

kısaltılmıştır. Araştırmamız boyunca Buhari ve Müslim gibi hadis kaynaklarını kullanmaya 

çalıştık. Bununla birlikte üzerinde çalıştığımız konudan dolayı, daha çok usül kitaplarına 

müracaat ettik. Hadis usulü ve bazı hadis meseleleriyle ilgili bu araştırmamızda esas 

aldığımız kaynaklar  Kâsımî’nin hadisle ilgili eserleridir. Buna rağmen başka kaynaklara 

da müracaat etmek suretiyle tezimizi oluşturduk. Arapça terkipleri  Türkçe olarak yazmaya 

çalıştık. (Usulü hadis  yerine hadis usulü, gibi)  
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BİRİNCİ BÖLÜM 

CEMÂLEDDÎN EL-KÂSIMÎ’NİN HAYATI, İLMİKİŞİLİĞİ VE 

ESERLERİ 

     

A- HAYATI 

          

1- Döneminin Siyasi, Sosyal ve Kültürel Özellikleri 

Cemaleddin el-Kâsımî, Osmanlı devletinin son dönem padişahlarından Sultan 

Abdülaziz, V.Murat, II. Abdülhamit, IV. Mehmet ve Sultan Mehmet Reşat’ın hüküm 

sürdüğü vakitlerde yaşamış, ittihat ve terakki partisinin yönetimi ele geçirmeye başladığı 

dönemleri de müşahede etmiştir.         

Kâsımî’nin yaşadığı yıllarda onun memleketi Şam bir Osmanlı eyaleti idi. O 

dönemde Osmanlı İmparatorluğu’nun başında Sultan Abdulaziz vardı.(1861–1876). Sultan 

Aziz bu dönemde birçok iç ve dış sorunla mücadele etmek zorunda kalmıştır. Bunlardan 

birisi de Mısır sorunudur. Bu iç ve dış sorunlar Osmanlı Devletinin mali bakımdan çok 

güçsüzleşmesine ve otoritesinin de iyice zayıflamasına sebep olmuştur 

1876’da Sultan II. Abdülhamid başa geçmiştir. Onun döneminde Osmanlı 

İmparatorluğu, birçok iç ve dış sorunla mücadele içerisindedir. Aynı zamanda savaşlar da 

devam etmektedir. Bununla birlikte demokratikleşme faaliyetleri de hız kazanmıştır.(I. 

Meşrutiyet, Mebusan Meclisi, II. Meşrutiyet.. vb.)1 Bu faaliyetler tüm Osmanlı topraklarını 

etkisi altına almıştır. Batılı emperyalistlerin Osmanlı İmparatorluğunu parçalama 

girişimlerine Suriye halkından da tepkiler gelmiştir. Cami kürsülerinden Osmanlı 

İmparatorluğunun bölünmemesi gerektiğiyle ilgili vaazlar verilmiştir.2 

Kâsımî’nin dünyaya geldiği yıllarda, İslam âlemi, fikri, siyasi ve ekonomik 

çalkantılar geçiriyordu. Osmanlının dağılma dönemine girmesi, Arap yarımadasının 

ekonomik ve siyasi sıkıntılar yaşamasına sebep olmuştu. Batı Hıristiyan âlemi bu 

durumdan faydalanarak, Arap yarımadasındaki eyaletlerde çeşitli faaliyetlerde 

                                                
1 Danışmend, İsmail Hami, Osmanlı Tarihi Kronolojisi, İstanbul, 1961, IV, 197;  Öztuna, Yılmaz, 

Osmanlı İmparatorluğu, Ankara, 1977, s.109–139    
2 Günay, H.Mehmet, ”Cemâleddin el-Kâsımî ve Fıkhî Görüşleri,  (Basılmamış Yüksek Lisans 

Tezi),  M.Ü.S.B. Enstitüsü, İstanbul, 1991, s.9        
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bulunmuştur.3O dönemde, Avrupa ülkeleri ve Amerika, Suriye ve Lübnan’da Protestan 

kiliseleri ve okulları açmışlardır. Suriye de Protestan Koleji, Beyrut’ta ise Sen Jozef 

Üniversitesi kurulmuştur. Ayrıca yerli okullarda yabancı dil öğrenimi üzerinde çalışmalar 

yapılmıştır. (Fransızca, İngilizce)  Böyle bir ortamda Arap halk kitleleri kültür bunalımı 

içerisine girmiştir. Bir yandan Muhammed Abduh ve Cemâleddin Afgani ile başlayan 

İslamî modernleşme hareketleri, öte yandan yabancılaşma ve Hıristiyan kültürünün etkisi, 

bu bunalımın ortaya çıkmasına sebep olmuştur.4 

Milliyetçilik hareketlerinin etkisiyle Osmanlı İmparatorluğundan bir-bir 

kopmaların olduğu dönemlerde Kâsımî’nin yaşadığı topraklarda da milliyetçilik hareketleri 

başlamıştır. Tüm Arap topraklarını kapsar şekilde başlatılan bu hareket, temelde, “Arapça 

konuşan bütün milletlerin bir tek millet olduğu” şeklinde bir yaklaşıma dayanmaktaydı. Bu 

hareketin ilk görüntüleri Mısır topraklarında ortaya çıkmıştır. Pan-Arap hareketi denilen bu 

hareket, yeni parçalanmalarla, bölgesel milliyetçilik hareketlerinin ortaya çıkmasına sebep 

olmuştur. Böyle bir ortamda Suriye’deki milliyetçiler Fransız manda ve idaresine girme 

arzusuyla var güçleriyle gayret göstermişlerdir.5  

İslam ülkeleri düşünce hayatlarında çalkantılar yaşıyordu. Bir yandan İslamî 

modernleşme hareketiyle, İslam ülkelerinin geri kalma nedenleri araştırılarak çağa uygun 

yorumlarla çağı yakalama yöntemleri ve bu uğurdaki gayretler ortaya konulmaya 

çalışılmıştır. İslam ülkelerinin geri kalmasının sebebi olarak, inandıkları dinin yani 

İslam’ın gösterilmesi, buna cevap arama çalışmalarını da beraberinde getirdi.6 İslam’ın 

çalışmayı teşvik ettiği ve ilme önem verdiği ortaya konulmaya çalışıldı. Öte yandan 

Vahhâbilik gibi birçok yeni akımlarla yüz yüze kalan İslam ülkeleri fikrî gel-git’ler 

yaşamıştır. Kâsımî bu dönemin tesiriyle çeşitli eserlerinde devlet, ülke, siyaset ve Araplarla 

ilgili görüşlerine yer vermiştir. 7 Kur’an-ı Kerimin cihat emrini, vatan sevgisi gibi konuları 

etraflıca işlemiştir. İçinde bulunduğu asrın ve bu asırda yaşayan müslümanların 

problemlerini tespit ederek, bunlara hal çareleri bulmaya çalışmıştır. 

                                                
3 Hitti, Philip K, Siyasi ve Kültürel İslam Tarihi, çev. Salih Tuğ, M.Ü. İ.F.V.yay, İstanbul, 1995, 

s.1192 
4 Hitti, a.g.e,  s. 1214–1228 

5 Hitti, a.g.e,  s. 1224 
6 Bkz. Max,Weber,”Protestan Ahlakı ve Kapitalizmin Ruhu”çev. Zeynep Gürata, Ankara, 1997, s. 

31, 49, 50 Weber’in özellikle islam hakkındaki görüşlerinin reddi için bkz. Turner, Brayn S, Max 

Weber ve İslam, çev. Yasin Aktay, Vadi Yay, Ankara, 1991 
7 Turgut, Ali, “Cemâleddin el- Kâsımî”  DİA, İstanbul, 1993, VII, 311 
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O, böyle bir ortamda bazı görüş ve düşüncelerinden dolayı birkaç defa takibata 

uğramıştır. Mezheb-i Cemali adında bir mezhep kurmakla da suçlanmış, ama suçsuz 

olduğu anlaşılınca Şam valisi ondan özür dilemiştir. 8 Yine bir ara imamlık yaptığı cami ile 

evinde bulunan kitaplarına el konulmuştur. Ayrıca Şam’da gizli bir cemiyet kurmak ve 

Vahhabiliğin Şam’daki üyeleriyle iş birliği yapmak suçlarından hâkim karşısına çıkarılmış 

ve bu suçlamalardan beraat etmiştir.9 

 

2-  Doğumu ve Nesebi 

Kâsımî’nin hayatıyla ilgili en sıhhatli ve en güvenilir kaynak, bizzat kendisi 

tarafından kaleme alınan ve halen kütüphanesinde şahsi el yazması olarak muhafaza edilen 

otobiyografisidir. Kâsımî bu esere bir ad vermemiştir. Ancak H.Mehmet Günay,  

Kâsımî’nin hayatını ve fıkhî yönünü ele aldığı yüksek lisans tezinde, bu eseri 

“Tercemetü’l-Kâsımî” olarak adlandırmıştır.10 

Kâsımî’nin nesebi, Muhammed Cemâleddin Ebü’l Ferec b. Muhammed Saîd b. 

İsmail Ebi Bekr el-Kâsımî’dir. Doğduğu yere nispeten “Dımeşkî”, âlim bir zat olan 

dedesinden dolayı da “Kâsımî” nisbetiyle tanınmıştır.11 

    

3- Ailesi  

Cemâleddin el-Kâsımî, İslam yolunda güzel hizmetleri olmuş, iyi bir aileye 

mensup bir şahsiyettir. Soyunun Hz.Peygambere dayandığı rivayet edilmiştir. Bu durumda, 

kendisine güzel hasletler kazandırmıştır. Cemâleddin el-Kâsımî’nin dedesi Kâsım el- 

Hallâk (1806–1867) gençliğinde berberlik yapmaktaydı. 1825 yılında bu mesleği bırakıp, 

eğitim faaliyetleri içerisinde yer almak istemiş ve bu çerçevede din öğrenimine başlamıştır. 

Dönemin tanınmış hocalarından ders okuyarak ilmî yönünü ilerletmeye çalışmıştır.( Salih 

ed- Dusûkî (1785–1831), Abdurrahman el-Kuzberi (1771–1846...vb) Daha sonra vazife 

hayatına adım atan Kâsım el-Hallâk, imam, vaiz ve hoca olarak Hassan camiinde yirmi yıl 

görev yapmıştır. Öğrenimini geliştirmek için Ezher’e gitmiştir. 1862 yılında ise ilmî 

                                                
8Kâsımî, Delâilü’t-Tevhid, (Muhammed Hicâzi’nin mukaddimesi) Mektebetü’s-Sekâfetü’d-

Diniyye,  Kahire, 1988, s.3 
9 Turgut,, a.g.md, s.311 
10 Günay,  a.g.tz , s.1 
11 Turgut,, a.g.md, s.311 
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kariyerinin zirvesine çıkmıştır. Bu tarihte sinaniye camiine geçmiştir. İmamlık vazifesiyle 

birlikte orada hadis ve fıkıh dersleri vermiştir.12 

Kâsım el-Hallâk’ın oğlu Muhammed Said el-Kâsımî (1843–1900) babasından 

aldığı ilmî geleneği devam ettirmiştir. Kendisi ilmî alt yapısının çoğunu babasından 

almıştır. Okula gitmekle birlikte babasının derslerine de devam etmiştir. Henüz 19 yaşına 

vardığında artık camii derslerinde babasına yardımcı olmaya başlamıştır. Kâsım el- Hallâk 

vefat ettiğinde 1867 yılında Muhammed Said, babasının yerine sinaniye camiine imamlık 

ve vaizlik görevine getirilmiştir.                         

Muhammed Saîd, islami ilimlerdeki bilgisinin yanında tarih, edebiyat ve şiir 

sahasında da geniş bilgisi ile çevresinde şöhret bulan bir kimsedir. Özellikle de şiire büyük 

merakı vardı. Muhammed Saîd’in dört oğlan bir kız çocuğu olmuştur. Çocuklarının en 

büyüğü Cemaleddin Kâsımî’dir.13 Kâsımî de camii derslerinde babasına yardımcı 

olmuştur. Cemâleddin el-Kâsımî’nin annesi Aişe, Ahmed Cübeyne’nin kızı olup nesebi 

Mısırda’ki Düsûk şehrine nispetle Düsûkî lakabıyla bilinen şeyh İbrahim el-Düsûkî ye 

ulaşır.14 

Cemâleddin el-Kâsımî bir defa evlenmiş ve bu evlilikten üç erkek çocuğu 

meydana gelmiştir. Bunlar; Muhammed Ziyâ’ud-Din (1315–1347), Muhammed Müslim 

(1325–1350), Muhammed Zâfir (1331–1404)’dir.15 

     

4-Tahsil Hayatı  

Entelektüel bir çevrede dünyaya gelen Kâsımî’nin ilmi birikiminin oluşmasında 

hem de sosyal statüsünde, ailesinin önemli etkisi olmuştur. Özellikle babasının teşvikiyle 

Kâsımî, çocuk yaşta ilme yönelmiştir İlmi hayatına Şeyh Abdurrahman el-Mısrî’den 

(v.1316/1898) Kur’an öğrenerek başladı. Kur’an-ı Kerimi hatmedince babası onu, Şamda 

hattatlık yapan ve bu işte iyice ustalaşan Şeyh Mahmud b. Muhammed b. Mustafa el-

Kavsi’nin yanına verdi. Kâsımî, Türklere yakınlığı ile tanınan bu şahsın yanında üç sene 

ders gördü.  

                                                
12 Yüce, Mustafa,  Muhammed Cemaleddin el-Kâsımî ve Kelami Görüşleri, (Basılmamış Yüksek 

Lisans Tezi ) Sakarya Ü. S. B.Enstitüsü, Sakarya, 1999,  s.6 
13 Acmî, Muhammed Beznâsır, Âlü’l-Kâsımî, Dârü’l-Beşâiri’l-İslâmiyye, Beyrut, 1999, s.25 
14 Günay,  a.g.tz, s.2 
15 Geniş bilgi için bkz, Acmî, a.g.e, s.117–170 
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1878 yılına gelindiğinde ise Kâsımî hat sanatını en iyi şekilde öğrendi. Daha 

sonra ise babası onu İbn Sinan namıyla tanınan Şeyh Reşidin medresesi olan, Zahiriyye 

Medresesi’ne gönderdi. Burada sarf, nahiv, akaid, mantık, beyan, tecvit, aruz vb. ilimleri 

okumuştur Yetenekli ve başarılı öğrencileriyle meşhur olan bu medrese dönemin en 

tanınmış medreselerindendir.16 

Görüldüğü gibi Kâsımî’nin ilk eğitim ve öğretimi o döneme kadar olan ulema 

çocuklarının yetişme seyri üzere devam etmiştir. O dönemde öncelikle Kur’an-ı Kerim 

öğretilir ve hatim indirilirdi. Daha sonra normal okuma yazma öğretilirdi. Akabinde de dini 

konularda yazılmış eserler ve şerhler okurlardı. Bu eğitiminden sonra Kâsımî, on iki yaşına 

geldiğinde devlet okuluna kaydolarak eğitimini burada devam ettirmiştir.17    

Sâlim Attar’ın18 derslerine devam etmiştir. Onun yapmış olduğu Buhârî 

derslerine katılmıştır. Mesâhibü’s-Sünne, el-Câmiü’s-Sağir, et-Tarîkatü’l-Muhammediyye 

ve diğer derslerine de devam etti. Ayrıca Tefsir, Hadis, Fıkıh gibi çeşitli ilimleri farklı 

âlimlerden okuyarak her birinden icazet almıştır. On dört yaşına geldiğinde ders okutmaya 

ve cami derslerinde babasına yardımcı olmaya başlamıştır. Babasının vefatı üzerine onun 

yerine geçerek cami derslerini devam ettirmiştir.(1889–1900). 

Şam’ın tanınmış büyük âlimlerinin derslerine katılmayı ihmal etmeyen Kâsımî, 

ilmî seviyesini bu sayede artırmıştır. Şam’ın büyük kârîlerinden Ahmed el-Hülvânî’den 

(1249–1308 /1833–1891 )  kıraât dersleri alır. Bu konuyla ilgili başka alimlerden de çeşitli 

eserleri okumuştur.( el-Meydaniyye, el-Letaifü’l- bey’iyye ... gibi )  19 Kâsımî yine bu 

ilimle ilgili ilk icazetini, bütün hocalarının ittifakıyla, alır.  

Şeyh Bekir b. Hamid el-Attar’ın derslerine de katılan Kâsımî, onun yanında da 

birçok kitap okumuştur.( el-Cevher, Şerhü’l-İzzî, Tahrir, el-Maksud, Molla Cami... gibi) 

Kâsımî bu şeyhi tarafından da icazete layık görülmüştür.20 Felek ilmini de Şeyh 

Muhammed Tantavî’den alarak bu hocasından da icazetini almıştır. 

Bunlardan sonra Nakşibendî sufilerinden şeyhi, Şeyh Muhammed Hanî’nin 

halkasına katıldı. Muhammed Hanî ile olan beraberliği on dört yıl sürmüştür. Kâsımî’ye 

                                                
16 Turgut, a.g.md, s.311 
17 Yüce, a.g.tz. s.9 
18 Muhammed, Sâlim b.Yasin b. Hamid el-Attar (1235–1305/1822–1890)Şam’ın ileri gelen Hadis 

ve Tefsir müderrislerinden’dir.                                                                   
19 Günay,  a.g.tz, s.14 
20 Yüce, a.g.tz. s.11 
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fıkıh, gramer ve hadis dersleri veren Hanî, o dönemde Kâsımî’ye yazı yazması ile ilgili 

teşviklerde bulunacaktır. Hocasının da teşvikiyle Kâsımî, kendisini Nakşibendî olarak 

kabul etmiş ve bir süre bu ismi de kendi ismiyle beraber zikretmiştir. Daha sonra ise bu 

tarikattan ayrılmıştır. Tasavvufla alakalı birçok kitabı da bu hocasından okumuştur. 

Okumuş olduğu eserlerden bazıları: 

a) Şerhu cemu’l – cevâmi 

b) Muvatta (Zürkâni şerhi ile ) 

c) Süneni Ebi Davud (Sindî haşiyesiyle) 

d) Erbaînü’l-Aclûniyye. Bu eserle ilgili daha sonra bir çalışma yapmıştır. el-

Fadlü’l-mübîn ala Ikdi’l-cevheri’s-semin, ismini verdiği bu çalışma hadis 

alanında önemli bir kaynak durumundadır. Erbaînü’l-Aclûniyye  adlı kitaba 

yazılmış kırk hadis şerhidir.  21 

e) Molla Cami’nin Şerhu’l-Füsus’u 

f) Abdülkadir el-Huseyni’nin Mevâkıf’ı 

g) Haşiyetü’l-Hudari ale’l-Mollavi ale’s-Semerkandiyye 

h) Havâşî Atiyye ala Şerhi’l- Menhec 

i) Havâşî İbn Süleyman alâ Şerhi’l-Hadrâmiyye 

j) .Haşiyetü’l-Aktar alâ şerhi’l-Mâkulât... vb  

Bu hocasından da umumi icazet alan Kâsımî, daha sonra Şam müftüsü ve 

allamesi Mahmud Hamzâvi’nin yanına birkaç defa gidip geldi. Hamzâvi den de umumi 

icazet almaya muvaffak olmuştur.22   

Şam Sinan Paşa Camiindeki imamlık ve vaizlik görevi ile ders okutmasını- bir 

müddet ara vermesine rağmen ölümüne kadar devam ettirmiştir. Bağdat’a, Trablus’a ve 

Fas’a ziyarette bulunan Kâsımî, burada dönemin tanınmış şahsiyetleriyle de görüşme 

fırsatı bulmuştur. Bir ara Mısır’a da gitti ve 1903’te tekrar Şam’a döndü.1910 yılında ise 

Medine’yi ziyaret etti 23 

Kitaplarında ilmi ve edebi münakaşa ûslübunu esas alan Kâsımî, muhaliflerine 

cevap verirken onları küçük düşürecek bir tavır içerisine girmemiştir. Sadece doğruları 

                                                
21Kâsımî, Cemâleddin, el-Fadlü’l-mübîn ala Ikdi’l-cevheri’s-semin, Dâru’n-Nefâis, Beyrut, 

1988 
22 Yüce, a.g.tz. s.12 
23  Zirikli, Hayrettin, el-A’lâm, Beyrut, 1969, II, 131.  Turgut, a.g.md , s.311 
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ortaya koymaya çalışmıştır. Kendi evine eksik bulup bir şeylerle itham etme niyetiyle 

gelenleri bile hoşgörüyle karşılamış bu sayede onların dahi takdirini kazanmıştır.24 

Kâsımî, dedesinden ve babasından kalan özel kütüphanesi sayesinde ilmi ve fikri 

hareketleri yakından takip etme imkânı bulmuştur. Matematik, felsefe, tıp, sosyoloji, 

hukuk, ziraat vb sahalarda yazılmış pek çok kitap okudu. İslamiyet’le diğer sistemleri ve 

inançları karşılaştırdı. Kazandığı bu ilmi seviyeden dolayı Şam’ın önde gelen âlimleri 

arasında yerini aldı. Çok okuyan, çok yazan ve çok araştıran bir kişi olarak Kâsımî 

çevresiyle çok yakından ilgilenmiştir. Bu nitelikleri sayesinde kendisini hakkıyla tanıyanlar 

tarafından “Şeyhu’ş-Şam, Âlimü’ş-Şam,  Muslih,  Müceddidü’l-asr” gibi ünvanlarla 

anılmaya layık görülmüştür25.  

       

                

4-Vefatı 

Kâsımî’nin hayatı ilim öğrenerek ve ilmi öğreterek geçmiştir. O bu uğurda birçok 

kitap yazmış, değişik halk kitlelerine özellikle cami dersleriyle İslamı tebliğ etmiş ve ilim 

meclislerinde öğrencilerine ders okutmuştur. Bilinen en meşhur talebesi, Hamid b. Seyyid 

Muhammed Edip (v.1967 )’dir. Ayrıca Kâsımî’nin fikirleri çağdaşları tarafından da 

dikkatlice takip edilmiştir. El-Menâr dergisinde çıkan yazıları vesilesiyle Kâsımî’nin 

düşünceleri geniş halk kitlelerine kadar ulaşabilmiştir. Çok uzun olmayan ömrünü ilim 

yolunda bereketlendirmiş ve bu ömre kalıcı eserleri sığdırabilmiştir. 26 Yaşadığı çağın 

içinde bulunarak asrını anlamaya ve yorumlamaya çalışmıştır. Özellikle yaşadığı dönemin 

ihtiyaçlarına yönelik yorumlamalar yaptığı için takip edildiği ve hapse atıldığı da olmuştur. 

Ama o, doğru bildiklerini anlatmaktan geri durmamıştır. Yumuşak huylu. ağır başlı, edepli 

ve mutedil bir kişi olarak tanınan Kâsımî, 23 Cemaziulevvel 1332 /19 Nisan 1914’de, kırk 

dokuz yaşında vefat etmiş ve Şam’daki Babu’s-Sağir kabristanına defnedilmiştir.27 

 

 

                                                
24 Kâsımî, Kavaidü’t-Tahdis ,s.14 ( Emir Şekib Arslan’ın ,Tercemetü’l-Müellif’i ) 
25 Günay, H. Mehmet, Cemaluddin el-Kasımi Hayatı ve İlmi Kişiliği, Sakarya Üniversitesi İlahiyat 

Fakültesi Dergisi sayı 1, Adapazarı,1996, s.277 
26 Kâsımî, el-Fadlü’l-Mübîn, s.6  ( Muhakkık, Asım Behcet Baytâr’ın Mukaddimesi ) 
27 Kehhale, Ömer Rıza, Mu’cemü’l-Müellifin, Mektebetü’l-Müsennâ, Beyrut, III, 157-158. Günay, 

a.g.mkl, s. 256 
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          B-  İLMÎ KİŞİLİĞİ             

 

1-Hocaları ve Etkilendiği Şahıslar 

Kâsımî’nin ilk hocası babasıdır. Babasının ölümüne kadar onun yanında 

kalmıştır. Kuran okuma öğrenimini Şeyh Abdurrahman b. Ali el-Mısri’den 

(v.1316/1898) almıştır. Kuran-ı Kerimi hatmettikten sonra Şeyh Mahmud Efendi b. 

Muhammed el-Kavsi’den hat derslerini almaya başlamıştır. Aslen türk olan bu zat son 

derece salih ve muttaki birisi idi. Kâsımî bu zatın derslerine üç yıl devam etmiş ve 

kendisinden ta’lik yazısını öğrenmiştir.28 

Kâsımî, Zahiriye Medresesine giderek İbni Sinan namıyla meşhur Şeyh Reşid 

Kuzeyha’dan  tevhid, sarf, nahv, mantık, beyan, aruz vb.  ilimleri okumuştur.  

Daha sonra da Şam’ın en büyük kurrasıından Şeyh Ahmed el-Hulvani (1249–

1308/1833–1891)’den kıraat dersleri almıştır. Bu hocanın yanında Kur’ân-ı Kerim’i Âsım 

kıraatine göre hatmetmiştir.  Kıraat ilmiyle ilgili birçok eseri ondan ders olarak 

okumuştur.29 Kâsımî’nin büyük üstadlarından birisi de Şeyh Muhammed b. Muhammed 

el-Hânî en-Nakşibendi’dir. Kâsımî ondan hem zahirî ilimleri okumuş, hem de manevi 

hayatından feyiz almak suretiyle kendisinden bir hayli istifade etmiştir. Kâsımî’nin en çok 

faydalandığı hocalardan birisi de babasının dayısı olan Hasan b. Ahmed el-Cübeyne’dir. 

Dusuki namıyla bilinen bu zat, Kâsımî’ye birçok fıkıh kitabını okutmuştur.      

Kâsımî, geleneksel metot üzere ilim tahsil etmiştir. Bu itibarla, farklı müelliflere 

ait pek çok eser okumuştur. Kâsımî taassub sahibi ,müteşeddit bir selefi olmamakla birlikte 

Necmuddin el-Tufi (ö.716/1316), Takiyyuddin İbn Teymiyye (ö.728/1327), İbn Kayyım 

el-Cevziyye (ö.751/1350), Şevkani (ö.1250/1834), Sıddık Hasan Han (ö.1307/1889) gibi 

alimlerden oldukça istifade etmiştir.30 .Hatta fikrî alt yapısının temeline bu şahsiyetlerin 

görüşlerini yerleştirdiği söylenebilir 

    Bu şahsiyetler, İslam ilim ve fikir tarihinde, daha çok, hür düşünce ve bağımsız 

içtihat yanlıları olarak tanınmışlardır Kâsımî’nin ilmi ve fikri şahsiyetini etkileyen kişiler 

sırf kendisinden önce yaşayan âlimler değildir. 

                                                
28 Turgut, a.g.md, s.311 
29 Günay,  a.g.tz, s.12–13 

30 Günay, a.g.mkl, s.257 
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    Kendi çağdaşı âlimlerden de onu etkileyenler olmuştur. Bunlar içerisinde en 

önemli yeri Muhammed Abduh (v.1323/1905) alır. Kâsımî, Abduh’un fikirlerine çok değer 

vermiştir Mısır seyahatini de asıl onu ziyaret için yapmıştır. Hatta onun tavsiyesi üzerine 

Gazâlî’nin “ihya”sını müteâlâa ederek bu eserin ihtisarını yapmıştır. Kur’an tefsiri 

yazmaya başladığı sıralarda Abduh’a, tefsir yaparken israilî kaynaklara müracaat etmesinin 

caiz olup olmadığını sormuş. O da bunun caiz olmayacağını, kâmil olanın nâkısla tamam 

olmayacağını söylemiştir. Yani Kur’an Allah’ın kelamı olduğundan mükemmeldir. 

Açıklamaya ihtiyaç duyulan yerleri de açıklama yetkisi Rasulullah (s.a.v) ‘ındır. 

Yorumlamalar da ancak ayet ve hadislere dayanarak yapılmalıdır. İsrailî kaynaklar da 

doğruluğu kesin olmadığından noksan kabul edilirler. Kâsımî de bu görüşü kabul 

etmiştir.31  Kâsımî için önemli olan diğer bir âlim de Abdurrezzak Baytar’dır(1834/ 1916) 

Kâsımî ile Baytar aynı duygu ve düşünceye sahip çok samimi arkadaştılar. Muhammed 

Reşid Rıza(1865/1935) da Kâsımî’nin hayatında önemli bir yere sahiptir. Kâsımî ile Reşid 

Rıza sürekli irtibat halinde idiler. Reşit Rıza, Kâsımî’nin eserlerini sürekli takip ediyor. 

Onları Menâr mecmuasında tanıtıyor bazılarına da takriz yazısı yazıyordu.32  Bunlardan 

başka, Emir Şekib Arslan (1869/1946), Tâhir el-Cezâirî (1852/1920), M. Kürd Ali 

(1876/…)  gibi ilim ve fikir adamlarının da düşüncelerinden istifade etmiştir. Kâsımî’nin 

ilmi hayatının şekillenmesinde bu şahsiyetlerin önemli katkısı olmuştur.33 

Kâsımî, bu şahısların haricinde ziyaret ettiği bazı âlimlerle de tanışma fırsatı 

bulmuştu. Bunlar içerisinde birçoğundan da icazet alabilmiştir. Kâsımî’nin ilmi şahsiyetine 

tesiri olan bu şahsiyetlerden bazıları şunlardır: 

1) Şeyh Muhammed b. Halil el- Kavgacî et- Trablusî 

2) Seyyid Nu’man  Hayruddin  el Âlûsî el- Bağdadî 

3) Fas’dan Şeyh Ebû’l- Mevâhib Cafer Kettâni’dir 

          

2- Talebeleri  

Kendisini ilme adayan Kâsımî, yıllar boyu ders okutmuş ve onun ders 

halkasından birçok ilim adamı yetişmiştir. Bunlardan bazıları şunlardır :34 

                                                
31 Günay,  a.g.tz, s.4 
32 Kâsımî , Kavaidü’t-Tahdis, s16  ( Muhammed Reşid Rıza’nın  Ta’rifu  Kavaidü’t-Tahdis adlı 

yazısı) 
33 Günay,  a.g.tz, s.22 -23 
34  bkz.  Kehhale,  Mu’cemü’l-Müellifin, Yüce, a.g.tz. s.24 
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1) Muhammed Behcetü’l- Baytar: Önemli talebelerinden biridir. Kâsımî’nin 

vefatından sonra onun düşüncelerini devam ettirmiştir. Kâsımî’nin eserlerinin gün yüzüne 

çıkmasında önemli katkıları olmuştur. 

2) Muhammed Cemil eş-Şattî 

3) Hamid et-Tâkî 

4) Hüseyin el-Cârudî 

5)  Abdullah el Fâsi 

6)  Ahmed el-Cebban 

7)  Muhammed b. Ca’fer el- Kettenî 

8)  Abdurraman eş- Şehbender 

9)  Ahmed Gaşlan 

10) Tevfik el-Bezra 

11) Cevdet el-Mardinî 

12) Mahmud el-Attâr 

13) Lütfi el-Haffâr 

14) Cemil el-Baytâr 

15) Şükrü el-Aselî 

16) Abdülvahhab el-İngilizî 

Yukarıdaki şahıslar dönemin önde olan kişilerindendir.35 

 

3-Dönemindeki Bazı Hadiselere Yaklaşımı 

Kâsımî yetiştiği çevrenin tesiriyle önce Şâfi mezhebine göre amel etmiştir.Daha 

sonraları herhangi bir mezhebe bağımlı olmadan hayatını sürdürmüştür.Bu durum,onun 

hiçbir mezhebi kabul etmediği mânâsına gelmemelidir.O başta dört sünnî fıkıh mezhebinin 

görüşlerini övmüş ve onları takdir etmemiştir..Bununla birlikte doğrunun hiçbir kimsenin 

,hiçbir mezhebin tekelinde olmadığını savunarak inhisarcılık anlayışını reddetmiştir. Kitap 

ve sünnete uygun olmak şartıyla, dört mezhep dışında başka mezhebe bağlı bir müçtehidin 

görüşleriyle de rahatlıkla amel edilebileceğini belirtmiştir36 

Kâsımî, İslam’ın ilk dönemlerdeki (sahabe, tabiîn, tebei’t-tabiîn ) saf, katıksız ve 

asli cevherinin ortaya çıkarılması gerektiğini belirtmiştir. Esasında bütün gayretler ve 

çalışmalar dinin özünü muhafaza etmeye yönelik olduğundan, dinin özüne zarar verecek 

                                                
35 Yüce, a.g.tz. s.25 

36 Günay, a.g.mkl, s.257 
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tasarrufların önüne geçilmesi gerektiğini savunmuştur. Ona göre bütün meselelerde her 

şeyden önce Kur’an ve Sünnete başvurmak ve selef-i salihin’in benimsediği metoda göre 

yorum yapmak gerekmektedir. Şu halde din, Allah’ın kitabı ve Rasulü’nün sünnetinden 

ibarettir. Bunlardan ayrılan her şey dinin dışındadır.37  Kâsımî irşat ve tebliğ vazifesini 

yaparken  “sen hikmetle ve güzel öğütle Rabbi’nin yoluna çağır ve onlarla en güzel şekilde 

mücadele et.”38 Ayeti kerimesinin doğrultusunda hareket ediyordu. Bu sebeple O her 

zaman insanlara karşı tatlı dilli ve yumuşak huylu olmaya çalışmıştır.  

Kâsımî, el-Fadlü’l-Mübin adlı eserinde “taklid” konusuna da değinmiştir. Ona 

göre taklit, insanlar arasında tehlikeli bir boyutta yayılmış bulunan ve onları giderek 

felakete götüren bir cüzzam ve düşünce yeteneğini dumûra uğratan ileri derecede bir akıl 

noksanlığıdır. Bu konuyu daha iyi anlayabilmek için Kâsımî’nin fıkhî bir terim olan 

“taklid”i nasıl tanımladığına bakmak lazımdır. O taklidi; “bir delile dayanmaksızın 

başkasına ait bir görüş ile amel etmek” biçiminde tanımlar. Bu mânâdaki taklidin prensip 

olarak caiz olmadığını söyler.39  Kâsımî ayrıca müçtehit imamlardan hiç birisinin muayyen 

bir âlimi taklit etmenin vacip olduğunu söylemediğini belirtmiştir. Bilakis onlar 

talebelerine her vesile ile kendi görüşlerine körü körüne bağlanmamalarını, daima doğru 

görüşün peşinde olmaları gerektiğini öğütlemişlerdir. Buna rağmen Kâsımî bazı kimseler 

ve bazı durumlar için taklidin mümkün olduğunu ifade eder. Şer’î ahkâmın yollarını 

bilmeyen yani Kur’anı ve Sünneti okuyup, araştırma yapamayacak durumda olan ümmî 

kimse için taklit caiz olur. O, ayrıca dinin furûâta ait meselelerinde taklidin caiz 

olabileceğini ifade etmiştir. 40 

Kâsımî’nin, yaşadığı çağın problemlerine çözüm yolları üretmeye çalışan bir âlim 

olduğunu rahatlıkla ifade edebiliriz. Bu sebeple çalışmalarının daha çok fıkhî konular 

ağırlıklı olduğunu görmekteyiz. Yani Kâsımî’nin ilmî yönüne baktığımız zaman fıkhî 

tarafının ağır bastığını görebilmekteyiz. Bunun yanında Hadis, Tefsir, Kelam, vb ilgili de 

önemli çalışmaları olmuştur. Örneğin Mehâsinü’t-Te’vil adlı tefsirini kaleme alırken                   

Kâsımî, müfessirlerin görüşlerinden istifade ettiği gibi muhaddislerden, fakihlerden, 

siyercilerden,  kelamcılardan ve diğer muhtelif alanlardaki müelliflerden istifade etmiştir. 

                                                
37 Günay,  a.g.mkl, s.262 
38 Nahl, 16/125 
39 Kâsımî,  el-Fadlü’l-Mübin, s.85 

40 Kâsımî el-Fadlü’l-Mübin, s. 81–87 
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Kâsımî karşılaştığı bazı sıkıntıları (Mezheb’i Cemalî adında yeni bir mezhep 

kurduğu iddiası, Vahhabî olduğu iddiası, hükümete karşı geldiği iddiası gibi)  ve bunların 

nedenlerini şöyle açıklar: Madem Allahü Teâlâ doğruları gizlememeyi ve onları açıkça 

söylemeyi üzerimize bir sorumluluk olarak yüklemiştir. Öyleyse bize düşen şey emri bil 

ma’ruf ve nehyi ani’l-münker yapmak ve bu uğurda hiçbir kınayıcının kınamasına aldırış 

etmemektir. Ona buna bir şeyler isnat eden nefis perest insanlardan yüz çevirmektir. 

Hakiki bir âlim bir hüküm vermeden önce delilleri araştırır onunla ilgili doğru neticeyi 

almak ister. Bir kısım insanlar da Onun delilleri araştırdığını gördüklerinde haksız yere 

hemen onun içtihat peşinde olduğunu iddia edip ona müçtehit lakabını takarlar. Hâlbuki o 

âlim sadece kendi görevini yapmakta ve gerçeği araştırmaktadır.”41 Görüldüğü gibi 

Kâsımî, kendisine yönelik bu iddiaları reddetmektedir. 

Kâsımî’yi etkileyen en önemli olaylardan birisi de babası Muhammed Said’in 

1899 yılında vefat etmesi hadisesidir. Sinaniye camiinin cemaati Muhammed Said’ten 

boşalan yeri ancak Kâsımî’nin doldurabileceğine inanmıştı Kâsımî böyle bir durumdan 

kaçınmak istemesine rağmen cemaatin isteklerini reddedemedi. Kâsımî’nin yapmış olduğu 

camii derslerine o dönemin tanınmış birçok âlimi de katılmıştır. Bu durum onun 

fikirlerinin, duygu ve düşüncelerinin de her zaman ilği görmesine sebep olmuştur. Hür bir 

kişiliğe de sahip olan Kâsımî’nin bu hali devlet ricalinin de dikkatini çekmiştir. Bu sebeple 

evi ve görev yaptığı camii daima gözlem altında tutulmuştur.42  

Reşit Rıza, 1908 yılı ramazan ayının sonlarına doğru Şam’ı ziyaret etti. Kâsımî ve 

bir grup arkadaşı O’nu karşılayıp beraberce Emevi camisine gittiler. Reşit Rıza burada bir 

ders yaptı. İlk günkü konuşmasında Osmanlı devletine değindi. Osmanlı’nın güçlü olması 

gerektiğini ifade etti. İkinci gün tekrar kürsüye çıktığında Kur’an’dan bazı ayetleri 

açıklamaya başladığı bir sırada, dinleyenlerden birisi, “Ey Müslümanlar bu adam 

Vahhâbi’dir, Allahın laneti üzerine olsun.” diye bağırmaya başladı. Bir başkası, ey 

insanlar, işte bu adam, sizin hepinizin müşrik olduğunu söylüyor, zaten O, 

Peygamberimize buğz ve eza eden Vahhabilerden birisi’dir.” diyerek halkı galeyana 

getirdi. Camide bulunan bütün halk Reşit Rıza’yı linç etmek için üzerine hücum ettiler. Bu 

beklenmedik hadise karşısında Reşit Rıza hemen dersi kesti ve ayağı kalkarak onları teskin 

etmeye çalıştı.” Fitne uykudadır, uyandırana Allah lanet etsin” hadisini okuyup akîdesini 

açıkladı. Bu ifadeler topluluğu sakinleştirmedi. Bunun üzerine arkadaşları Reşit Rıza’yı 

                                                
41 bkz. Kâsımî,  a.g.e, s.22–23,  Turgut, a.g.md,  s. 311 
42 Yüce,  a.g.tz. s. 19 
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oradan uzaklaştırdı. Bu arada Reşit Rıza’yı Şam’a Kâsımî’nin davet ettiği söylentileri 

yayılmaya başlandı. Bunun neticesinde Kâsımî çok sıkıntılı günler geçirmiş, sadece namaz 

kılmak için camiye gider ve hemen evine dönerdi. Sonra Kâsımî tekrar cami derslerine 

dönmüştür.43  

Kâsımî, akla Allahın mübah kıldığı dairede düşünce özgürlüğü tanıyan birisiydi. 

Ona göre akıl, Allah’ın açık ve kat’î bir hüccetidir. Nakil akla aykırı bir şey getiremez. 

Akılla nakil çatıştığında naklin akılla yorumlandığı ve te’vil edildiği hususunda âlimler 

ittifak etmişlerdir. Bir fikir öncelikle araştırılmalıdır. Doğru olup olmadığı kesinleşmeden, 

zanna binaen onu reddetmek en büyük hatadır. Zira hakikat ancak araştırmalar neticesinde 

ortaya çıkar. 44 

Vatan, siyaset, devlet gücü, Allah yolunda cihat, gibi daha birçok güncel 

meseleye değinen Kâsımî,  bu tür sosyal mevzularda da insanları doğruya yönlendirmeye 

çalışmıştır. 

                    

                 

            C-ESERLERİ  

 

Oğlu Zâfir el-Kâsımî babası hakkında şöyle der; ”Babamın eserlerinden ilk 

rastladığım Sefine adında h.1299’da 16 yaşındayken değişik kitapları inceleme sırasında 

derlediği bilgileri topladığı kitabıydı. O, bundan sonra gece-gündüz, camide-evde, trende-

arabada hiç ara vermeden yazmaya devam etti. Zannederim ki, yazmadığı tek an, yolda 

yürüdüğü andı. Cebinde sürekli küçük bir defter ve kalem bulunurdu. Unutma ihtimali 

karşısında aklına gelen düşünceleri aklına geldiği an kaydederdi.”45 Görüldüğü gibi Kâsımî 

çalışmalarına çok erken yaşta başlamış, bu gayreti neticede arkasında çok faydalı ve çok 

büyük eserler bırakmasına vesile olmuştur. Biz burada Hadis ilminin dışındaki eserlerini 

kısaca tanıtmaya çalışacağız. Ayrıca burada zikredeceğimiz eserler ağırlıklı olarak matbu 

eserler olacaktır. Basılmamış eserlerinin Şam’da, Kâsımî’nin şahsi kütüphanesinde, el 

yazması olarak bulunduğunu ifade edebiliriz.  Kâsımî’nin vefatından sonra bütün eserleri 

oğlu Zafir el-Kâsımî tarafından oluşturulan ve sadece Kâsımî’ye ait çalışmaların 

                                                
43 Günay,  a.g.tz, s. 62, Yüce, a.g.tz. s. 21 

44 Kâsımî, Delâilü’t-Tevhîd, Mektebetü’s-Sekâfetü’d-Diniyye,  Kahire, 1988, s.31 
45 Kâsımî, el-Fadlü’l-Mübin, s.26 
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bulunduğu şahsi bir kütüphanededir. Bu kütüphane şuanda Şam’da Kâsımî’nin torununa ait 

bir evin içerisindedir.    

Kâsımî, hayatı boyunca çok sayıda eser kaleme almıştır. Bu çalışmalardan 

bazıları kaynak eser olma durumunu yakalamıştır. ( Kavaidü’t-Tahdis, Delailü’t-Tevhid, 

Mehasinü’t-Te’vil... vb ) O, hemen-hemen bütün eserlerinde kendi fikirlerini açıkça 

ifadeden ziyade başkalarından nakletme yoluna gitmiştir. Bir meselede nakilde bulunurken 

belli bir mezhebe bağlılığı gözetmemiştir. Kendince sahih ve hakikat olanı araştırmıştır. 

Doğru kabul ettiği bir görüşün de kime ait olduğuna önem vermez. onun için önemli olan 

doğrunun söylenmesidir, kimin söylediği değil. Ayrıca Kâsımî zamanının güncel 

problemleriyle ilgili de araştırmalar ve yorumlamalar yaptığından eserlerinin bir kısmı 

güncel mevzularla alakalı konuları içermektedir. Kâsımî’nin arkadaşlarından Emir Şekip 

Arslan onun eserleriyle ilgili olarak şöyle der: ”Ben dini en güzel şekilde anlamak isteyen 

bir İslam talibine hiçbirini kaçırmadan, Cemaleddin el-Kâsımî’nin eserlerini okumasını 

tavsiye ederim.46  

Kâsımî’nin yetmiş iki civarında eseri bulunmaktadır.47 Bunların bir kısmı ihtisar, 

bir kısmı derleme ve bir kısmı da telif ürünü şeklindedir. H. Mehmet Günay, Kâsımî’nin 

eserlerini çeşitli gruplamalara tabi tutmuştur. Yapılan çalışmaların türü açısından bunlar, 

tahkik ve neşirler, ihtisarlar, derlemeler ve telifler olmak üzere dört kümede ele alınmıştır. 

Telif mahsulü olanlar, hem sayı hem de konu zenginliği bakımından çoğunluğu 

oluşturmaktadır.  

Günay, Kâsımî’nin eserlerini içeriğine göre de bir sınıflandırmaya tutmuştur. 

Bunlar seyahatnameler, hatıra-not defterleri ve günlükler,  akâid ve kelam, kıraât ve tecvid, 

tefsir, hadis, fıkıh, dua ve ezkâr, mantık, arap edebiyatı, tarih ve tabakât, kurumlar tarihi, 

sosyoloji, ahlak, tıb ve biyolojidir.48 

Kâsımî’nin neşredilen eserlerinin sayısı otuz altı ya ulaşmıştır. Neşredilmeyi 

bekleyen daha onlarca kitap ve risalesi mevcuttur. Bu kitaplar kendisine ait kütüphanede el 

yazması olarak bulunmaktadır.49 

                                                
46 Kâsımî, Kavaidü’t-Tahdis, s.13 ( Emir Şekib Arslan’ın, Tercemetü’l-Müellif adlı yazısından ) 
47 Kâsımî, Delâilü’t-Tevhid,  s.3                  
48 Günay,  a.g.mkl,  s.257 
49 Kâsımî, el-Fadlü’l-Mübin, (Asım Behcet el-Baytar’ın Tercemetü’l-Muhakkık yazısı ) s.6 
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Bu eserlerin tamamını tanıtmak, başlı başına bir konu olacağından biz burada 

sadece belli -başlı eserleri bilhassa matbu olanları inceleyeceğiz. Hadisle ilgili eserlerinin 

tanıtımını ayrıca ele alacağımızdan onları burada zikretmeyeceğiz. 

 

1-Akâid-Kelam ve Mezhepler Tarihi  

                

a- Delâilü’t- Tevhid:  

Kâsımî’nin en önemli eserlerinden birisidir. Kolay bir üslupla ve anlaşılır bir dille 

yazılan bu eser, bir girişle dört bölümden meydana gelmiştir. Yeni İlmi Kelam devri 

ürünlerinden kabul edilir. Allah’ın varlığı, yaratıcı ve kâinat arasındaki münasebetler, 

hakîkatların akılla anlaşılması vb. konuları ele almakta ve yer-yer de felsefi izahlarla 

derinlemesine tahlil ve münakaşa yapmaktadır. Ayrıca akli ve mantıki düşüncenin önemi 

üzerinde durularak hakîkatların akılla kavranabileceği belirtilmektedir. Kâsımî akıl ile 

naklin çelişmesi durumunda naklin te’vil edilmesi gerektiğini ifade etmiştir.. 

Muhammed Hicâzi bu esere bir takdim yazısı yazmıştır. Eserin birkaç baskısı 

yapılmıştır. (Dımeşk 1908 Matbaatü’l-Fayha da, Beyrut 1984 Darü’l-Kütübü’l-İlmiyye de, 

Kahire 1986 Mektebetü’s-Sekafetü’d-Diniyye de) 

                  

b- Mezâhibü’l-A’râb ve felasifetü’l-İslam fi’l-cin. 

Dımaşk 1328.(1920)’da Matbaatül-Muktebes ‘de basılmıştır. Meydan Larousse 

ve Encyclopaedia Britannica  daki  ‘Cin ‘ maddesinin Arapçaya  tercümesidir. Arapların ve 

İslam filozoflarının nazarında cin kavramının ifade ettiği mânâları çeşitli görüşlerle izaha 

çalışıyor. Yaklaşık elli sayfadır.              

c- Nakdü’n-Nesâihı’l-Kâfiye alâ Ta’dili Mu’aviye: 

Bu eser Muhammed b. Yahyâ adında bir âlimin kaleme aldığı “en-Nesaihu’l-

Kâfiyye” isimli esere, reddiye olarak kaleme alınmıştır. Muhammed b. Yahyâ, 

Muaviye’nin adil olmadığına ve ona lanet etmenin caiz olabileceğine hükmetmiştir. Bu 

görüşü reddetmek için de Kâsımî, bu eseri kaleme almıştır. 1322 yılında Dımeşk’ta 

Matbaatü’l-Feyha tarafından 50 sayfa olarak basılmıştır.   

d-Târihu’l –Cehmiyye ve’l- Mu’tezile:  

Sayda 1320, Kahire 1321, Beyrut1981 de baskıları yapılmıştır. Mutezile ve 

Cehmiyye mezheplerinin tarih ve eserlerini anlatan bir eserdir. 

e-Idâhu’l-Fıtrâ fi Ehli’l-Fetra: 
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Kendilerine İslami tebliğin ulaşmadığı fetret ehli denilen kimselerin iman ve 

İslam  noktasındaki durumlarını ele alan bir eserdir..Geniş îzâhatlardan sonra Kâsımî, fetret 

ehli insanlar, dinlerini değiştirseler, hatta puta dahi tapsalar bile kurtulmuşlardır, şeklinde 

bir sonuca ulaşır. Şahsi kütüphanesinde el yazması halinde bulunmaktadır.50 

f-Şerhu’l-Akâid  

g-eş-Şezrâ min Sirati’l-Muhammediyye   

Halk arasında yaygın bulunan “Mevlid” törenlerinin İslami esaslar açısından 

bid’at olduğu görüşünden hareketle, bunun olumsuz yönlerine işaret etmek amacıyla 

kaleme alınmıştır. 1321 yılında Mısır da basılmıştır.  

h- el-Bedîu’l-Meknûn fi Mesâili Ehli’l-Fünûn: 

El yazması olan bu eser iki cilt halinde hazırlanmıştır. İçerisinde genel olarak, 

inançla ilgili problemlerin giderilerek tashih edilmesi ve sahih İslam esaslarına tekrar 

dönülmesi, konularını işlemiştir.  

ı. Akîdetü  Ehli’s-Sünne fi Kelimeteyi’ş-Şehâde 

k. Zübdetü’l-Ahbâr fi Vildani’l-Küffar 

m. Risale fi Necâti’l-Ebeveyni’l-Kerimeyn 

Hz. Peygamberin (s.a.v)’in anne-babasının ahiretteki durumlarıyla ilgili olarak 

kaleme alınan bir risaledir. Onların cehennemden kurtulmuş olduklarını ifade etmiştir. 

Tarihsiz ve el yazması bir risaledir. Baskısı yapılmamıştır.  

                        

2-Tefsir  

a- Mehâsinü’t- Te’vil: 

Tefsirü’l-Kâsımî olarak bilinen eser Kâsımî’nin en büyük çalışmasıdır. Bu tefsir 

sanki bir islami eserler ansiklopedisi gibidir Bu tefsirde tam 266 eserden faydalanılıp 

iktibaslarda bulunulduğu, kitap isimleri fihristinde gösterilmiştir.51 Mukaddimesinde,  

Kur’anda mevcut ilimleri öğrenmek ve ondaki sırları keşfetmek için çok çaba sarf ettiğini 

belirtmiştir. 

Bu tefsirini Şubat 1899 da yazmaya başlamıştır.  El yazması ile 12 büyük cilt 

halindedir. Birinci cildi tefsir usûlüne ayırmış olup usûlün ana konularını “kâide” 

başlığıyla vermiştir. İkinci cildden itibaren tefsir kısmı başlamıştır. Öncelikle surenin adı, 

adlandırılma sebebi, Mekkî ya da Medenî olduğu, ayet sayısı belirtilmiştir. Daha sonrada 

                                                
50 Yüce, a.g.tz. s.26–27 

51 Kâsımî,  Mehâsinü’t- Te’vil, Dâru’l-Fikr, 1979 (h.1398),  XVII, 280–286,  on cilt halindedir. 
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surelerin faziletlerine dair hadisler, kaynaklarıyla beraber zikredilmiştir. Fakat bu konuyla 

ilgili surelerin tamamını kapsayan bir çalışmanın da olmadığını görüyoruz. Kâsımî 

surelerin faziletleriyle ilgili sağlam rivayetlere ulaşma gayretinde olmuş, zayıf 

rivayetlerden de sakınmıştır. Örneğin Zilzâl suresinin girişinde, Zilzal, İhlâs ve Kafirûn 

surelerinin faziletleriyle alâkalı Tirmizi’den naklen bir hadis-i şerifi zikretmiştir.52 

Kâsımî’nin tefsirinde nasıl bir metot izlediği ve tefsirinin ne tür bir tefsir olduğunu 

söylemek kolay değildir. Zira bazen rivayet tefsirinin usûlüne uygun bir yol izlemiş, bazen 

dirayet tefsiri yapıyor gibi bir metot takip etmiş, bazen de çeşitli tefsirlerden çokça nakilde 

bulunarak derleme bir metin ortaya koymuştur. O her ayetin uzunca tefsirinden ziyade, 

gerekli gördüğü noktalar üzerinde durmuştur.53   

Kâsımî, ayetin ayetle ve sahih gördüğü hadis ve sahabe kavilleriyle tefsirine 

önem vermiştir. Abduh’a, tefsir yaparken israilî kaynaklara müracaat etmesinin caiz olup 

olmadığını sormuş. O da bunun caiz olmayacağını, kâmil olanın nâkısla tamam 

olmayacağını belirtmişti. H.Mehmet Günay,  Kâsımî’nin bu görüşü kabul ettiğini ve israilî 

kaynaklardan uzak durduğunu ifade etmişti. Fakat Mehâsinü’t-Te’vil-i incelediğimizde az 

da olsa kitab-ı mukaddesten alıntıların yapıldığını görüyoruz. Yirmiden fazla yerde İsrâilî 

kaynaklara müracaat edilmiştir.54 

Konumuza bakan yönü itibariyle Kâsımî, tefsirinde muteber hadis kaynaklarına 

müracaat etmiştir. Ayetlerin açıklamalarında hadisi şerifleri kullanmıştır. Tefsirinde hadis 

bazında en çok yararlandığı kaynaklar, Buhârî ve Müslim’dir. Bunların dışında Kütüb-ü 

Sittenin diğer sahipleri olan, Ebû Dâvut, Tirmizi, Nesâi, İbn Ma’ce, Ahmed b. Hanbel’den 

de istifade etmiştir.55 Bunların dışındaki hadis mecmualarına da müracaat etmiş, onlardan 

aldıkları hadisleri tefsirinde kullanmıştır.  

Bununla birlikte Mehâsinü’t-Te’vil’e yönelik bazı eleştiriler de vardır. Mesala 

bazı ayetlerin tefsirinin çok kısa tutulması, bazılarında pek çok rivayete yer verilerek 

müfessirlerin görüşlerinin uzun uzadıya zikredilmesi eleştirilen yönlerindendir. 

Muhammed Fuad Abdülbâki’nin tahkikiyle on yedi cilt halinde Kahire’de ( 1376/1957 ) 

basılmıştır. Tefsir usûlüne ayrılan binci cildi (“Tefsir usûlüne ait önemli açıklamalar” 

                                                
52 Kâsımî, a.g.e, XVII, 227 
53 Arslan, Şükrü,  Mehâsinü’t- Te’viL,  DİA, Ankara, 2003, XXVIII,  s.363–364 

    Turgut, a.g.md,  s.311    
54 Günay,  a.g.tz, s. 4 Arslan,  a.g.md, s. 364 

55 bkz, Kâsımî,  Mehâsinü’t- Te’vil, II, 237–238, 279 
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başlıklı bölüm) Sezai Özel tarafından Türkçe’ye çevrilmiş ve Tefsir İlminin Temel 

Meseleleri adıyla yayımlanmıştır. Aynı eser “Kur’an-ı Anlamak” ismiyle yine İz 

Yayıncılık tarafından İstanbulda 1990 yılında basılmıştır.56 

b-el-Kavâidü’t-Tefsiriyye:  

Tefsirle ilgili dört önemli kaideyi içeren bir çalışmadır. El yazması halinde olup 

istinsah tarihi belli değildir.  

c- el-Cevâbü’s-Sünnî an Süâli’s-Seyyid Ahmed el-Huseynî : 

d- Bahs fi Cem’il-Kırââti’l-Müteâraf: 

e- Cedvel fi Mehârici’l-Huruf ve Sıfâtihâ 

                                

 

3-Fıkıh                           

                a-el-Fetvâ fi’l –İslam: 

Kâsımî’nin en önemli eserlerindendir. Fetvâ’nın nasıl başladığını ve tarihi 

gelişimini, fetvâ vermenin şartlarını ve bununla ilgili hükümlerini beyan etmiştir. 1988’de 

Cezayir’de basılmıştır. Daha çok, müftü ve hâkimler için yazılan bir hukuk kitabı olup, 

eserde müftü ve müstefti ile ilgili konular da işlenmiştir. Müftülerin matematik 

bilmelerinin zorunluluğu üzerinde durulur. Muhammed Abdülhakim el- Kâdî’nin 

tahkîkiyle Beyrut’ta (1406/1986)’da basılmıştır. 

 

               b- Islahu’l-Mesacid mine’l-Bida’  ve’l-Avâid: 

Mescitlerde işlenegelen bid’atların düzeltilmesi için kaleme alınmıştır. Bu arada 

Kur’an ve Sünnete göre Mescid içerisinde riayet edilmesi gereken ahlaki kuralları 

açıklamıştır. İlk baskısı 1341 yılında el-Mektebetü’s-Selefiyye tarafından Kahire’de 

yapılmıştır. Daha sonra Nasıruddin el- Elbâni tarafından hadisleri tahriç edilmiş ve bazı 

notlarla birlikte Beyrut’ta basılmıştır. (el-Mektebetü’l-İslamî ) 

c- Şerefu’l-esbat:  

Nesep şerefinin baba tarafından olduğu gibi, anne tarafından da intikal 

edebileceğini ispat etmek için kaleme alınmıştır. Kâsımî son kısmına da kendi nesep 

zincirini eklemiştir.  1331’de Dımeşk’te basılmıştır. Burada Kâsımî, kendisinin anne 

tarafından seyyid olduğunu ispat etme gayreti içerisine girmiştir. 

              

                                                
56 Özel, Sezai, Kur’anı Anlamak ve Tefsir İlminin Temel Meseleleri,  İstanbul, 1990 
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d- el-Mesh ale’l-cevrabeyn: 

Çoraplar üzerine mesh etmenin hükmünü araştıran bir çalışmadır. Kış günü 

havalar soğukken ayakları yıkamadaki zorluktan, yolculuklardaki sıkıntı ve zorluktan 

dolayı çoğu kimsenin farz bir ibadet olan namazı terkettikleri ve dinin ruhsatlarından 

haberdar olmadıklarının sorulduğu dönemde Kâsımî, İslam dininin kolaylık dini 

olduğundan hareketle bu meselenin de çözümünün olduğunu ifade etmiştir.57  Kâsımî 

burada çorap. vb üzerine meshetmenin cevazı üzerine birçok deliller getirmiştir. Bu 

çalışmanın esası, çoraplar üzerine mesh edilebileceğine dair üç tane hadise dayanmaktadır. 

Bunlardan birincisi Sevban hadisi, Muğire b. Şu’be hadisi, üçüncüsü de Ebû Mûsa el-

Eş’âri hadisi’dir. Bu üç hadisi rical bilgisi ve metin bilgisi açısından değerlendirmeye tabi 

tutan Kâsımî, bu rivayetlerin sıhhatine hükmederek çoraplar üzerine meshetmenin cevazı 

neticesine varmıştır.58 Ayaklara meshetme, abdest almadaki mesh, başa meshetme ile ilgili 

daha başka rivayetler vardır. Bu rivayetler esasında birbirine de zıt değillerdir. Hatta 

birbirlerini desteklerler, mesh işinin olduğunu gösterirler 

Mezhep İmamlarının da görüşlerini ifade eden Kâsımî, netice olarak dinde azîmet 

ve ruhsatların olduğunu, bunlardan azîmete uymanın takva, ruhsata uymanın ise takvasızlık 

olmadığın olmadığını belirtmiştir. Bu sebeple de dinin ruhsatı olarak çoraplar üzerine de 

mesh edilebileceği sonucuna varmıştır.59  Buna rağmen azimeti yerine getiren seçkin kullar 

da vardır. Bunlar ruhsatı kabul etmediklerinden ve onu hafife aldıklarından böyle 

yapmamaktadırlar. Onlar nefsi terbiye etmek ve en efdal’e ulaşmak için bu şekilde 

davranmaktadırlar.60  

 Bu kitabın ilk baskısı, Nâsıruddin el-Elbâni’nin tahkikiyle 1332 yılında Dımeşk 

ta yapılmıştır. Daha sonra Ahmed Muhammed Şakir tarafından kaleme alınan uzunca bir 

mukaddime ile birlikte, 1982 yılında el-Mektebetü’l-İslâmî tarafından Beyrut’ta tekrar 

basılmıştır. 

 e- Risale fi İlmi’l- Usûl. 

 Fıkıh usûlü’nün birçok konuları ele alınarak müstakil bir nazarla beyan edilmeye 

çalışılmıştır. El yazması bir eserdir. Bu risale tamamlanamamıştır. 

 f- İrşadü’l-halk ile’l-Ameli bi Haberi’l–Berk:  

                                                
57 Kâsımî, Cemaleddin, el-Mesh ale’l-Cevrabeyn, Mektebetü’l-İslami, Beyrut, 1982, s.16–18 

58 Kâsımî, a.g.e, s.41–47 

59 Kâsımî, a.g.e, s.74–77 

60 Kâsımî, a.g.e, s.76 
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Kâsımî bu eserinde Ramazanın ve bayramların subütu gibi ibadetlerle müteallik 

mes’elelerde telgraf ve diğer posta haberleriyle hüküm vermenin vücubuna dair mevzuları 

işlemektedir. Eserin son kısmında da bu konuyla alakalı diğer âlimlerin vermiş olduğu 

fetvalara da yer verilmektedir. Bu eser Dımeşk’ ta 1319  ‘da basılmıştır. 

g- Evâmirü  Mühimme  fi Islâhi’l –Kazâ’iş-Şerîî:  

Osmanlı mahkemelerinin ıslâhına yönelik teklifler çerçevesinde hanefi 

mezhebinin dışındaki mezheplere göre de hüküm verilebileceği üzerinde durulmuştur. 

(Dımeşk/tarihsiz) 

h- Fetâvâ Mühimme fi’ş-Şeriatil-İslamiyye: 

Muhammed Abduh’la birlikte, Kahire 1331’de basılmıştır. Osmanlı 

şeyhülislamlarının ihtiyaç halinde dört mezhebin hangisine göre hüküm verileceğine dair 

fetvaları ihtiva etmektedir. 

k- el-Ecvibetü’l – Merdiyye: (Dımeşk/1326) 

Akşam namazının farzından önce namaz kılmanın sünnet olduğunu ispatlamak 

üzere İbn Hümam’a karşı kaleme alınmış bir reddiyedir. Kâsımî bu eserde ilmi esaslara 

uygun güzel bir münazara örneği vermiştir.1326’da Dımaşk’ta basılmıştır. 

l- Risale fi Meshi’r-Ricleyn:    

m- Tenbihü’t -Tâlib ila Ma’rifeti ‘l-Farz ve’l- Vacib: 

Vacip’in diğer hükümlerden ayırt edilmesi için konulmuş 103 maddelik kaideler 

manzumesini içeren bir eserdir. Kâsımî bu çalışma ile mübah olan birçok şeyin vacip 

olarak anlaşılmasına mani olmak istemiştir. Bu eser Kahire’de 1326’da basılmıştır. 

 

n- İ’lâmü’l-Câhid  alâ  Katli’l-Mütemâlieti  bi’l- Vâhid: 

Bir grup insanın beraberce bir şahsı öldürmeleri ve bu durumda öldürme 

faaliyetini yapan esas failin tespit edilememesi durumunda kazâi hükmün nasıl verileceği, 

konularını araştıran el yazması bir risaledir. 

o- Süâlü’l-Müsteşrik ve Cevâbü’l- Hâkim: 

Bir müsteşrik ile Kâsımî arasında geçen sorulu cevaplı bir münakaşayı içeren 26 

sayfalık el yazması bir eserdir. 

p-  Ganimetü’l-Himme ala Keşfi’l- Gumme: 

Şârâni ‘nin  “keşfu’l- ğumme” adlı eserine Kâsımî’nin yazmış olduğu şerh’tir. 

115 sayfalık bu eser tamamlanamamıştır. 

r- Şerhu Kiâbi’l- Mahsül fi İlmi’l- Usûl: 
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Malikî âlimlerinden İbn Raşîk’in  (ö.632 )  “el-Mahsûl” adlı eserine Kâsımî 

tarafından yapılan şerh’tir. El yazması olarak mevcuttur. 

s- Risale fi Meshi’r- Ricleyn: 

ş- El- İrtifâk bi Mesaili’t-Talâk: 

Kâsımî’nin Fıkıhla ilgili eserleri hakkında daha geniş bilgi edinebilmek için H. 

Mehmet Günay’ın Yüksek Lisans Tezi’ne müracaat edilebilir. Günay burada Kâsımî’nin 

fıkhî yönünü araştırdığından, bu konuyla ilgili eserleri hakkında geniş açıklamalar 

sunmaktadır.61            

 

               4- Muhtelif 

a- Mevizetü’l- mü’minîn  min İhyâi Ulûmi’d- Din: 

Dört yüz on bir sayfalık bu eser Gazali’nin “ihya”sının özeti durumundadır. 

Beyrut’ta Daru’l-fikr de neşredilmiştir. Mü’minlere, daha çok vaaz ve nasihat maksatlı 

kaleme alınmıştır. Allah Teâlâ, vaaz ve nasihat etmeyi, hayra daveti,  emr-i bil-ma’rufu,  

nehy-i anil-münker yapmayı bütün müslümanlara yüklediği gibi özellikle âlimler üzerine 

de tevdi etmiştir. İlminin tesir ve meyveleri, cemaati ve milleti üzerinde görülmeyen âlim, 

gerçek âlim değildir. Zira âlim sadece kendinden mes’ul bir insan değildir. Halk 

topluluklarına vaaz-u nasihat eden kimsenin nasihatında kendisine yardımcı olacak 

dökümanlara ihtiyacı vardı. Böyle bir durumda Kâsımî o kişiye yardımcı olacak böyle bir 

eser arayışında olduğunu ifade etmiştir. Kâsımî şöyle der; “Nihayet uzun yıllar boyunca 

tedris hayatımda okuttuğum güzel kitaplar arasında, mü’minlere nasihate dair en faydalı 

kitabın, Hüccetü’l-İslam İmam Gazâli’nin “İhyâ-u Ulûmu’d-Din” adlı eser olduğuna 

kanaat getirdim. Buradan seçtiğim konularla çalışmamı ortaya koymaya çalıştım.” Netice 

itibariyle Kâsımî, İhyâ-yı iki kısım halinde ihtisar etmiştir. Bu çalışmada metne hiçbir 

muhalefette bulunmaksızın aslının tertibine aynen riayet ettiğini ifade etmiştir.62 Bu kitap 

Ali Özek tarafından Zübdetü’l-İhyâ adıyla Türkçe’ye tercüme edilmiştir. ( İstanbul, 1973 )  

                b- Cevâmiû’l –Âdâb  fi Ahlaki’l- Ecnâb: 

Genel anlamda bir ahlak kitabı olup, yöneticilerin ve parlementerlerin ahlâki 

açıdan uyması gereken kurallar üzerinde durularak çeşitli tavsiyelerde bulunulmuştur. 1926 

yılında Mısır’da matbaatü’l-asriyye tarafından basılmıştır. 

c- el-Evrâdü’l- me’sûre: 

                                                
61 Günay, a.g.tz ,s.32  , Kâsımî , Delâilü’t-Tevhid,  s.4 , Turgut, a.g.md , s.311, 
62 Özek, Ali, Zübdetü’l-İhya, s.13-15 
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Hz. Peygamber (s.a.v)’den nakledilmiş me’sur duaları içeren bir kitaptır. Eserin 

baş tarafında zikir ve duanın faziletiyle, dua âdâbını anlatan bir mukaddime vardır. Bu eser 

1320 yılında Beyrut’ta basılmıştır.   

d- en-Nefhatü’r-rahmaniyye şerhu metni’l-meydaniyye: (Dımeşk /1323) 

e- Kamusu’s-sanaatı’ş- şâmiyye:  

Şam çevresinde meşhur olan sanat dalları hakkında araştırma ürünü bir eserdir. 

Şam çevresindeki iktisadi tarihle alakalı önemli kaynaklardan sayılmaktadır. Kâsımî’nin 

babası Muhammed Said’in başlayıp, sin harfine kadar bu iki ciltlik eseri Kâsımî ve 

Halilu’l- Azm müşterek bir çalışmayla tamamlamışlardır. Bu eseri “Ma’hedü’t-Dirâseti’l-

Ulyâ” 1960 yılında Paris’te basmıştır. Ayrıca 1966’de Dımeşk’te de ayrı bir baskısı 

yapılmıştır.     

f-  Mecmu’atül   Hutab: 

Eserde Peygamber Efendimizle Ashabını ve bazı âlimlerin hutbelerinden örnekler 

bir araya getirilmiştir.1325 yılında Dımeşk ‘ta basılmıştır.  

g- Şemsü’l-Cemal ala Müntehab-ı Kenzi’l-ummal:   

Müntehab-ı Kenzi’l-ummal isimli eser üzerine yazılmıştır. El yazması bu eseri 

Kasımi 1316 da tamamlamıştır.    

h- Şerhu laktatü’l-Aclân: 

Bedrüddin ez-Zerkeşi’nin “laktatü’l-Aclân” adlı eserine Kâsımî’nin yaptığı 

şerh’tir. İçerisinde dört ayrı ilme esas teşkil edecek hususlar işlenmiştir. Bu ilimler, kelam, 

fıkıh usûlü, mantık ve hikmet’tir. Bu eser 1326 yılında Kahire de basılmıştır.  

k-et-Tâiru’l-Meymun fi Halli Luğzi Kenzi’l-Medfün: 

Bir şairin su hakkında yazdığı bilmecelere Kâsımî tarafından yapılan şerh’tir. Bu 

eser 1922 yılında Dımeşk’te basılmıştır. 

l- Mâ Kâlehu’l-Etibbâü’l-Meşahir fi İlâci’l-Bevâsir: 

Kâsımî’nin mübtela olduğu hastalık olan “bâsur” hakkında kaleme aldığı bir 

eseridir. Eserde bâsur’un sebepleri ve tedavi yollarıyla alâkalı yaptığı araştırmaları ve 

tecrübelerini anlatmıştır. El yazması halindedir.    

m- eş-Şây, el-Kahve ve’d- Duhan: 

Çay, kahve ve sigara konusunda kaleme alınmış bir risaledir. Bu çalışmasında 

Kâsımî, bu maddelerin nebati özelliklerini, insan sıhhatine etkilerini, insanlar tarafından 

kullanılmaya ne zaman başlanıldığı ve nasıl intişar ettiğini araştırmıştır. Aynı zamanda çay 

ve kahvenin nasıl pişirileceği ve içileceği gibi konular üzerinde durmuştur. Eser içerisinde 
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ayrıca çay, kahve ve sigara hakkında nükte kabilinden yazılmış bir hayli şiir de mevcuttur. 

1320 yılında Kahire de basılmıştır.  

n- es-Sevanih ve’l-Varidâti’l-İlmiyye:  

Bu eserin, Kâsımî’nin kütüphanesinde el yazması iki nüshası bulunmaktadır. 

Kâsımî’nin  “bana öyle geliyor ki, içime öyle doğdu” gibi ifadeleriyle başlayan bölümler, 

tarih sırasına göre numaralandırılmış toplam 45 ayrı Saniha olarak kaleme alınmıştır. Bu 

defterdeki bilgiler hicri 1323 ile 1330 yılları arasında yazılmıştır.                 

o- el-Vâ’zü’l- Matlûb min Kûtü’l-Kulûb: 

Ebû Talib el- Mekkî’nin meşhur eseri “Kûtü’l-Kulûb’un” muhtasarıdır. El 

yazması olarak 214 sayfa kadar olan bu eser Kâsımî’nin yapmış olduğu son çalışmalardan 

birisidir.  

p- el- Kevkebü’l- Münir fi Mevlidi’l- Beşir ve’n- Nezir: 

Aişe el-Bâuniyye’nin, Peygamberimizin (s.a.v) mevlidini konu edinen bir 

eserinin Kâsımî tarafından yapılmış ihtisarıdır. El yazması olan bu eser 1306 yılında 

tamamlanmıştır. 

  Netice itibariyle şunu ifade edebiliriz; Bu bölümde Kâsımî’nin hayatı ve 

eserleriyle ilgili derli toplu malûmat vermeye çalıştık. Kâsım’nin Arap dünyasında, tanınan 

bir âlim olduğunu, bununla birlikte ülkemizde fazla tanınmadığını ifade edebiliriz. 

Eserleriyle ilgili kısımda ulaşabildiğimiz malûmatı kendimize has taksimimizle açıklamaya 

çalıştık. Ulaşabildiğim çalışmalarda Kâsımî’nin eserleriyle ilgili bu şekilde bir taksimata 

rastlamadım. Yukarıda belirttiğimiz gibi, ülkemizde fazla tanınmayan Kâsımî ve 

eserleriyle ilgili verilen bilgiler sonraki çalışmalar için yol gösterici olabilir. Hâlâ 

Kâsımî’nin birçok eserinin gün yüzüne çıkarılmayı beklediğini ifade edebiliriz. 63 

                   

             

    

                                                
63 Bkz. Turgut,  a.g.e, s. 311,  Günay,  a.g.tz, s. 33–58,  Kâsımî, Delâilü’t-Tevhid,  s. 4 

   Zirikli, el-A’lâm, s.131 
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İKİNCİ BÖLÜM 

CEMALEDDÎN EL-KÂSIMÎ’NİN HADİS İLMİNDEKİ YERİ 

  

A-HADİS ÖĞRENİMİ  

                       

Kâsımî eski ilmî geleneğe göre yetişmiştir O hem modern ilimleri hem de dini 

ilimleri kendisinde cem edebilmiş bir şahsiyettir. İlim dallarından sadece birisinde veya bir 

kaçında ihtisaslaşmayı esas alan modern çağ ilmî geleneği karşısında eski dönemlerdeki 

çok yönlü ilim öğrenme ve öğretme faaliyetinin kesişme noktasında bulunan şahsiyetlerden 

biriside Kâsımî dir. Bu tür geleneğin son halkaları içerisinde yer alan Kâsımî’nin akâid ve 

kelam, kıraat ve tecvid, tefsir, hadis, fıkıh, dua ve ezkâr, mantık, Arap edebiyatı, tarih ve 

tabakât, kurumlar tarihi, sosyoloji, ahlak, tıp ve biyoloji gibi ilim dallarında kendisini 

ispatlamış bir âlim olduğunu rahatlıkla ifade edebiliriz. Bu ilimlerin her birisini farklı 

hocalardan dinleyerek eğitimini tamamlamıştır. Ve birçok hocadan da icazet almıştır.64 

Kâsımî Şam’ın önde gelen muhaddislerinden.  Salim Attar’ın (1235–1305/1822–

1890 )  derslerine devam ederek Hadis ilmini öğrenmiştir. Kur’andan sonra İslam’ın ikinci 

kaynağı olan hadisleri öğrenmenin ve öğretmenin faziletine inandığı için bu ilme katkısı 

olan zümre içerisinde olmayı arzu etmiş bu maksatla hadisle ilgili çalışmalar yapmıştır. 

Salim Attar’ın yapmış olduğu Buhârî derslerine devam etti. Mesâhibü’s-Sünne, el- 

Câmiü’s-Sağir, Tarîkatü’l-Muhammediyye gibi başka eserleri yine ondan dinledi. Bu 

konuyla ilgili olarak şöyle der. ”Allah’a hamd olsun ki inayetiyle Sahih-i Müslim’in 

tümünü rivayet ve dirayetiyle kırk gün içinde okumayı müyesser etti. Aynı şekilde Sünen-i 

İbn Mace’yi yirmi bir günde, Muvatta’yı on dokuz günde, Takribü’t-Tehzib adlı kitabı da 

bazı düzeltmeler ve haşiyeler yapmak suretiyle on günde okudum.”  Kâsımî ilmi 

faaliyetlerini sürdürürken hiçbir gevşeklik göstermeden sabırla sebatla çalışmıştır. Kendisi 

için çok değerli olan vaktini boşa geçirmemiştir. O her zaman güzel amelle ve ilim yolunda 

vaktini değerlendirmeye çalışmıştır.65 

Kâsımî’nin hadisle ilgili çalışmalarında çoğu zaman selefi görüşü temel alarak 

sahih sünnete ulaşma gayreti içerisinde olduğunu görüyoruz. Üstün gayret ve çalışmaları 

neticesinde elde etmiş olduğu hadis bilgisini yine hadis ilmine yönelik eserler ortaya 

koymada kullanmıştır. Bununla da sınırlı kalmamış diğer ilim dallarıyla ilgili yaptığı 

                                                
64 İcâzet aldığı hocaları için bkz. Yüce, a.g.tz. s.14–15 
65 Kâsımî, el-Fadlü’l-Mübin,  s.53–54 
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çalışmalarda hadis ilminden ve hadis kitaplarından her zaman istifade etmiştir. Örneğin 

Kâsımî, Mehâsinü’t-Te’vil adlı tefsirinde ilgili ayetlerin yorumunda çeşitli hadis 

kitaplarından ve muhaddislerin görüşlerinden istifade etmiştir. Muhammed b.İsmail el-

Buhâri (256/870),66 Müslim b. Haccac el-Kuşeyri (261/875)67 gibi  kütüb’ü sitte alimleri  

ile birlikte Abdürrezzak b. Hemmam’ın (211/827) “el-Musannef’i”, Hâkim en- Neysâbûrî  

(405/1014)’nin “ el-Müstedrek ”i gibi hadis mecmualarını, örnekler  olarak zikredebiliriz.68  

Kâsımî, Mehâsinü’t-Te’vil adlı eserinde, hadis şerhlerinden de istifade etmiştir. 

Bunlardan birkaçını, İbn Hacer el-Askalâni ( 852 / 1448 )’ye ait “ Fethü’l-Bâri” ile 

Kirmânî ( 786 / 1384 )’nin “ el-Kavâidü’t-Darârî ” isimli şerhleri olarak zikredebiliriz.                       

Yukarıda da ifade ettiğimiz gibi Kâsımî çok yönlü bir âlimdir. Değişik ilim 

dalları hakkında eserler bırakarak bu durumu ispat etmiştir. Bu sebeple biz bu 

çalışmamızda Kâsımî’nin hadis ilmine dair eserlerinden hareketle, onun hadisle ilgili 

görüşlerini ortaya koymaya çalışacağız. 

                

           B-HADİSE DAİR ESERLERİ                    

Hadis ilmi ile ilgili eserlerini ele almadan önce şu konuyu hatırlatmak faydalı 

olacaktır. Biz burada Cemâleddin Kâsımî’nin hadisle ilgili eserlerinden matbû olupta 

bizim ulaşabildiğimiz eserleri ele alıp tanıtmaya çalışacağız. Nitekim Kâsımî’nin 

eserlerinin belki yarısı henüz el yazması halindedir. Üzerinde çalışılıp, ilim dünyasına 

sunulmayı beklemektedir. Bu çerçevede burada zikrettiğimiz eserler dışında, hadisle ilgili 

başka eserlerin mevcudiyetini de ifade edebiliriz. Bu eserlerden bir kaçının ismini bu 

konunun sonunda zikredeceğiz..Ayrıca konusu itibariyle diğer islami ilimlerin içerisinde 

kabul edilebilecek eserlerde dahi, hadis ilmini ilgilendiren yönler olabilir. Örneğin el-Mesh 

ale’l-Cevrabeyn adlı çalışma, fıkhi bir hükmü ortaya koymaya çalışan bir eserdir. Bununla 

birlikte içerisinde delili olarak kullanılan hadisler ve bunların sıhhat yönünden 

değerlendirmeye tabi tutulmaları açısından ise hadis ilimine bakan tarafı söz konusudur. 

Biz ise bu araştırmamızda tamamen hadis ilmini ilgilendiren eserlerini  ele almaya ve 

tanıtmaya çalışacağız. 

                    

                                                
66 Kâsımî, Cemâleddin, Mehâsinü’t-Te’vil, II, 237–238 
67 Kâsımî, Mehâsinü’t-Te’vil,  II, 279 

68 Kâsımî, Mehâsinü’t-Te’vil,  II, 237–239;  279–282 
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1.Kavâidu’t-Tahdîs min Funûni Mustalahi’l-Hadîs  

  Hadis usûlu ve ıstılahları hakkında kaleme alınan eser, bu alanda yazılan önemli 

çalışmalardan birisidir. Bu kitap, hadis usûlü ve ıstılahları’nı ele alışı ile ilim dünyasında 

şöhret bulmuş önemli bir kaynaktır. Kâsımî bu eserinde, hadis ıstılahları konusunda birçok 

muhaddis, usûlcu, fukaha, sufi, kelamcı ve edebiyatçının görüşlerini bir araya getirmiştir. 

Bu görüşleri sistematik bir şekilde tedvin etmiştir. Bu çalışma, hadis usûlü ve kaideleriyle 

ilgili araştırmacıya gerekli olacak birçok bilgiyi sunmaktadır. Eserin yazımı 3 Şubat 1907 

yılında tamamlanmıştır.69 

Cemaleddin Kâsımî’nin oğlu Zafir Kâsımî (avukat ve edip) babasına çok büyük 

sevgi duyuyordu. Bu sevgi, Kâsımî’nin tüm eserlerinin basılması hususunda çokça gayret 

göstermesine sebep olmuştur. Kâsımî’nin vefat ettiğinde (v.1914)  Zafir, henüz bir 

yaşındaydı. Babasını hayatta iken tanıyamamış olması onun babasına yönelik sevgisinin 

çok ileri seviyede olmasına zemin hazırlamıştır. Zafir, babasına ait bütün eserleri gün 

yüzüne çıkarmak istemiştir. Kavâidü’t-Tahdis adlı eserin tahkik edilmesinde de Zafir’in 

ısrarlı takibinin etkisi çok büyük olmuştur.70  

Esere, neşredenin mukaddimesi ile başlanmaktadır. Bu çalışmanın ne büyük 

zorluklarla te’lif edildiği üzerinde durularak, karşılaşılan sıkıntılar belirtilmiştir. Böyle 

faydalı ve önemli bir eserin basılması için yapılan çalışmalar ortaya konulmaktadır.  

“Tercemetü’l-Müellif” yazısında Emir Şekip Arslan öncelikle Cemal ve Kasım 

kelimelerinin mânâları üzerinde durarak Cemalüddin Kâsımî’nin ismiyle müsemma bir 

şahsiyete sahip olduğunu belirtmiştir. Kâsımî’nin ilmiyle ve zekâsıyla asrının önde gelen 

âlimleri arasında yer aldığını ifade etmiştir. Kavâidü’t Tahdîs adlı eserin,  hadis ilmiyle 

ilgili çok ihatalı bir eser olduğunu belirtmiştir. Bu eser tertib ve düzeniyle de, hadis ilmine 

ilgi duyanlara hadis usûlüyle ilgili konuları araştırmada önemli kolaylıklar sunmaktadır.71 

Bu eser, Kâsımî’nin islam dünyasında şöhret bulan en önemli kitaplardan birisidir. Kendi 

alanında kaynak eser olarak kabul edilebilir.                 

Kavâidü’t-Tahdîs’in ilmî değeriyle ilgili Muhammed Reşid Rıza yazmış olduğu 

tanıtımında şöyle demektedir. “Bu eser güzel bir tertip ve düzen içinde hazırlanmıştır. 

Konuların kapsamı, babların ve fasılların dizilişi ile güzel bir şekilde ele alınıp derlenmiş 

                                                
69 Kâsımî, Kavâidü’t-Tahdis, s. 8–9,  Kandemir,  M.Yaşar, “Kavâidü’t-Tahdis”, DİA, Ankara, 

2002, XXV, 60 
70 Kâsımî, Kavâidü’t-Tahdis, s. 9 
71 Kâsımî,  a.g.e, s.13 
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bir çalışmadır. Ayrıntılı bir şekilde ele alınacak konular ile özet olarak ifade edilecek yerler 

çok iyi belirlenmiştir. Şunu da diyebiliriz ki Kâsımî, bu tasnifi ile ıstılah ilminde çok zor 

ulaşılabilecek bir dereceye ulaşmıştır. Reşid Rıza netice olarak şöyle der. “Vesile, maksat, 

başlangıç ve gaye bakımından bu eserin bir benzerini ben bilmiyorum.”72 

Kavâidü’t-Tahdis, sahih sünnete ulaşma, mevzu ve münker rivayetlerden uzak 

durma, yol ve yöntemlerini göstermesi bakımından önemli bir konumda bulunmaktadır. Bu 

eser rivayet ve dirayet ilimleriyle ilgili de ıstılahların tamamını içermektedir. Bu ıstılahlar 

anlaşılması kolay bir şekilde okuyucuya sunulmuştur. Bu çalışma, hadis talebelerinin hadis 

usûlü ile ilgili ihtiyaç duyabilecekleri bütün konuları içermektedir,73 diyebiliriz.  

Kavâidü’t-Tahdis adlı eser ilk defa 1935 yılında Muhammed Behçet el-Baytar’ın 

tahkikiyle Dımeşk’te basılmşıtır. (Mektebetü’n Neşri’l Arabî) İkinci baskısı Kahire’de 

Dârul İhyâil İlmiyyye tarafından 1951 yılında gerçekleştirilmiştir. Bizim şu anda elimizde 

bulunan baskısı Dâru’n Nefâis yayınevinde Beyrut’ta yapılmıştır. Bu baskıda Emir Şekip 

Arslan, Reşid Rıza ve Muhammed Behçet el-Baytar tarafından kaleme alınan üç ayrı takriz 

yazısı da bulunmaktadır. 

Müellif giriş bölümünde, Zerkeşi’nin “ilmi bir eser tasnif etmenin farzı kifaye 

olduğu” görüşünü belirtmiş, bundan hareketle, tanınmış şahsiyetlerin, gelecek nesiller için 

kitap yazmasının önemi konusundaki görüşlerini ifade etmiştir. Kâsımî bu husustaki 

düşüncelerini açıklamak için İbn Abdilber’in fikirlerine de yer vermiştir. O şöyle der: İlme, 

âlime ve talebeye şu ifadeden daha zararlı bir söz yoktur. “Öncekiler, sonrakilere hiç bir 

şey bırakmamış.” İlim bir birikimin neticesidir. Önceeki insanlar ilim adına bir şeyler 

yapmalıdırlar. Miras olarak da ilimden daha güzel ve daha bereketli ne olabilir ki. 

Sonradan gelen insanlar da, kendilerine bırakılan ilmi birikimi iyi değerlendirmelidirler. 

Hayatta önemli olanın sonraki nesillere bir şeyler bırakmak olduğu ortadadır. Eğer sonraki 

nesillerin bu ifadeyi kullanıyorlarsa, netice olarak önceki âlimlerin bu büyük vazifeyi tam 

olarak yapmadıkları ortaya çıkmış olur.74 

Kâsımî burada, asrımız insanının dûçâr olduğu önemli bir hastalığı ele almakta ve 

bu hastalığa çareler sunmaktadır. Bu, doğruya ulaşma, onu elde etme gayreti ve azminin 

asrımızda iyice azalmış olmasıdır. Doğruya ulaşma hususunda çok ciddi gayret 

                                                
72 Kâsımî, Kavâidü’t-Tahdis, s.16 
73 Kâsımî, a.g.e, s.18–20 
74 Kâsımî, a.g.e, s. 36 
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gösterilmeli, tek bir hususa takılıp kalınmamalıdır. Yani doğruyu elde etme amacıyla daha 

çok gayret gösterilmelidir. 75 

Kâsımî burada, bize ilmî bir ders vermeyi de ihmal etmemiş ve şunu söylemiştir. 

“Eser te’lif eden kimseler, kitaplarında naklettikleri fikirlerin kaynağını mutlaka 

zikretmelidirler. İlmî birikime saygının gereği de budur. Aksi halde biz geçmişten gelen 

ilmi birikimi yok saymış ve onlara saygısızlık etmiş oluruz.” 76 

Giriş kısmının sonlarına doğru İbn Hacer el-Askalani’ye dayanarak başlangıçtan 

itibaren hadis usûlüne dair eser yazanların çalışmaları tanıtılmaktadır. Hadis usûlüne dair 

ilk tasnif edilen eserin Kadı Ebu Muhammed Râmhurmuzîye ait olduğunu ifade etmiştir. 

Onun yazdığı eserin ismi el-Muhaddisu’l-Fâsıl’dır. Fakat bu eser hadis usûlüne dair bütün 

konuları kapsamamaktadır. Sonra, Hatib el- Bağdadî’nin rivayet yöntemlerine göre el-

Kifâye adlı eseri gelir. Bu eser de kaynak eser olarak kabul edilmektedir. Kâsımî’nin, 

Kavaidü’t-Tahdis adlı eseri de usûl kitaplarının en iyilerinden birisi olarak kabul 

edilmektedir. Bu eser, sünnetin doğru bir şekilde anlaşılması yolunda önemli bir çalışma 

olarak karşınıza çıkmaktadır. 77 

Kâsımî, bu eserini esas itibariyle on bölümden oluşturmuştur. Hadis usûlüne ait 

kaidelerin ele alındığı bu bölümlerde Kâsımî, usül konularını en güzel şekilde ele alan 

müelliflerden, seçme parça ve bölümler nakletmek suretiyle bu eseri meydana getirmiştir. 

Buna rağmen bu kitap, tertip ve düzeni ile ayrıca derlemedeki başarısı ile muteber hadis 

usûlü kaynakları arasına girmeyi başarmıştır. Yani şunu söyleyebiliriz ki bu eser, hadis 

usûlü alanında müracaat edilen kaynak bir eserdir.  

Kitabın birinci bölümünde Kâsımî, hadisten ve hadisin öneminden bahsetmiştir.78 

İkinci bölümde ise hadisin anlamı ve hadisle ilgili konular üzerinde durulmuştur. Burada 

hadisin kapsamıyla ilgili açıklamalarda bulunulmuştur.79 Üçüncü bölümde ise bir ilim dalı 

olarak hadisin ilmî yönü ele alınmıştır. Ayrıca metodolojik yönüyle ilgili de bilgiler 

sunulmaktadır.80 Kâsımî, dördüncü bölümü hadis çeşitlerine ayırmıştır. Sahih, hasen, zayıf, 

mevzû gibi kısımlar tafsilâtıyla ortaya konulmuştur.81 Beşinci bölüm ise cerh ve ta’dil 
                                                
75 Kâsımî, Kavâidü’t-Tahdis, s.37 
76 Kâsımî, a.g.e, s. 39 
77 Kâsımî, a.g.e, s. 40. Çakan, İsmail Lütfi, Hadis Edebiyatı, İFAV, İstanbul, 1997, s.204–205 

78 Kâsımî, Kavâidü’t-Tahdis, s. 42 

79 Kâsımî, a.g.e, s. 56–57 

80 Kâsımî, a.g.e, s. 79–80 
81 Kâsımî, a.g.e, s. 85–173 



 31 

konusuna ayrılmıştır.82 Burada cerh ve ta’dil lafızları ele alınmıştır. Hadislerin zayi 

olmaması adına bu lafızlar dikkatle ele alınmalı ve değerlendirilmelidirler. Altıncı bölümde 

ise İsnat konusu ve isnat müessesesi ele alınmıştır. İsnadın Müslümanlara has, güzel bir 

metot olduğu belirtilmiştir. Bu yöntem vasıtasıyla hadis’i şerifler günümüze kadar 

gelebilmiştir.83 Rivayet konusu da yedinci bölüm olarak bu eserdeki yerini almıştır. Burada 

özellikle mânâ ile rivayet konusuna değinilerek, tartışmalı konular izah edilmeye 

çalışılmıştır.84 Sekizinci bölümde ise hadis hocası ve hadis talebesi konuları ele alınarak 

hadis talebesinin taşıması gereken vasıflar belirtilmiştir.85 Kâsımî, hadis kitaplarının 

incelenmesi ile ilgili kısmı ise dokuzuncu bölüm olarak işlemiştir. İlk devirlerden 

günümüze kadar ortaya konulan hadise dair çalışmalar zikredilmiştir. Sahih’ler, 

müsned’ler, mu’cem’ler... vb zikredilmiştir.86 Son olarak onuncu bölümde fıkhü’l-hadis 

konusu ele alınmıştır.87 Kitabının önemli bir kısmını bu konuya ayıran Kâsımi, bu vesileyle 

fıkhü’l-hadis konusunu tekrar gündeme taşımıştır. Hadislerin anlaşılması noktasında 

mezhep imamlarının takip ettikleri yöntemler ortaya konulmaya çalışılmıştır. 

Kâsımî, çalışmasını iki hatime ile sonlandırmaktadır. İlk olarak, dini ilimlerde 

ilerleyebilmenin yollarını ortaya koymaya çalışmıştır. Önemli olan husus faydalı ilim 

öğrenmektir. Sadece bilgiye sahip olmak yetmez. O bilgi insanı iyiye ve güzele 

yönlendirmelidir. Bir bilgide açıkça dalalet ve tekfir söz konusu ise, ondan hemen yüz 

çevrilmeli, kalbini ve dilini bununla meşgul etmemelidir.88 İkinci olarak, iyi bir kul 

olabilmenin gereği olarak ilim öğrenilmelidir. Allah teâlâ, ilmin, kendisine kulluk yapmaya 

vesile olmasını ister.89  

                

2- el-Fadlü’l-Mübîn alâ Ikdi’l-Cevheri’s-Semîn   

Kâsmî’nin bu eseri, “Erbâinu’l-Acluniyye”adlı bir kitabın şerhidir. Şeyh İsmail 

el-Aclunî’nin ( 1162 /.....)  bu kitabının ismi, “Kitâbu ıkdi’l-cevhri’s-semin fi erbaîne 

hadîsen min ehâdîsi seyyidi’l- mürselîn” şeklindedir. Aclûni bu hadis mecmuasını 

                                                
82 Kâsımî, Kavâidü’t-Tahdis, s. 190–206 
83 Kâsımî, a.g.e, s. 210–227 
84 Kâsımî, a.g.e, s. 230–240 
85 Kâsımî, a.g.e, s. 241–246 
86 Kâsımî, a.g.e, s. 247–276 
87 Kâsımî, a.g.e, s. 277–375 
88 Kasimi, a.g.e, s. 403–408 
89Kasimi, a.g.e, s. 409–418 
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toplamasındaki amacın şeyhinden icazet almak isteyen hadis talebesine kolaylık getirmesi 

açısından olduğunu ifade etmiştir. Bu çalışmayı yapmasındaki amacın, Allah katında bol 

ecir ve sevap beklentisinin olduğunu açıkça belirtir. Yine Aclûnî, Hz. Muhammed’in 

ümmetine 40 hadisi öğreten o talihli ulema taifesi içerisinde kabul görme niyetinin ve 

beklentisinin olduğunu ifade etmiştir.90  

Yazarın burada ifade ettiği kırk hadisler hakkındaki farklı rivayetleri 

araştırdığımız zaman, Kâsımî’nin de şerhinde detayıyla ele aldığı gibi bu hadislerin kimi 

âlimlerce kavî, kimince zayıf ve hatta daha da ötesi uydurma olduğu neticesi ortaya 

çıkabilmektedir. Bununla birlikte kırk hadis çalışmalarının bir hayli fazla olduğunu de 

ifade edebiliriz. 

Yazar kitabına Sahih-i Buhâri’den aldığı hadislerle başlamıştır. İbn Sünnî’nin  

“amelü’l-yevmi ve’l-leyl “ adlı kitabından aldığı bir hadisle son vermiştir. O hadis “ya 

Rasulellah! Allah’a en sevimli amel nedir? diye sorduğumda: Dilin Allah’ın zikriyle 

yaşken ölmendir.” hadisi şerifidir Kâsımî bu hususta şöyle diyor: Musannıf’ın kitabına bu 

hadisle son vermesinde hüsnü’l-ihtitam  (güzel bitiriş) ve dünyanın sonunun bitiş olduğuna 

işaret vardır. Zira dünya hayatı yaz bulutu gibi, rüya gibi ve bir misafirin ziyareti gibi gelip 

geçicidir.91  

Fadlü’l-mübîn ala ıkdi’l-cevheri’s-semin, Kâsımî’nin İmam Aclunî’ye ait bu 

eserin şerhidir. Bu kitabın dört ayrı nüshası vardır. Elimizde olan nüsha Kâsımî’nin 

talebelerinden şeyh Hamid’e ait nüshadır.( Hamid b. Seyyid Muhammed Edip (v.1967) ) 

Bu nüshanın bazı kısımlarının hazfedildiğini ve bazı kısımlarına da ilaveler yapıldığını 

ifade edebiliriz.92 Ders anında şeyh öğrencilerinden birisine Aclûnî ‘nin bu kitabını 

veriyor. O talebe okuyor Kâsımî de bunun üzerine okunan yerlerle ilgili açıklamalarda 

bulunuyor. Tashih gerektiren yerleri tashih ediyor. Kendisinin beğenmediği yerleri de 

hazfediyordu. Bazen onlarca satırın hazfedildiğini söyleyebiliriz. Hazfedilenlerin 

birçoğunun tasavvuf ehlinden rivayet edilen kıssa türü şeylerin ve aklın kabulde 

zorlanacağı rivayetlerin olduğunu görmekteyiz. 93     

Kâsımî bu kitabındaki açıklamalarında selefî yönünü ortaya koymaktadır. 

Kendinden önceki ulemanın yolunu takip eden Kâsımî, birçok batıl fikir ve görüşleri 

                                                
90 Kâsımî,  el-Fadlü’l-Mübin, s.37 
91 Kâsımî, a.g.e, s.49              
92 Kâsımî, a.g.e, s.38 

93 Kâsımî, a.g.e, s.104              
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reddetmektedir. Kâsımî şerhlerinde hadisleri ele alıp şerhederken birçok açıdan 

değerlendirmeye tabi tutmuştur. Şerhlerinde luğavî, nahvî, edebî ve tarihî tahkikâtların 

bolca yer aldığını ifade edebiliriz. Birçok meşhur kitaptan bahisler alınmakta ve konunun 

anlaşılmasına yönelik birçok nakilde bulunulmaktadır. Kâsımî nakilde bulunduğu kaynağı 

açıkça zikretmiştir. Burada şunu da ifade edebiliriz; Kâsımî kendi görüş ve düşüncelerini 

sağlam bir zemine oturtmak için bu şekilde bir yol takip ederek çok sayıda nakilde 

bulunmuştur. 

Şârih şerhinin başında şerh etmek için bu kitabı seçmesinin nedenini ve şerh 

ederken izlediği yöntemi açıklarken şöyle der: ”Vaktaki müttakî İmam Şeyh İsmail el-

Aclûnî ed-Dımışkî’nin (Allah rıza yağmurlarını üzerine yağdırsın ve Firdevs cennetlerinin 

köşklerine koysun) Ikdü’l-cevhri’s-semîn fi erbaîne hadîsen min ehâdîsi seyyidi’l- 

mürselin adlı risalesi, büyük âlimlerce kabul görmüş bir risaleydi. Ve bu risaleden hadis 

rivayet eden hadis talebeleri ve hadis hocaları bu sayede görüşlerinin muteber olacağına 

inanıyordu. Ayrıca bu risaledeki hadisler büyük şöhret sahibi muhaddislerin kırk tane 

eserden derlenmişti. Şüphe yok ki bu risalede rivayet edilen hadislerin senetleri en âlî 

senetler zümresinde kabul edilmiştir. Bu hadisleri rivayet eden kimse de en âlî mesnetlerin 

zirvesine yükselmiş olacaktır. Ve hadis bahçesinin en tatlı meyvelerini devşirmiş olur. Bu 

yüzden aklıma geldi ki bu risaleye bir şerh yazayım. Tâ ki okuyanın açıklama ihtiyacı 

duyacağı yerler açıklanmış olsun. Bu şerhte hadislerin açıklamasını, bazı muhaddislerin 

bibliyografyasını ele almaya çalıştım. Ayrıca nasıl okunduğu belli olmayan râvî isimlerinin 

zabtını, mutemet kişilerden faydalı ve ince konuları, çeşitli alıntılar yaparak zaman zaman 

aktarmaya çalıştım. Burada özellikle yazarın yanlış yaptığı vehmi uyandırabilecek yerleri, 

şerhe tabi tutmak suretiyle açıklığa kavuşturdum.94 

Kâsımî’nin bu şerhine bir göz attığımızda onda hadis talebesi için faydalı 

olabilecek önemli malûmatın olduğunu söyleyebiliriz. Hadislerin açıklanması sırasında, 

hadis ıstılahlarına ait konuların izahında, kütübü’r-ricâl konu ile ilgili malumatlarda, ilel ve 

mevzu hadis konularında en önemli hadis kaynaklarına başvurulduğunu görebilmekteyiz. 

Bu çalışmada yararlanılan kaynaklara derli toplu bir şekilde ulaşım kolaylığı da 

sunulmaktadır. Çünkü faydalanılan kaynaklar, yazar ismiyle, kitap ismiyle sayfa 

numarasına varıncaya kadar açıkça zikredilmektedir. Ahkâm bildiren hadisler üzerinde 

titizlikle durulmakta ve bunlarla ilgili özet ve izahlı bilgiler sunulmaktadır. Hadis 

kitaplarında sıkça kullanılan hadis, haber, eser, müsnid, hafız, rivayet, dirayet, sahih, 

                                                
94 Kâsımî,  el-Fadlü’l-Mübîn, s.41–42         
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hasen, zayıf vb terimlerin ıstılâhî mânâları da açıklanmaktadır. Yani bu eserin birçok 

yönden büyük faydalar ve kolaylıklar sunduğunu rahatlıkla ifade edebiliriz.             

Kâsımî bu eserinde selef akîdesini, selefî ulemasını ve sünnete olan bağlılığını ön 

plana çıkarmaktadır. Şerh’te buna dair bir mes’ele açıldığında bol bol açıklama yaptıktan 

sonra kendi görüşünü, İbn Teymiyye, İbn Kayyım el-Cevziyye ve benzer görüşte olan 

büyük selefî ulemasının görüşleriyle te’yid etmektedir.95Kişinin akîdevî yönünü 

ilgilendiren Allaha iman, Nübüvvet, haşir..gibi konularda İbn Teymiye, Râzi ve Eş’âri gibi 

selef ulemasını temel alarak düşüncelerini ifade etmiştir. Örneğin Kâsımî, insanlığın 

nübüvvete olan ihtiyacını anlatırken, şöyle söylemektedir: İnsanlar dünyaya iat 

menfaatlerinin maslahatlarını bile tam anlayamamışken, ahirete ait yüce maslahatları 

kavramaktan daha da aciz kalır. Öyleyse insanların bu konularda kendilerine rehber 

olabilecek birilerine ihtiyaçları vardır ki, bunlar da Allah’ın rasulleridir.96 Kâsımî burada 

peygamberliğin gerekliliğini anlatırken Râzi den nakilde bulunur. Şöyle der: İnsanların 

çoğu nâkıstırlar. Onları mükemmelliğe ulaştıracak bir mükemmele, irşat edecek bir 

mürşide ihtiyaçları vardır. Bu da peygamberden başkası olamaz.97 Görüldüğü gibi Kâsımî, 

nübüvvet konusunda selefi yönünü ortaya koymuştur. Ayrıca Taklit konusundaki tavrı da 

Onun selefi yönünü göstermesi açısından önem arz etmektedir O taklidi; “bir delile 

dayanmaksızın başkasına ait bir görüş ile amel etmek” biçiminde tanımlar. Bu mânâdaki 

taklidin prensip olarak caiz olmadığını söyler.98  Özellikle iman konusunda kişi neye, ne 

şekilde ve nasıl inandığını bilmelidir. Görüldüğü gibi bu örnekler onun, İslam’ın özünü 

muhafaza etme gayretinin bir neticesi olarak karşımıza çıkmaktadır. 

Kâsımî diğer eserlerinde olduğu gibi bu eserde de hep hüsnü akıbeti ve Allah 

rızasını talep etmiştir. İlmî çalışmalarını yaparken her zaman rızâ-i ilâhiyi aradığını açıkça 

zikreder. Bu niyetle yola çıktığından dolayıdır ki, Kasımî’nin eserleri İslam dünyasında 

hep hüsnü kabul görmüştür. Bu çalışma, Kâsımî’nin hadis ilminde derinleştiğine ve bu 

alanda da söz sahibi olabileceğine delil olarak gösterilebilir. Genel mânâda ise bu çalışma, 

Kâsımî’nin incelemelerde ve araştırmalarda sabrına, ince zekasına ve geniş ilmine delil 

olarak bir gösterge kabul edilebilir.99 

 

                                                
95 Kâsımî, el-Fadlü’l-Mübîn, s.43               
96 Kâsımî, Delâilü’t-Tevhid, s.359 
97 Kâsımî, a.g.e, s. 363             
98 Kâsımî,  el-Fadlü’l-Mübin, s.85 

99 Kâsımî, a.g.e, s. 43               
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              3- El-Cerh ve’t-Ta’dil 

Cerh ve Ta’dil konuları ile birlikte, aynı zamanda içtihat, tekfir gibi konuların da 

ele alındığı bir eserdir. Kahire’de Dâru’l-Hadis’de Muhammed Abdü’l-Hakim el-Kâdî’nin 

tahkıkiyle baskısı yapılmıştır. (h.1407) Ayrıca Beyrut 1985 baskısı da vardır.  

Cerh ve Ta’dil ilmi, esasında, hadis râvisinin cerh ve ta’dil edilebilmesinin bir 

nevi ölçüsünü ifade eder. Taşıması ve taşımaması gereken vasıfları, onların sınırlarını 

gösterir. Bu çerçevede Muhaddislere göre cerh; hadis râvisinin, adaletindeki ve zabtındaki 

bir problem sebebiyle veya herhangi bir sebeple itham edilip, yaralanmasının adıdır. Ta’dil 

ise bunun tersi bir durumu ifade eder. Kendisinin âdil ve zabt sahibi olduğuna hükmedilen 

râvinin tezkiye edilmesinin adıdır. Herkes cerh ve ta’dil yapamaz. Bunun da kendine göre 

şartları ve kuralları vardır.100 

Kâsımî’nin cerh ve ta’dille ilgili bu eserini inceleyen Muhammed Abdü’l-Hakim 

el-Kâdî, zaman kaybetmeden çalışmalarına başlamıştır. Ciddi bir tahkikten sonra cerh ve’t-

ta’dil ilmine dair önemli başka âlimlere ait çalışmaları da ekleyerek bu kitabını oluşturdu. 

Bu esere ilk eklenen bölüm, Taceddin es-Sübkî’nin Tabkâtü’ş-Şâfiiyye el-Kübrâ adlı 

eserinden bir bölüm olan Kâide fil-Cerh ve’t-Ta’dil kısmıdır. Bu eserden farklı dört tane 

daha ilave metin ele alınarak bu eser meydana getirilmiş ve baskısı da bu şekilde 

yapılmıştır. Bununla birlikte bu kitabın oluşturulmasında Kâsımî’nin kitabının esas 

alındığını ifade edebiliriz. Konuya geçmeden önce muhakkik esere mukaddime yazmış ve 

burada bazı ekleme ve ilavelerle eseri meydana getirdiğini ifade etmiştir.  

Kâsımî ehli bid’at’tan rivayet meselesiyle ilgili âlimlerin genel kanaatini ortaya 

koymaya çalışmış ve bu çerçevede bid’atçıların hepsinin eşit olmadığı kanaatine varmıştır. 

Bazı âlimlerin ehli bid’atten rivayette bulunmaları, onlara karşı besledikleri muhabbetten 

dolayı değildir. Bu sadece ehli bid’at’ta olması muhtemel bir hayrın elden kaçırılmamasına 

gösterilen özen ve gayrettir. Ya, efendimiz (s.a.v) bu sözü söylemişse, mantığından 

hareketle hadisleri elde etme ve onların hiçbirisini zâyi etmeme gayretlerinin neticesi 

durumundadır. Bununla birlikte âlimlerin bir kısmı da bid’atçıları sevmediklerinden, onları 

dikkate almamak için mutlak bir şekilde onlardan rivayette bulunmayı reddetmişlerdir. 

Abdullah İbn Mübarek ve Süfyan es-Sevri de bunlardandır. Kimi âlimlerse ehli bid’anın 
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tamamından (şianın hitabiye fırkası gibi yalanı mubah sayanların dışında) hadis rivayet 

etmişlerdir. İmam Şâfiî de bunlardan birisidir. Bu konuyla ilgili Kâsımî ehli bid’atı şöyle 

bir ayırıma tabi tutar; örneğin bid’at ehlinden olupta kendi bid’atına davet eden kimseyle, 

bid’atına davet etmeyeni ayırmak lazımdır. Bid’atı’nın dâîliğini (propagandasını) yapan 

kimseden hadis rivayeti yapılmamalıdır. Ayrıca bid’atın ne olduğuna bakılarak, bid’atı 

harama götüren bid’at ve götürmeyen bid’at şeklinde bir ayırıma tabi tutmak da 

mümkündür.101 Ahmed b. Hanbel ve İbni Muîn de bu şekilde düşünenlerdendir.  

Kâsımî’nin el-Cerh ve’t-Ta’dil adlı eseri ehli bid’atten rivayet etmenin 

kurallarından bahsetmektedir. Kâsımî öncelikli olarak, ehli bid’atten rivayet konusuyla 

ilgili yaklaşımlardan tam mutmain olmamış, bu konuyla ilgili bir eksiklik hissetmiştir. 

Buhâri hakkında çalışma yaptığı sıralar102 Onun bid’atçı oldukları öne sürülen kişilerden 

yaptığı rivayetleri incelemeye başlamış. Konunun önemine binaen bunu müstakil bir 

eserde ele almak üzere, çalışmasını tamamlamıştır. Daha sonra cerh ve ta’dil konusunu ele 

aldığı bu çalışmasını yapmıştır.103 Kâsımî kitabında mübeddeîn tabirini kullanmaktadır. 

Yani bid’atçı olduğu iddia edilenler, demektir. İlk olarak bid’atçılık adlandırmasını 

inceleyen Kâsımî, konuyu tarihî ve sosyolojik yaklaşımlarıyla irdelemiştir. Her grubun 

içinde iyilerin de kötülerin de olabileceğini ama aşırılığın her zaman daha çok yankı 

bulduğunu belirtmiştir. Aşırılar fırsat buldukça karşı tarafa saldırırlar ve bu sayede insanlar 

nazarında yükselmeyi arzu ederler. Başkalarına dil uzatmada aşırılık kapısını ilk açan 

Hariciler olmuştur. Karşı tarafı tekfir ile suçlamışlardır. Daha sonra bu hastalık başkalarına 

sirayet etmiştir. Artık her fırkanın aşırıları başka fırkadan olanları tekfir ediyor, onların ehli 

bid’at, ehli dalalet olduğunu iddia ediyordu.104   

Bid’at ehli olduğu iddia edilenlerden hadis rivayet edenlerin en büyükleri 

arasında İmam Buhâri gelmektedir. Hangi fırkadan olursa olsun, hatta fırkasına başkalarını 

davet etmiş de olsa (İmran b. Hıttân, Davud b. Husayn. v.b) sika ve dürüst olan her 

âlimden hadis rivayet etmiştir. İmam Müslim de sahihini şiadan olan ravilerin rivayetiyle 

doldurmuştur. Görüldüğü gibi bu iki hadis şeyhi de hadis olma ihtimali olan hiçbir şeyi 

kaybetmeme adına öncülük yapmıştır. Daha sonraki alimler de bu işle ilgili onları takip 

etmişlerdir. Bu hususta Kâsımî, hâfız İbn Hacer el-Askalânî (773 / 852) den nakille şöyle 

                                                
101 Kâsımî, el-Cerh ve’t-Ta’dil, s. 5–6 
102 Buhari hakkında yazmış olduğu,  Hayâtü’l-Buhari, adlı çalışması kastedilmektedir. 
103 Kâsımî, a.g.e, s.12 
104 Kâsımî, a.g.e, s.13 
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der: Gerçek şu ki, muhalifleri tarafından sadece bid’atından dolayı tekfir edilen şahsın her 

dediği reddedilmez. Çünkü her taife muhaliflerinin ehli bid’at olduğunu iddia ediyor. 

Bazen de aşırıya gidip onu tekfir ediyor. Hal böyle olunca, herkesin tekfir edilmesi söz 

konusu. Netice olarak, dinde zorunlu olduğu bilinen, mütevatir derecesinde olan bir hükmü 

inkâr eden kişinin rivayeti reddedilir. Ama bu durumda olmayan, buna ilaveten rivayet 

ettiklerinde zabt sahibi olan,  takva sahibi birisinin rivayetini kabul etmeye hiçbir engel 

yoktur.105 Buna, ilmi zayi etmeme gayreti ve ilmi elde etmeye karşı heves de eklenince, 

sözü kim söylerse söylesin, o ilme ulaşma ve o ilmi nakletme çalışmaları da beraberinde 

gelmiştir. Kâsımî, mübedda bir kimseden hadis rivayet edilmesi durumunda neticede 

rivayet yanlış ve zayıf bile olsa iyi niyetli (hadisleri zayi etmeme gayreti) olduğundan, 

böyle bir yanlışlığın, bir sorumlulukta getirmeyeceğini ifade etmiştir.106 dediğini nakleder. 

Burada şu husus unutulmamalıdır. Ancak böyle bir hadisi rivayet eden imam, hata yapınca, 

kendisi için bir defaya mahsus bir sorumluluk olmasa da, bid’atçı bir raviden rivayet edilen 

ve yalan olduğu ortaya çıkan bu rivayeti, daha sonrasında kullanmak ve rivayet etmek, o 

kişiye de sorumluluk yükler. 

Bidat ehli oldukları iddia edilenlerin, bir kısım kimseler tarafından fâsıklıkla 

itham edilmeleri anlaşılır bir şey değildir. Fasıklıkla itham edilmiş birisine de, “ bu salih 

bir kimsedir,” diyen de olmuştur. Bir kişi aynı anda bu iki zıt kutbu nasıl temsil eder. 

Ayrıca fısk, imânın karşısında, küfürle yan yana zikredilen bir fiildir. Akıl ve içtihat sahibi 

muteber bir alim, sırf içtihadı başkalarının görüşüne aykırı olmuş diye, fısk ile tavsif 

edilebiliyor. Halbuki o bu içtihadında doğruyu amaçlamıştı.Bu sebeple, birisine fasık 

demek, çok yanlıştır.107   

Başta ifade ettiğimiz gibi, bu kitapta Kâsımî, bid’at ehlinden hadis rivayet 

etmenin şartlarını  ortaya koymaya çalışmıştır. Her türlü taassuptan uzak bir şekilde, 

herkesin fikrine açık olmak, doğrunun herkes tarafından söylenebileceğini kabul etmek, 

hadislerin zayi olmaması için önemli bir adımdır. Bu çerçevede Kâsımî, bu konuyu yüz 

yirmi başlik altında ve tam bir bütünlük içerisinde ele almıştır.108              

Cerh ve Ta’dil konusuyla ilgili olarak Kâsımî, selef ulemasının görüşlerine yer 

vermiştir. Sahabiler nadiren hataya düşseler de, onlar hadis literatüründe âdil kabul 
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edildiklerinden, cerh ve ta’dile tabi tutulamazlar.109 Fakat zabt yönünden cerh ve tadile tabi 

tutulmaları mümkündür. Sonraki dönemlerde de cerh ve ta’dil söz konusudur. Ravileri cerh 

etmek, caiz’dir. Hatta ittifakla, cerh, vacip kabul edilir. Bir ravi’yi bir grup alim cerh 

ederken, diğer bir grup ta’dil ediyorsa, cerh öncelikli olarak kabul edilir. Fakat cerh eğer 

taassuptan, kinden ve nefretten dolayı yapılmışsa, bu cerh merduttur. Ayrıca aynı zamanda 

yaşayan insanlar, yani akranlar, birbirlerini cerh ediyorlarsa, yapılan bu cerh de kabul 

edilmez.110                     

Netice olarak alimler meçhul kişilerden hadis rivayeti yapmamalıdırlar. Çünkü 

meçhul kimselerin güvenilir olup olmadıklarını anlamak mümkün değildir. Ancak, iki tane 

sika ravi o meçhul kimseden hadis rivayet etmişse, o zaman o meçhul ravinin meçhullüğü 

kalkar. Güvenilirliği tam olarak anlaşılmasa da Kâsımî, o ravi’nin güvenilir olduğuna 

hükmeder.111 Tabiinden bir ravinin isim zikretmeden bir sahabiden hadis rivayet etmesi, o 

hadise herhangi bir zarar vermez. Burada meçhul raviden maksat, sahabe nesli dışındaki 

diğer tabakalardaki meçhullüktür..112   

                       

            4- Hayâtü’l-Buhâri : 

İmam Buhâri’nin hayatının ve onun Hadis ilmine katkılarının ele alındığı bu 

eseri, Mahmud el-Arnavud tahkik etmiştir Kitap, 1992 yılında Dârun-Nefais yayınevi 

tarafından Beyrut’ta basılmıştır. 

Hadislerin bir araya getirilip nakletme çalışmalarının başladığı dönemde, hadise 

dair eser yazma çalışmalarına da ağırlık verilmişti. Bu eserlerden bazıları sahabe isimlerine 

göre düzenlenmiş, bazıları fıkıh bâblarına göre tertip edilmiştir. Hadis rivayet etme ve 

hadis nakletme mevzuunda işi sıkı tutup, şartlarını ağırlaştıranlar olduğu gibi, bu hususta 

mütesahil davrananlar da olmuştur. İmam Buhâri, muhaddisler arasında hadis kabulünde 

işi sıkı tutanlardandır. Onun yazmış olduğu el-Câmiü’s-Sahîh, en sahih ve en değerli hadis 

kitabı olarak kabul edilir. İmam Buhâri’ye Hadis ilminde ki üstünlüğünden dolayı “emirü’l 

mü’minin fil hadis” denilmiştir.113 

                                                
109 Kâsımî, Kavâidü’t-Tahdîs, s.187 Bu konuyla ilğili geniş bilgi için bkz. Âşıkkutlu, Emin, 

Hadiste Rical Tenkidi, İFAV, İstanbul, 1997, s.39-42 

110 Kâsımî, a.g.e , s.71 , Kâsımî, Kavâidü’t-Tahdîs, s.196. Itr,a.g.e, s.101-102 
111 Kâsımî, Kavâidü’t-Tahdîs, s.203 
112 Kâsımî, a.g.e , s204-206 
113 Kâsımî, Hayâtü’l-Buhâri, Da’an Nefais, 1992, Beyrut, s.5-12 



 39 

Bir alimi yakından tanıyabilmek ve fikirlerini iyi anlayabilmek için onun 

hayatıyla ilgili bilgilere sahip olmamız gerekir. Kâsımî, bu kitabında önce İmam 

Buhâri’nin nesebi, doğumu, seyehatleri, zekası, meşayihi gibi biyografisine ait malumâtları 

sunmuştur. Buhâri’nin h.194 yılının Şevval ayının onüçünde Cuma günü dünyaya geldiği 

belirtilmiştir. Sadece sahih hadisler konusunda kitap yazan ilk kişinin İmam Buhâri olduğu 

ifade edilmiştir. Buhâriden önceki hadis mecmualarının sahih ve ğayri sahih hadisleri 

içerdiği bilinmektedir. Buhâri Sahihi yazmasının nedenini şöyle açıklar. “ Biz hocamız 

İshak b. Rahveyh’in yanındaydık. Buyurdular ki: Keşke Rasulü ekrem’in sahih hadislerini 

ihtiva edem muhtasar bir eser yazsaydınız.” Buhâri der ki, “onun bu sözleri içimde yer etti 

ve sahihimi yazmaya koyuldum.”114  

Kâsımî, Buhârinin kitabına vermiş olduğu isimle ilgili olarak şöyle der: Buhâri 

kitabına,“el-Câmi es-Sahîh’il-Muhtasar el-Müsned min Hadisi Rasulillâhi ve 

Sünnetihi ve Eyyâmihi”  adını vermiştir. Bu yüzden Sahîhi yayınlayan herkes ona yazarı 

tarafından verilen bu orijinal adı kullanmalıdır.115  

Buhari, sahihinde veya diğer kitaplarında hadis rivayetiyle ilcili aradığı herhangi 

bir şartı açıkça söylememiştir. Bu sebepten onun şartlarının ancak kitaplarının iyice 

tetkikinden sonra anlaşılabileceğini ifade edebiiriz.116 İmam Buhâri’nin hadis naklettiği 

kişilerde aradığı şartları şöyle ifade edebiliriz: İsnadının muttasıl olması, ravisinin 

müslüman olması, sâdık olması, müdellis yada muhtalit olmaması, adalet vasfıyla muttasıf 

olması, zabt sahibi olması, selîmuzzihn  olması, yanlış ve vehimlerinin az olması, bir de 

itikadının düzgün olması gerekmektedir.117 Buhâri kitabıyla ilgili şöyle der: “Ben, bu 

kitabımda sahih hadisten başkasını tahriç etmedim. Bu benim aldığım sahih hadisler 

dışında sahih hadis yok demek değildir. Bilakis  tahriç etmediğim sahih hadisler tahriç 

ettiklerimden daha fazladır.” Kâsımî burada şöyle der; “Buhâri’nin burada terketmiş 

olduğu sahih hadisler, bir hüküm hakkında sahih sünneti terketme değildir. O,  kitabın 

fazla uzamaması için müteaddit tariklerden gelen rivayetleri zikretmemiştir.” 118  

Buhârinin Sahihi’nde tekrarlarla birlikte, toplam dokuz bin seksen iki hadis 

mevcuttur. Bu hadisler içerisinde yüz yirmi tane hadis alimlerce tenkit edilmiştir.Tenkit 

                                                
114 Kâsımî, a.g.e,  s.25-26 
115 Kâsımî, a.g.e,  s.29 

116 Eren, Mehmet, Buhârinin Sahihi ve Hocaları, Nükte Kitap, 2003, Konya, s.41 
117  Kâsımî, a.g.e,  s.30 
118  Kâsımî, a.g.e,  s.31 
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edilen bu hadislerin otuz iki tanesinde Müslim’le ittifak etmişlerdir. Kalanlarla ilgili 

eleştiriler de kitabın itibarını zedeleyecek ölçüde değildir.119  

Buhâri sadece hadisleri toplamakla kalmamış, aynı zamanda hadislerin 

anlaşılması (fıkhu’l-hadis) yönünde de gayret göstermiştir. Bazı fıkhî hükümlerin temelinin 

Buhâri’nin vermiş olduğu içtihâdi tercihlere dayandığını ifade edebiliriz.120  Kâsımî, bu 

eserinde,  İmam Buhâri’ye yönelik yapılan tenkitlerede cevap vermiştir. Buhâriyi tenkit 

edenlerin uğradıkları musibetleri de ele alarak, onun büyük bir alim olduğunu ifade etmeye 

çalışmıştır. İmam Buhâri h.256 yılının Ramazan bayramı gecesinde vefat etmiştir. Eserin 

son kısmında  Kâsımî, Buhâri’nin eserlerinin tamamını zikretmiştir. Burada alimlerin 

İmam Buhâri hakkındaki övgü dolu ifadelerine de yer vermiştir.121  

 

               5- el- İsrâ ve’l-Mi’râc : 

Kâsımî, bu eserinde “İsrâ ve Mi’râc” hadisesini Kitap ve Sünnete dayanarak 

açıklamaya çalışmıştır. Bu hadisenin, ruhen mi yoksa bedenen mi gerçekleştiği 

tartışmalarının yapıldığı dönemlerde, Kâsımi de fikirlerini beyan etmiştir. Netice olarak 

İsrâ hadisesinin bedenen, Mi’râc hadisesinin de ruhen gerçekleştiği  kanaatine ulaşmıştır. 

Kitap hicri 1331 yılında  Feyha matbaasında basılmıştır. Esere ulaşamadığımızdan  

hakkında bu kadar bilgi ile yetinmek durumunda kaldık.122 

6- Ta’lîkât alâ Evâili Süneni Ebî Dâvûd : 

Kâsımî bu eserini Ebû Dâvûd’un süneni üzerine yazmış olduğu yazılar ve 

şerhlerden oluşturmuştur. Ayrıca bazı hadislerdeki muğlak ifadeleri açıklayan yorumlar da 

yapılmıştır.Kâsımî’nin şahsi kütüphanesinde bulunan bu eser, yirmi varaktır, el yazması 

halindedir ve tamamlanamamıştır.123 

7- Şemsü’l-Cemâl alâ Müntehabi Kenzi’l-Ummâl : 

“Müntehabu Kenzi’l-Ummal” isimli eser üzerine yapılmış talikleri içermektedir. 

İkiyüz on dört varaklık el yazması bu eseri Kâsımî, h. 1316 yılında tamamlamıştır.124 

 

                                                
119  Kâsımî, a.g.e,  s.34-35 

120 Kâsımî, a.g.e,  s.38-44 

121 Kâsımî, a.g.e,  s.66-73 

122 Turgut, a.g.md, s.311 

123 Yüce, a.g.tz, s. 33 
124 Yüce, a.g.tz, s. 34 
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8- el-Müsnedü’l-Ahmed alâ Müsnedi’l-İmam Ahmed: 

Ahmed b. Hanbel’in “Müsned’i” üzerine yazılmış talikâtları içeren, 68 sayfalık el 

yazması bir çalışmadır. 125 

 

             C- BAZI HADİS  USÛLÜ KONULARINA YAKLAŞIMI   

               

              1-Hadis ve Önemi 

Kasimi, Kavâidü’t-Tahdîs adlı eserinin birinci bölümünün başında hadisin ve 

hadis ilminin öneminden bahsetmektedir. İlimlerin en önemlisi, Nebevi hadislerin 

araştırılıp tahkik edilmesi ilmidir. Bizim dinimiz kitap ve sünnete dayanmaktadır. Mücmel 

olan ayet-i kerimelerin açıklamalarını sünnetten öğrenebilmekteyiz.126 Hadis ilminin diğer 

ilimlere olan üstünlüğü güneşin yıldızlara olan üstünlüğü gibidir. Bu ilme sahip olmak 

Allah’ın  takdir ettiği büyük bir nimettir. Hadis ilminin ve hadis ilmiyle ilgilenenlerin 

faziletleriyle ilgili bir çok hadis-i şerif mevcuttur. Rasulullah(s.a.v) döneminden beri hadis 

ilmi ilimlerin en önemlilerinden olmuştur. Kıyamet gününde de Peygamberimizle beraber 

haşrolacak kişiler, muttasıl bir şekilde Peygamberimize ulaşarak isnadıyla hadis rivayet 

eden muhaddisler olacaklardır. Fâkihler, zâhitler ve âbidler hadis-i şeriflere karşı ilgi ve 

alakaları yoksa normal insanlarla haşrolacaklardır.127 Yani hadisle meşgul olmak ilimlerin 

en önemlilerindendir. Hadislerin metinlerini bilmek, onların sahih, hasen, zayıf olanlarını 

bilmek, hayır yollarının da en faziletli olanıdır. Bununla ilgili bir ayette “Bu, Allah’ın bir 

lütfudur, onu  dilediğine verir.128  şeklinde ifade edilmektedir.  

Kasimi, hadis rivayet etmenin faziletlerine de değinmiştir Hadis işitip onu 

başkalarına doğru bir şekilde anlatmak çok önemli bir hizmettir. Bu konuyla ilgili bir çok 

hadis-i şerif mevcuttur. Bu hadisi şeriflerden birinde, imam Ahmed, Buhâri ve Tirmizi, 

Abdullah b. Amr b. el-As’dan rivayet ettiler. Rasulullah (s.a.v.) şöyle buyurmuştur: 

Benden bir ayet bile olsa rivayet ediniz. İsrailoğlularındanda rivayet edebilirsiniz bunda bir 

sakınca yoktur. Ama kim bilerek bana yalan söz isnat ederse cehennemdeki yerine  

hazırlansın.129 

                                                
125 Yüce, a.g.tz, s. 34 
 
126 Kâsımî, Kavâidü’t-Tahdîs, s.42 
127 Kâsımî ,el-Fadlü’l-Mübin, s.58-59 
128 Mâide , 5/56 
129 Buhârî , Enbiya ,50,60, Tirmizi, İlim,13 , Darimi, Mukaddime, 46 
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Rasullah’ın (s.a.v) başkalarına hadis öğretme ile ilgili teşvik ifade eden sözleri 

olmuştur. Selef uleması Peygamberin yolunu takip ederek birçok insana hadisi şerifleri 

ulaştırmışlardır. Bu vesile ile bir çok hadis talebesi yetişmiştir.130 İmam Ebu Hanife  şöyle 

demektedir: Allah teâlâ’nın dinini yaşama hususunda, sünnete sımsıkı sarılın ve ona tabi 

olun. Kim sünnetin dışına çıkar ve sünnete aykırı hareket ederse, doğru yolu bulamaz. 

İmam  Malik de: ”Şahsî görüşlerinizi öne sürmekten kaçının, eğer bir şey üzerinde icmâ 

vaki olmuşsa, bu durumda ona uymanızda bir sakınca yoktur. Rabbinizden size indirilene 

tabi olun 131 ve Peygamberden gelene de tabi olun. Ayetlerde ve hadislerde eğer 

anlayamadığınız bir yer olursa, onu alimlerinize sorun.” demiştir. 

Kasimi, hadisi şeriflerin yaşanılarak ihyâ edilmesi gerekliliğini belirtmiş, 

özellikle dünya rahatlığının fazlaca hissedildiği ve bid’aların çoğaldığı bir dönemde 

sünnete sarılmanın daha da  önemli olduğunu ifade etmiştir. Sünneti yaşamak, sünnete 

sahip çıkmak ve onu savunmak özellikle de bid’aların çoğaldığı bir dönemde, yapılan çok 

önemli bir hizmettir. Bunun değerini de ancak Allah bilir.132  

Hadisi şeriflerin vahiy kaynaklı olduğu hususunu da rahatlıkla ifade edebiliriz.                     

Kasimi, Peygamberin sözlerinin de Kur’an-ı Kerim gibi, onun bir benzeri olarak, vahiy 

eseri olduğunu belirtmiştir. Bu konuyla ilgili düşüncelerini  ayet-i kerimelere ve hadisi 

şeriflere dayanarak ortaya koymaktadır. Mikdam b. Ma’dikerib’den rivayet edilen bir 

hadis-i şerifte, Rasulullah şöyle buyurmuştur: “Şunu kat’î olarak biliniz ki, bana Kur’an-ı 

Kerim ve onun bir misli daha verilmiştir. Karnı tok bir halde rahat koltuğunda oturarak: Şu 

Kur’ana sarılınız; bunda helâl olarak ne görmüşseniz onu helâl kabul ediniz, neyi de haram 

görmüşseniz onu da haram biliniz, diyecek bazı kimseler gelmek üzeredir. Şüphesiz ki, 

Allah Rasulü’nün haram ettiği şey, Allah’ın haram ettiği şey gibidir.”133 Buradan 

anlaşılacağı üzere hadisleri, Cebrâil (a.s)’in Rasulullah (s.a.v)’e  Kur’anı indirdiği gibi ona 

benzer bir şekilde getirmiş olduğu bir vahiy olarak ifade edebiliriz. Ayrıca “O, hevasından 

konuşmaz; O’nun konuştuğu vahiy’dir”.134 ayeti de hadisin vahiy eseri olduğunu 

göstermektedir.135  Kâsımî’nin bu görüşüne karşılık bu ayet-i kerimenin sünnetin vahiy 
                                                
130 Kâsımî, Kavâidü’t-Tahdis ,s.50-51 , Kâsımî ,el-Fadlü’l-Mübin, s.58-60 

131 A’raf , 7/3 
132 Kâsımî, Kavaidü’t-Tahdis, s56-57 
133 Ebû Dâvûd, Sünnet, 5, Tirmizi, İlim, 10, Dârımî , Mukaddime, 49,  İbn Mâce, Mukaddime, 2, 

Ahmed b. Hanbel, IV, 130-131  
134 Necm, 53/3-4 
135 Kâsımî, a.g.e, s.58 
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eseri olduğuna delil olamayacağını ifade eden kimseler de olmuştur. Burada kastedilenin 

sadece Kur’an-ı Kerim olduğunu ifade etmişlerdir..Böylece vahiy hadisesinin sadece 

Kur’ana has bir keyfiyetinin olduğunu savunmuşlardır. 136 

Hadis ilmi ve hadisçilerle ilgili olarak Kâsımî, hadisçilerin ve hadis ilminde 

emeği olan diğer kimselerin, ümmete en iyi şekilde tanıtılması gerektiğini ifade etmiştir. 

Bir şeyle ilgili ne kadar çok güzel örnek olursa o kadar çabuk netice elde edilir. Hadis 

ilmine ve diğer ilimlere katkı sağlayan örnek insanların gayretlerinin övülmesi ve onların 

takdir edilmeleri ilmi çalışmaların çoğalmasına zemin hazırlayacaktır. Netice itibariyle bu 

tür kişilerin gayretlerine ve çalışmalarına, mutlaka teşekkür edilmelidir. 137 

 

2-Hadisin Anlamı ve Hadis  Konuları 

Cemaleddin Kasimi bu konuyla ilgili öncelikle hadis, haber ve eser kelimelerinin 

tanımlarına değinmiştir. Bu üç kelime Peygambere izafe edilen söz, fiil, takrir ve sıfatları 

ortaya koyma bakımından birbirlerine yakın mânâları ifade etmektedir. Hadisle haber 

birbirine yakın mânâları içerdiğinden hadis, aynı zamanda haberdir denilmiştir. Daha sonra 

da buna söz fiil ve takrir de eklenmiştir. Bütün hadisler haberdir, ama bütün haberler hadis 

değildir. Eser ise Peygamberin sözü olması muhtemel, sahabeden rivayet edilen sözlerdir. 

Peygamberler masum olduklarından dolayı onlardan sadır olan söz, fiil ve takrirler haktır 

ve doğrudur. Bu hususta Rasulullah (s.a. v.), Abdullah b. Amr’a şöyle demiştir. “Yaz, 

Allah’a yemin ederim ki bu ağızdan haktan başka bir şey çıkmaz”138  Burada Rasulullah’ın 

(s.a.v) söz, fiil ve takrirlerinden örnekleri ele alarak bu konuyu genişletmek mümkündür. 

Hadis’in içeriği ile ilgili şunu ifade edebiliriz. Peygamberin nübüvvetten önceki haberleri 

veya yaşantısı da hadis konusu içerisine değerlendirilmektedir. O, Peygamberlikten öncede 

güvenilir ve sıdk sahibi biri olarak tanınıyordu. Bu sebeple, O’nun nesebi, akrabaları..vb 

hayatnın tamamını konu edinen ilimler olmuştur. Hadis kitapları daha çok nübüvvetten 

sonraki  Rasulullah’ın söz, fiil ve takrirlerini içermiştir. Hz. Peygamberin hayatı sadece 

hadis kitaplarında anlatıldığıyla kalmamıştır. Daha birçok ilim dalı O’nun hayatının farklı 

                                                
136 bkz. Subhi es-Salih,  Hadis İlimleri ve Hadis Istılahları,  s.246-247,  Kâsımî, a.g.e, s.58-59 
137 Kandemir, M.Yaşar, ”Kavâidü’t-Tahdis”, DİA , Ankara, 2002, , c.25, s.60 

138 Bu ve benzer rivayetler için bkz. Ebû Davud, İlim, III, 434 , Ahmed b. Hanbel, II, 162-192 , 

Darimi, Mukaddime, 43 
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yönlerini ele almıştır. Siyer, Mağazi ve Tefsir kitapları O’nun (s.a.v.) hayatını ve sözlerini 

ele alan, ilim dalları olarak zikredilebilir..139 

Kâsımî, burada Kutsi Hadis konusunu da ele almıştır. Kur’an, okunan vahiydir. 

Bir de Efendimizin, Allah’tan rivayetle naklettiği sözler vardır ki, bunlar da Kutsi Hadis 

olarak isimlendirilir. Kâsımî, “bunların sayısı  yüz’den fazladır” der.140 Allah’ın kelamını 

üç kısımda ele alabiliriz. Birincisi Kur’an-ı Kerimdir. İkincisi, tahrip edilip değiştirilmeden 

önce Peygamberlere gelen kitaplardaki kelamıdır, Üçüncüsü de, Kutsi hadislerdeki 

kelam’dır.  Kutsi Hadisin mânâsıyla ilgili çeşitli tanımlar yapılmıştır. Özetle şöyle 

denilebilir: Kur’an-ı Kerim lafzı ve mânâsıyla Allah’ü Teâlâ’nın vahyettiği kelamıdır. 

Kutsi Hadis ise mânâsı Allah (c.c)‘dan olan, uykuda veya ilhamla bildirilen ve lafzı 

itibariyle Peygamberin ifadesi olan kelamdır.” Rasulullah (s.a. v.)  Rabbinden şöyle rivayet 

etmiştir” ve bir de “Rasulullah (s.a. v.)’ın  rivayet ettiğine göre, Allah Teâlâ  şöyle dedi.” 

şeklinde rivayeti yapılmıştır.141 

Sonra hadisler’in tedvini ile ilgili çalışmaları burada ele alabiliriz.                   

Kâsımî, bu konuyla ilgili ilk olarak, ilk tedvin çalışmalarından bahsetmiştir. Sahabe ve 

tabiin döneminde bazı teşebbüsler olmasına rağmen, hadislerin tedvini çalışmasına 

rastlamıyoruz. Bunun sebepleri arasında, Kuran’a karışma tehlikesi ile ilgili endişe,  o 

dönemde okuma ve yazma bilenlerin sayısının azlığı, daha çok zihni yöntem kullanarak 

hadisleri ezberleme gayreti gibi sebepler sayılabilir. Hadiste ilk tedvin çalışması yapanlar, 

Rebî b. Sabih ve Said  b. Ebî Arûbe olarak zikredilmiştir. Daha sonra da İmam Malik  

Muvatta adlı eserini tedvin etmiştir.   Suyutî, bu  zikredilen tedvin çalışmalarının hicri 

ikinci asra ait olduğunu belirterek, esas ilk tedvin çalışmalarının hicri yüzüncü yıl başında 

olduğunu söyler. İlk  hadis tedvini yapan kimsenin Ömer b. Abdülaziz zamanında İbni 

Şihab ez-Zührî’nin olduğunu ifade eder.  Sonraki dönemlerde müsnedler camiler ve 

mu’cemler kaleme alınarak hadisle ilgili tedvin çalışmaları devam etmiştir. 142 

Hadis-i şeriflerin yazılmasını asr-ı saadete dayandırmak mümkündür. Bazı  

sahabilerin Hz.Peygamber’in  hayatında bir kısım hadisleri yazdıkları kesin olarak 

bilinmektedir. O dönem itibariyle Efendimizin hadis yazımıyla ilğili umumî bir  

                                                
139 Kâsımî, a.g.e, s.63,  Subhi,es-Salih,  a.g.e, s..8, Yardım, Ali, Hadis I,  s.35                 

  Kâsımî , el-Fadlü’l-Mübin,  s.61 
140 Kâsımî,,  a.g.e,  s.64 
141 Kâsımî, a.g.e, s.66, Çakan,İsmail Lütfi, Hadis Usulü, s.114 

142 Kâsımî, a.g.e , s. 70 
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yasaklaması  rağmen, bazı sahabiler izin alarak hadis yazımına devam etmişlerdir. 

Peygamberin hayatının sonlarına doğru yasağın kalktığı ve hadis yazımına izin veriliği 

bilinmektedir. Bunu üzerine bir çok sahabi topladığı hadisleri yazmıştır. Sa’d b. Ubade el-

Ensari’nin sahifesi, Semure b. Cündeb’in sahifesi, Câbir b. Abdillah’ın sahifesi, Abdullah 

b. Amr el-As’ın sahifesi (Sahife-i Sadıka) ve Ebu Hureyre’nin Hemmam b. Münebbih yolu 

ile gelen sahifesi., bunların en önemli misallerindendir.143 

Tedvin çalışmalarından sonra Kâsımî, çok hadis rivayet eden sahabileri ve 

bunların rivayet ettikleri hadis sayılarını zikretmiştir. En çok hadis rivayet eden sahabi, 

Ebu Hureyre’dir. 5374 adet hadis rivayet etmiştir- Ve kendisinden de 800 raviden daha 

fazla kişi hadis rivayet etmişlerdir. Ayrıca  en çok hadis ezberleyen de Ebu Hureyre’dir. 

Sonra sırasıyla, 2360 hadisle, Abdullah b. Ömer, 2296 hadisle, Enes b. Mâlik, 1160 hadisle 

İbn Abbas, 1540 hadisle Câbir b. Abdillah, 170 hadisle Ebû Said el-Hudrî, 1210 hadisle 

Hz. Aişe validemiz gelmektedir. Sahabiler içerisinde  en çok fetva verenler ise şunlardır. 

Hz. Ömer,  Hz. Ali,  İbn Mesud, İbn Ömer, İbn Abbas,  Zeyd b. Sabit ve Hz. Aişe 

validemizdir. Bu sayıyı 20’ye ve 120’ye çıkaranlar olmuştur. Ancak bunların çoğunun 

birkaç fetvadan başka fetva vermedikleri belirtilebilir.144  

Hz. Ömer, Hz. Ali gibi sahabiler,  idarecilik ve halifelik yaptıklarından dolayı  

kendilerine soru sorulmuş ve hüküm vermeleri istenmiştir. Bu sebeple onlar fetva vermek 

durumunda kalmışlardır. Bununla birlikte sahabiler içerisinde ömrünü, Allah yolunda 

cihatta geçiren, ibadetle geçiren ve Peygamberden hiçbir hadis rivayet etmeyenler de 

vardır. Kâsımî, sahabe neslinden sonra tabiin nesline de değinmiş, onlar içerisinde hadis 

rivayet eden ve fetva veren tabiinin büyük imamlarından Basra’da Hasan Basrî, Mekke’de 

ise Atâ’nın olduğunu  zikretmiştir.145  

                        

3- Hadis İlmi ve  Metodu 

Hadis ilmi, kendine has metot ve yöntemleri olan, senet, metin ve konu üçgeni 

içerisinde ele alınan bir ilimdir. Hadis ilminden esas maksat metnin mânâsını, metnin gizli 

ve açık yanlarını, büyük bir itina ile tespit etmek ve onları anlaşılır bir şekilde ifade 

etmektir. Sahih olanla, sahih olmayanı veya zayıf olanı birbirinden ayırmaktır. İnsanlar, 

Rasulullah (s.a.v)’in ifade buyurduğu  sözlerin ne mânâya geldiğini araştırsınlar ve bunu 

                                                
143 Subhi es-Salih, a.g.e, s.17-25 
144 Kâsımî, a.g.e , s. 73 

145 Kâsımî, a.g.e , s. 75 
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kalplerinde  ve zihinlerinde muhafaza etmek suretiyle yaşanılır hale getirsinler. Yani bu 

ilim, Rasululah’ın (s.a.v) ifade buyurduğu sözlerinin gelecek nesillere sağlam ve doğru bir 

şekilde ulaştırılmasını sağlama gayesindedir.146 Sadece hadisler işitilsin ve yazılsın ve 

öylece kalsın düşüncesi bu gayeyi gerçekleştirmeden uzak düşer.Önemli olan neticesi 

itibariyle hadislerin, insanların yaşamında hayat bulmasıdır.  

Kâsımî, bu ifadelerden sonra yine hadis ilmiyle ilgili bir kısım terimleri ve 

bunların mânâlarını açıklamaya çalışmıştır. Müsnid, Muhaddis ve Hâfız kelimeleri, hadis 

literatürü açısından ele alınarak bunların hakiki mânâları ve bunların çerçevesi ortaya 

konulmuştur147. Müsnid, muhaddis, müfid, hafız, emiru’l-mü’minin fi’l-hadis gibi lakaplar 

hadis ilmindeki derecelerine göre muhaddislere verilen isimlerdir. 

“Bir hadisi isnadıyla rivayet eden mânâsına gelen müsnid, hadisçilerin en alt 

derecesinde olanlara verilen isimdir. Muhaddis ile Hâfız eş anlamlı olarak kullanılır ve 

müsnidden daha üst derecede yer alır. Hadis hocalarını ve onların âli isnatlarını iyi bilen 

müfid, başka bölgelerden gelen hadis talebelerine o beldenin meşhur muhaddisleri 

hakkında bilgi verir. Emiru’l-mü’minin fi’l-hadis lakabı ise, genellikle o kişinin kendi 

zamanındaki hadis alimlerinin hepsinden üstün olduğunu ifade etmek için kullanılır”.148 

Muhaddis, mu’cemleri, müsnedleri ve kütüb-ü sitte’yi işitmiş, hadis metinlerinin de bir 

çoğunu ezbere bilen, rical bilgisine sahip, hadisin isnadını ve illetlerini iyi bilen anlamına 

gelir. Bu konuda İbni Hacer, Tedrib de şöyle der: Bu üç hasleti (rical bilgisi, metin bilgisi, 

âlî isnadlara sahip olma ) kendisinde toplayan kimse,  tam bir fakih ve tam bir muhaddis 

olur. 149 

  

4- Hadis  Çeşitleri 

Kâsımî, burada öncelikle hadis çeşitlerini ortaya koymaya çalışmıştır. Hadis 

usûlünün büyük âlimlerinden Suyûtî ve Nevevî, altmış beş çeşit hadis olduğundan 

bahsetmiş, bununla da sınırlı kalmadığını daha bir çok çeşidinin sayılabileceğini ifade 

                                                
146 Kâsımî, Mevizetü’l-Mü’minin, s.7 
147 Kâsımî , el-Fadlü’l-Mübin, s.62-63 

148 Eren, Mehmet ,”Muhaddislerin Hadis İlmindeki Dereceleri ve Meşhur Hadis Alimlerine 

Dair İki Önemli Kaynak” marife, yıl.4, sayı.2, Güz,  Konya, 2004, s.279-280   
149 Kâsımî, Kavaidü’t-Tahdis,  s.79-80 
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etmişlerdir. İmam  Hâzımî de 150 hadis ilminin bir çok çeşidinin olduğunu ifade ederek 

bunun yüze kadar ulaşabileceğini söylemiştir. Netice itibariyle temelde  üç çeşidinin 

olduğunu ifade edebiliriz. Bunlar sahih, hasen ve zayıf hadis olarak sıralanabilir. Kâsımî 

bu eserinde sahih, hasen ve zayıf olarak üçlü bir taksimât yapmış ayrıca aralarında ortak 

olan hususu da farklı bir başlık altında ele almıştır.151 Subhi es-salih de “hadis ilimleri ve 

hadis ıstılahları” adlı çalışmasında bu taksimi aynen kabul ettiğini ve eserini de buna göre 

kaleme aldığını ifade etmiştir.152  

Sahih; hafızası kuvvetli ve adil kimselerin şaz ve illetten ârî bir şekilde yine 

kendileri gibi kimselerden arada kopukluk olmaksızın yaptıkları rivayetlerdir. Kâsımî, 

sahih hadisi iki kısma ayırmıştır. Bunlar sahih lizâtihî ve sahih ligayrihî’dir. En güvenilir 

olan ve kabul şartlarının tamamını taşıyan sahih çeşidi sahihi lizâtihidir. Ayrıca Kasimi 

sahih hadislerin kendi aralarında   farklı derecelerinin olduğunu belirtmiştir. Örneğin en 

güvenilir isnad  “ Şafii an Mâlik an Nâfi an İbn Ömer tarikidir ” denilmiştir. Ayrıca Buhârî 

ve Müslim’in ittifak ettiği hadisler en sahih hadisler olarak kabul edilmişlerdir. Sonra 

sırasıyla Buhari’nin kabul ettiği ve Müslim’in ayrı  kabul ettiği hadisler gelir. Bölge ve 

memlekete göre sahih konusu ele alındığında en sahih hadislerin Medine Ehli tarafından 

rivayet edilen hadisler olduğunda ittifak vardır. Sonra sırasıyla Basra ve Şam ehlinin 

hadisleri, sahih hadisler olarak kabul edilebilir.153 

İçerisinde sahih hadislerin bulunduğu ilk tedvin edilen eser, Sahih’i Buhari’dir. 

İmam Malik’in Muvatta adlı eseri, daha önce tedvin edilmiştir. Ama bu eser içerisinde 

mürsel, maktu… vb. hadislerde vardır. Sahih hadisler, sadece sahih hadis kitapları ile 

sınırlı değildir. Bunların dışında birçok sahih hadis vardır. En güvenilir hadis kitapları 

olarak kabul edilen ve Kütübi Sitte olarak adlandırılan eserleri  Kâsımî,  Kütübi Hamse 

veya Usûli Hamse olarak zikretmiştir. Bunlar Sahih-i Buhâri, Sahih-i Müslim, Sünen-i Ebi 

Dâvud, Tirmîzî ve Nesâî’dir. Kâsımî, Sünen-i İbn Mâce’yi burada zikretmemiştir. el-

Fadlü’l-Mübîn adlı eserinde Kâsımî, bu konuyla ilgili şöyle demektedir: Mütekaddimun 

uleması ve Muhaddisler zamanında ûsûlü hamse vardı. Bunlar;  Sahîhân (Sahih-i Buhâri, 

Sahih-i Müslim), Sünen-i Ebi Davud,  Tirmîzî ve Nesâi’dir. Bunlara ilk katılan Sünen-i 

                                                
150 Hâzımî, Ebû Bekr Muhammed  b.Musa b.Hâzim el-Hemedani’dir. 584’de  Bağdad’da vefat 

etmiştir.  İmam, hâfız ve nesep alimidir 
151 Kâsımî, a.g.e, s. 81 
152 Subhi  es-Salih, a.g.e, s. 113 

153 Kâsımî, a.g.e , s. 82-83 
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İbn. Mâce olmuştur. Daha sonra  el- Makdisî’nin, el-Kemâl fi Esmâi Ricâl, adlı eseri ilave 

edilmiştir. İbn Cezeri154  şöyle der; Sünen-i İbn Mâce hadis imamları nazarında kütüb-ü 

sitte’nin altıncı kitabıdır. Buna karşılık İbn Esîr155 de şöyle der; Muvattâ, kütüb-ü sitte’nin 

altıncısıdır. Kâsımi, netice olarak İbn Mâce’yi kütüb-ü sitte’nin altıncı kitabı olarak kabul 

etmiştir. Muvattâ’yı da yedinci eser olarak ele almıştır.156 

Kâsımî ayrıca burada sahih hadisle  amel edilme durumlarını açıklamıştır. Sahih 

hadisle her durumda amel edilmesi gerektiği konusunda ittifak vardır. Ümmete düşen 

vazife peygamberin sözlerini almak ve ona muhalif sözleri  reddetmektir.  

Daha sonra Hasen hadis konusuna değinilmiştir. Hasen’in tanımından sonra 

Hasen Lizatihi ve Hasen Ligayrihi konusu ele  alınmıştır. Hafıza durumu zayıf olan bir 

raviden rivayet edilen hasen hadis, başka bir tarikten de desteklenirse sahih mertebesine 

çıkar. Hasen hadis konusuna değinen en önemli kişi Tirmizi’dir157. Tirmizi’nin bazı 

hadislere “hasen sahih” tabirini kullanması üzerinde durularak bu konudaki tartışmalar 

ortaya konulmuştur. Sahih hadiste olduğu gibi, hasen hadis konusunda da çeşitli 

mertebelerin  olduğu belirtilmiştir. Hasen hadis, sahih hadis gibi hüküm verme hususunda, 

hüccet olarak kabul edilebilir. Hasen hadisi rivayet eden ravinin yaptığı ziyade, eğer daha  

güvenilir rivayetlere aykırı değilse, o rivayet kabul edilir, denilmiştir. Son olarak ta hasen 

ve sahih’in kapsamı ile  alakalı terimler üzerinde durulmuştur. Bunlar  ceyyid, kavî,  salih,  

ma’ruf  vb. ibarelerdir.158                  

Kâsımî burada zayıf hadis konusunu da ele almıştır. Zayıf hadis sahihlik ve 

hasenlik şartlarını taşımayan hadislere denilir. Zayıf hadisin birçok çeşidi vardır. Bunlar 

maklub, şaz, münker, muallel, muztar… vb. dir. Zayıf hadislerdeki bu çeşitliliğin sebebi 

zayıflık derecelerinin farklı  olmasındandır.  

Ravilerin cerh meselesine gelince, bu durum yani ravileri cerh etmek caizdir, 

hatta ittifakla vaciptir. Gıybet kabul edilmez, çünkü burada şeriatın korunması söz 

konusudur. Kâsımî zayıf hadisle ilgili görüşlerini İmam Müslim’den faydalanarak 

açıklamaya devam etmiştir. Bilerek zayıf hadis rivayet edilmemesi gerektiğini ve 

                                                
154 Muhammed  b. Muhammed eş-Şirâzi el-Cezerî ( 751 / 833 )’dir. 
155 Ebu’s- Saadât Mecdüddin el-Mübarek b.Muhammed olup İbn Esir (v.606) diye bilinir. 
156 Kâsımî, a.g.e , s. 85-86 , Kâsımî ,el-Fadlü’l-Mübin,  s.112-115 
157 Subhi  es-Salih ,, a.g.e ,s. 127 

158 Kâsımî, Kavaidü’t-Tahdis, s.109-110 
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hadislerin iyice araştırılarak rivayet edilmesi gerektiğini belirtmiştir. Bu hususta özellikle 

menkıbecilerin ve mutasavvıfların rivayetlerine  dikkat edilmesi  üzerinde durulmuştur.  

Kâsımî  mezheplerin zayıf hadislerle ilgili görüşleri üzerinde durmuştur. Zayıf 

hadisle amel konusunda mezheplerin üç farklı bakışının olduğunu belirtmiştir. Birincisi, 

zayıf hadisle hiçbir şekilde amel edilemez,  İkinci olarak, zayıf hadisle her durumda alem 

edilir, üçüncü olarak ise bazı şartlar dahilinde, fezaili a’mal konusunda amel edilebilir,  

görüşüdür. Bu açıdan bakıldığında amel edilen hadis, eğer sahih hadis ise amel edilmek 

suretiyle sahih bir hadis zayi olmamış ve amel edilmek suretiyle hakkı verilmiş olur. Yok 

eğer amel edilen hadis sahih değilse, başkasının hakkına tecavüz etme gibi bir durum söz 

konusu değilse, amel edilen bu hadisin bir şeyi haram veya helal kılma durumları da yoksa, 

zaten o hadisle amel etmek insana bir sorumluluk yüklemez. Büyük alimlerin zayıf 

hadisleri  rivayet etme sebepleri olarak şunları sıralayabiliriz. Hadisin zayıflığının 

bilinmemesi sebebiyle sahih, zayıf ve batıl rivayetlerin hepsi yazılıyor ki, sonraki alimler 

bunları ayıklasınlar. Onlar bu hadisleri terğip ve terhib için rivayet etmişlerdir. Ayrıca 

fazâili a’mâl, zühd,  güzel ahlak kazanma. vb sebeplerle zayıf hadisleri rivayet 

etmişlerdir.159  

Kâsımî netice olarak zayıf hadislerin şer’î hüküm vermede kullanılamayacağı 

sonucuna ulaşır. Bununla birlikte fazâili a’mâl konusunda zayıf hadisle amel etmenin 

müstehab bile olabileceğını ifade etmiştir. Zayıf hadis konusunda son olarak dikkat 

edilmesi gereken bazı hususlara  değinerek  konuyu neticelendirmiştir. Bu hususlar 

içerisinde hadis eğer zayıf bir isnatla rivayet edilmiş ise, zayıf bir isnada sahip olduğu 

mutlaka belirtilmelidir. İsnadı zikredilmeden zayıf bir hadis rivayet edilecekse, “ 

Rasulullah (s.a.v). şöyle dedi ”şeklinde söylenmemelidir. ”Ondan şöyle rivayet edildi. 

…vb. denilmelidir.160 

Kâsımî, zayıf, hasen ve sahihle ilgili çeşitli terimlerin tanımlarını yapmıştır. 

Bunlar müsned, muttasıl, merfu, muan’an, müennen, muallak, müstefiz, garip, aziz, 

musahhaf, munkalib, müselsel, âli, nâzil, ferd, şâhid terimleridir. Bu ıstılahların tanımından 

sonra “sadece zayıfl hadisle ilgili ıstılahların ele alınmasına geçilmiştir. Bunlar, mevkuf 

maktu, munkatı, müdal, şaz, münker, metrük, muallel, muztarib, maklub, müdelles, mürsel 

… vb dir. Kâsımî bu ıstılahlar üzerinde dururken, mürsel konusuna ayrıntılı bir şekilde 

değinmiştir. Mürsel, senedinde sahabinin düşmesi mânâsına gelir. Ayrıca en çok mürsel 

                                                
159 Kâsımî ,a.g.e ,s. 117-118  , Kâsımî ,el-Fadlü’l-Mübin, s.110 
160 Kâsımî, Kavaidü’t-Tahdis, s.121-122 
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hadis rivayet edenlerin  Medine ehli ( İbni Müseyyeb  gibi ) sonra da Mekke ehli ( Ata b. 

Ebi Rabah gibi )  olduğu belirtilmiştir. Fakat muhaddislerin ve fukahanın çoğu mürsel 

hadisin zayıf olduğu hususunda ittifak etmişlerdir. Buna sebep olarak da mürsel hadisin 

senedinin muttasıl olmadığını ifade etmişlerdir.161 Mürsel konusundaki farklı görüşlerin, 

sahabi mürselini kapsamayacağı ifade edilmiştir. Sahabenin mürseli, hüccettir. Mürselin en 

büyük mertebesi ( sahihe en yakın mürsel ) sahabi mürseli’dir, denilmiştir.162 “ Sika 

birisinin rivayet ettiği haberi vahid, hüccettir. Onunla amel etmek gereklidir,” Haber bize 

mütevatir bir şekilde ulaşmış ise bununla her halükarda amel etmek gerekir.163 

Kâsımî, hadis çeşitleri konusu içerisinde, mevzu hadis konusuna da ele almıştır. 

Mevzû, Peygamberin söylemediklerini, bilerek Peygamberdenmiş gibi rivayet etmektir. 

Onun hakkında yalan söz uydurmaktır. Eğer o sözün mevzû olduğunu bilinirse, onun 

rivayet edilmesi haram olur. Ayrıca hadis uyduranların ve bu hadisleri rivayet edenlerin 

bilinmesi çok önemli bir husustur. Hadisin senedinden hareketle dais uyduran raviler tespit 

edilebileceği gibi, uydurma rivayetlerin metin itibariyle de bilinmesi gerekmektedir Yani 

hadisin metnindeki ifadelerden, o sözü Peygamber efendimizin söyleyip, söylemediği 

anlaşılabilir. Akla, mantığa aykırılık, ayetlere aykırılık,... gibi yönlerine bakılarak rivayetin 

mevzû olup, olmadığıyla ilgili neticeye varılabilir. 

Örneğin, “Vatanı sevmek imandandır.” sözü, İslam toplumundaki tefrikalar 

üzerine, onları, Müslüman şehirlerini sevmeye çağırma ve teşvik adına söylenilmiş bir 

sözdür. Aslında bu sözde büyük bir yanılgı vardır. Allah, kardeşliği bir yere, bir vatana has 

kılmıyor. Müminler ancak kardeştir.164 diyor. Kâsımî ayrıca “ Mevlid-i Nebi ” kıssaları, 

“Sen olmasaydın alemleri yaratmazdım”...gibi rivayetleri tamamen hayal ürünü şeyler 

olarak kabul eder.165 

Kasimi, mevzu hadislerle ilgili örneklerden sonra, Recep ayının faziletleri 

hakkında rivayet edilen mevzu hadislerle alakalı bir makale yazarak konuyu örnekleriyle 

açıklamıştır.166 Hadis rivayeti hususunda öncelikle hadislerin kaynağı mutlaka 

zikredilmelidir. Bir konuyla ilgili çeşitli rivayetler olabilir. Peygamber bazen bir şeyi 

                                                
161 Kâsımî ,a.g.e ,s. 137 , Subhi  es-Salih , a.g.e ,s. 133 
162 Kâsımî ,a.g.e ,s. 149 
163 Kâsımî ,a.g.e ,s. 151-152 
164 Hucurât, 49/10 
165 Kâsımî ,a.g.e ,s. 166-169 

166 Kâsımî ,a.g.e ,s. 161-167 
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emretmiş, aynı şeyi daha sonra yasaklamış olabilir. Sohbet meclisinde sözün bir kısmı 

duyulmuş, sonu tam anlaşılmamış ve o şekilde rivayet edilmiş de olabilir. Bu türlü 

durumlar, ciddi tetkik edilmelidir. Hadis ilminde kendisini kanıtlamış kimselerin yani 

muhaddislerin, mevzu rivayetleri tanımaları mümkündür. Fakat hadisçi olmayan ve hadis 

ilminde derinleşmeyen diğer kimseler, mevzu rivayetlere dikkat etmek zorundadırlar. 

Ayrıca bir hadisin mevzu olup olmadığını, senedini ve seneddeki ravileri inceleyerek 

anlayabiliriz. Bunun haricinde senedine bakmadan, hadisin metninden anlamak da 

mümkündür, Fakat bunu ancak hadis ilminde kendisini kanıtlamış kimseler yani 

muhaddisler  anlayabilirler. 167 

Kuranı Kerim’den bazı surelerin okunmasını teşvik eden  bir çok rivayetin 

olduğunu görüyoruz.168 Bu hususta şuna dikkat etmek lazımdır. Her teşvik bildiren hadis, 

mevzu demek değildir. Rasulullah (s.a.v.), bazen bazı şeylere ve durumlara karşı teşvikçi 

olmuş olabilir. Buna da dikkat etmek lazımdır. Hadis incelemeleri yapanlar, sahih ve zayıf 

ayrımına dikkat etmelidirler. Fıkıh ve tasavvuf kitaplarında hadis olarak nakledilen, fakat 

senedi zikredilmeyen hadislere, kimin eseri olursa olsun itibar edilmemelidir.  

Kur’an ve Sünnet, İslamın ana kaynaklarıdır. Yani şeriat, bu temeller üzerine bina 

edilmiştir. Hal böyle olunca  Peygamberimizin (s.a.v ) söz, fiil ve takrirleri olan sünnetin 

tespit edilmesi de çok önem arz edecektir. Yukarılarda ifade edildiği gibi, bu hassasiyetten 

dolayı hadis-i şerifler, sahih, hasen, zayıf ve mevzu olarak ayırma gereği ortaya çıkmıştır. 

Ancak bazı alimler, özellikle de tasavvufa ilği duyan ve onlara sevgisi fazla olan alimler, 

hadisin tashih ve taz’ifinde ilmi kuralların yanında rüya ve keşf yolunu da 

benimseyebilmektedirler. Tasavvuf meşrepli bazı alimler rüyalarında Peygamber 

efendimizi görerek, hadisi şerifi ona sunmak suretiyle sıhhatine hükmediyorlar. Bunu 

kabul etmek dine hurafe ve bid’atların girmesine göz yumma sonucunu doğuracaktır. 

Suistimale açık bir kapı olduğundan, hüküm ifade etmeyip, kişinin kendisini ilgilendiren 

bir durum olarak değerlendirilebilir. Kâsımî bu hususta son olarak mevzu olduğu bilinen 

bazı hadislerin sahihliliğinin keşfen anlaşılmasının mümkün olmadığını ifade eder.  Çünkü 

hadislerin sıhhat durumu senetlerinden anlaşılır. Yoksa keşif yoluyla hiçbir hadisi sahih 

kabul edemeyiz.169der. 

                                                
167 Kâsımî ,a.g.e ,s. 170 
168 bkz. Kâsımî, Mehâsinü’t- Te’vil, XVII, s.227 
169 Kâsımî ,a.g.e, s.173,  bkz, Sadık, Cihan, Uydurma Hadislerin Doğuşu Siyasi ve Sosyo-Politik        

Olaylarla ilğisi, 1996, Samsun,  Subhî es-Salih , a.g.e, s.212-222 
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5 -İsnad 

Kâsımî, Kavâidü’t-Tahdîs adlı eserinin bir bölümünü İsnad konusuna 

ayırmıştır.Öncelikle  isnadın hadis ilmi açısından ne kadar önemli olduğu üzerinde 

durulmuştur. Bir sözün güvenilir raviler aracılığıyla arada herhangi bir  kopukluk 

olmaksızın Peygambere (s.a.v.) ulaştırıldığı silsileye isnat diyoruz. İsnad, sözü söyleyene 

dayandırmaktır. Bu metot (hadislerin dilden dile naklen veya yazı ile kaydederek, kimin 

söylediği belli olacak şekilde nakledilmesi) sadece  müslümanlara nasip olmuş bir 

metottur. Bu metot vasıtasıyla, hadisi şerifler herhangi bir tahrif ve bozulma olmaksızın, 

günümüze kadar ulaşmıştır. Sened, isnad, müsned ve metin  kelimeleri ele alınarak, 

bunların kelime ve ıstılah mânâları  açıklanmıştır.170 İsnat metodu, hadis tahammül 

yollarını da beraberinde getirmiştir. Yani, hadisler çeşitli  yollarla alınmış  ve sonraki 

nesillere yine çeşitli yollarla ulaştırılmıştır. Bunlar semâ, kıraât, icâzet, münâvele, kitabet, 

i’lâm, vasiyyet, vicâdet, icâzetli münavele’dir. Bu dokuz tane hadis tahammül yolunun 

üzerinde ayrı ayrı durularak her birinin rivayet edildiği lafızlar ortaya konulmuştur. Bu 

yöntemler içerisinde özellikle icazet üzerinde durulmuş, icazetin önemli bir tahammül 

metodu olduğu belirtilmiştir. Bunun sadece bir metot olmakla da kalmayıp aynı zamanda 

önemli bir müessese durumuna geldiği de ifade edilmiştir. Diğer usûl kitaplarından farklı 

olarak Kâsımî, icâzetli münavele metodunu zikretmiştir. Bu metotta hoca, seması bulunan 

kitabının asıl metnini  veya  asıla uygun diğer bir metni talebeye veriyor. Sonra ona şöyle 

diyor. Bunu, benden rivayet etmene izin veriyorum. Burada icazetli münavele, şeyhin 

kendisine ait ve sema yoluyla aldığı rivayetlerini, talebesine vermesi ve bunları 

kendisinden rivayet edebileceğine dair izin vermesi şeklindedir. 171 

Kâsımî, hadis tahammül sîğâları üzerinde de durmuştur. Bunlardan “haddesenâ, 

ahberanâ, enbeenâ” gibi sîgâlar eğer gerçekten işitme ve haber verme söz konusu ise en 

güvenilir tahammül sîğaları’dır. Bunun için işitme işinin ve haber vermenin gerçek 

olduğunun ortaya konulması lazımdır. Eğer ravi, işittiği bir hadisi rivayet edecekse, 

ahbaranî  ve  haddesenî der. Hadis başka bir memleketten veya başka bir beldeden, ona 

yazı ile bildirilmişse bu durumda yine, ahbaranî ve haddesenî şeklinde rivayet edilmelidir. 

Görülüyor ki bu sîgâlar farklı durumlar için de kullanılabilmektedir. Aynı durum için de bu 

                                                
170 Kâsımî, a.g.e, s.210 
171 bkz., Kâsımî, a.g.e, s.211-212,   Subhi , es-Salih,  a.g.e , s.64-77 
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sîğâlardan birinin kullanılabileceğini belirtilmiştir. Ayrıca bu sîgâların kısa yazımının da 

kullanılabileceğini ifade edebiliriz.172  

Hadis rivayeti meselesiyle ilgili şu hususa da dikkat edilmelidir. Eğer hadis, sahih 

veya hasen ise şöyle denilmelidir. “Kale Rasulullah “ veya “Fealehü”  Eğer rivayet edilen 

hadis zayıf bir hadis ise, bu şekilde kullanılmamalıdır. Çünkü bu ibareler bizzat 

Peygamberin bu işi yaptığının veya o sözü söylemiş olduğunun bir göstergesidir. Halbuki 

zayıf hadise gelince, o sözü Peygamberin söylememe ihtimali daha yüksektir. Bu sebeple 

“O’ndan (s.a.v.) şöyle rivayet edildi” denilmelidir. 173 

Ayrıca, alimlerin bir çoğu, herkesçe bilinen meşhur bir hadis nakledilmek 

istendiğinde, senedi zikredilmeden “Rasulullah (s.a.v.) şöyle dedi” diye nakletmenin uygun 

olduğuna cevaz vermiştir. Ancak burada isnadın tamamını zikretmenin çok daha önemli 

olduğunu da ifade edebiliriz..174 

Özellikle asırlar ilerledikçe isnadın ne kadar faydalı bir metot olduğu ziyadesiyle 

hissedilmiştir. Çünkü yıllar geçmesine rağmen, hadisi şerifler bu metot vasıtasıyla 

günümüze kadar sağlam bir şekilde ulaştırılmıştır. Kâsımî burada bir tavsiyede bulunmayı 

da ihmal etmiyor. Nasıl, Kur’an-ı Kerim hafızı yetiştiriliyorsa, o şekilde de Hadis hafızları 

mutlaka yetiştirilmeli ve bunların sayısı da çoğalmalıdır. Hadisi işiten,  onu ezberleyen ve 

öğrenen bir zümre mutlaka var olmalıdır. Bu sayede hadisler insanların akıllarında ve 

dimağlarında  hayat bulacaktır. Böyle bir durumda insanların yaşantıları hadisler eksenin 

de olacak, bu da yaşantılarına aksedecek ve insanlığa güzel bir hayat sunulacaktır.175 

                       

6-Hadis Hocası ve Hadis Talebesi ‘nin Âdâbı 

Kâsımî, hadis hocasıyla, hadis talebesinin uyması gereken kurulları ortaya 

koymaya çalışmıştır. O hadis hocasının (hadis râvîsi) taşıması gereken sıfatları ve âdâbını 

şöyle açıklar: “Amacının doğruyu elde etmek olması, yalancılıktan kaçınması, güvenilir 

kimselerden hadis rivayet etmesi, münker olanları terk etmesi, yaşadığı çağı iyi tanıması, 

mîzâhı terketmesi, derecesi yükseltildiği zaman nimete şükretmesi, tevâzu göstermesi, 

rivayet ettiği şeylerin ferâiz, sünnet ve edeb yönünden müslümanların faydalanabilecekleri 

haberlerden olması, helal harama dikkat etmesi ve bir hadisi diğer bir hadise 

                                                
172 Kâsımî, a.g.e, s.215 
173 Kâsımî , a.g.e, s.218 
174 Kâsımî , a.g.e, s.221 
175 Kâsımî, a.g.e, s.227 
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karıştırmaması gibi hususlar bir râvinin âdâb ve erkânindandır.”176 Kalabalık bir dinleyici 

grubuna hadis rivayet etmek gerektiği zamanlarda hadis ravisinin, yer ve zamanını onlara 

bildirmesi gerektiğini ifade edebiliriz. Ayrıca  böyle meclislere abdest alarak, güzel 

elbiseler giyerek, güzel kokular sürünüp çıkması, vakar ve heybetini muhafaza etmesi, 

mecliste herhangi bir kimse sesini yükselterek konuşursa, onu ihtar etmesi gereklidir.177    

Daha sonra  hadis talebesinin taşıması gereken sıfatları şöyle ifade etmiştir. 

Gıybetten sakınma, konuşulurken susma ve dinleme, doğruyu araştırmada ve öğrenmede 

istekli olma.vb. Kâsımî burada hadis hocası ve hadis talebesi için âdâb kelimesini 

kullanmıştır. Hatîb el-Bağdâdi  bu hususta yazmış olduğu kitabına “el-Câmî li ahlâkı’r-râvi 

ve âdâbı’s-sâmi “ adını vermiştir. Böylece hadis hocası (ravi) için ahlâk, hadis talebesi için 

de âdâb kelimesini kullanmıştır.178 Kâsımî, muhaddisin temizlenmesini, abdest almasını ve 

hadis meclisine güzel koku sürünerek gelmesi gerektiğini ifade etmiştir. Özellikle Allah’ın 

veya Rasulün (s.a.v), sahabenin ve tabiinin adlarının anıldığı zaman, bunların güzel bir 

sıfatla  övülerek anılması gerektiği belirtilmiştir. (Allah celle celalühü,  Rasulullah 

sallallahü aleyhi vesellem, Ebu Bekir radıyallahü anh, İmam Azam Ebu Hanife hazretleri 

gibi.) 179 

Kâsımî, Kuran’ı Kerim okurken nasıl tecvidine dikkat ediliyorsa, hadisi şerifleri 

okurken de Kuran’ı Kerim’de olduğu gibi tecvidine uygun olarak okunması gerektiğini 

ifade etmiştir. Hatta bunun müstehab olduğunu belirtmiştir. Çünkü tecvit, lüğatında 

kelamın güzelliğini ifade eder..Daha da ötesi tecvit arap dilinin zatında ve doğasında 

vardır. Konuşmanın fesahatini gösterir. Peygamber efendimiz de en güzel şekilde konuşan 

bir kimsedir. Bu sebeple hadisler tecvide uygun okunmalıdır.. Çünkü tecvitli okumak 

ifadeye bir fesahat ve güzellik katmaktadır. Hadis şerifler de, en güzel şekilde okunmalı ve 

telaffuz edilmelidir.180Onu terkedenler bariz bir hataya düşmüş sayılırlar. Çünkü araplar 

tecvitsiz kelamı, kelam olarak bilmezler ve tanımazlar.181 

 

                                                
176 Kâsımî , a.g.e, s.241 

177 Koçyiğit, Talat, Hadis Usûlü, Türkiye Diyanet Vakfı Yayınları, Ankara, 1997, s.192 

178 Çakan , a.g.e, s.48 
179 Kâsımî , a.g.e, s.242 
180 Kâsımî , a.g.e, s.245 

181 Kâsımî , a.g.e, s.246 



 55 

D- BAZI HADİS MESELELERİNE DAİR YAKLAŞIMI 

                       

1-Mânâ ile Hadis Rivayeti 

   

Rivayet konusunda akla gelen ilk husus, hadis-i şeriflerin manen rivayetidir. 

Hadislerin lafzen ( kelime-kelime, aynen ) rivayeti tabîki önemli bir husustur. Selefin 

hadisler hususundaki hassasiyetini de düşündüğümüzde, bu husustaki gayretleri rahatlıkla 

görülebilmektedir. İlk devirlerden itibaren ashap efendilerimiz, duymuş oldukları hadisleri 

aynen rivayet etme noktasında büyük gayret göstermişlerdir. Bir kelimenin bir harfin dahi 

değiştirilmesine rıza göstermemişlerdir.182 Buna rağmen, hadisin lafzen rivayetini şart 

koşmak, durumu zorlaştırmaktır. Öncelikle sahabeden, “Hz.Ali, İbn Abbas, Enes b. Malik, 

Ebu’d-Derdâ, Vâsile b. Eskâ, Ebû Hüreyre (r.a.), mânâ ile rivayete ruhsat vermişlerdir. 

Daha sonra dört mezhep imamı olmak üzere bir çok âlim, hadislerin manen rivayetinin 

cevâzı hususunda ittifak etmiştir183 Buna rağmen şunu ifade edebiliriz ki, mânâ ile hadis 

rivayeti bir problem olarak ilk usûl kitaplarından itibaren ele alınıp işlenmeye başlamıştır. 

Kâsımî şöyle der: İbn Sirin demiş ki; “Ben on kişiden hadis işitirdim hepsinin de 

mânâsı bir fakat lafızları değişikti. Aynı şekilde sahabenin Rasulü ekremden rivayetleri de 

değişikti. Kimi, hadisi tam olarak rivayet eder. Kimi mânâ ile rivayet eder. Kimi kısa 

olarak zikreder. Bazılarıda lafzı değiştirirlerdi. Bunlar mânâya muhalif olmadığı takdirde 

lafzın değiştirilmesinin caiz olduğuna inanıyor, hepside işittiklerinin mânâsına sadık 

kalıyor ve kesinlikle bu şekilde bir davranışı da kizb olarak görmüyorlardı. Yalan kasıtlı 

yapanadır, diyorlardı.”184 

Cemaleddin Kâsımî, Hakîm et-Tirmizi’nin, Nevâdiru’l-Usûl adlı eserinde 

konuyla ilgili olarak şöyle dediğini nakleder: “Şayet bu lafızların, eksiksiz ve fazlasız  

takdim ve tehir yapmadan, ulaştığı gibi aktarmaları gerekseydi, Rasulullah (s.a.v)’ın 

Kur’an’da yapdığı gibi hadisleri hemen yazıya geçirirlerdi. Vahiy geldiğinde Nebi (s.a.v) 

hemen vahiy kâtibini çağırır, o da yazardı. Kur’an’ın toplanmasını ve okutulmasını Allahü 

Teâlâ  üstlendiği halde onun yazıyla korunması gerekiyordu. Şayet hadislerde de durum 

böyle olsaydı ashab onu yazardı. Bu konuda Abdullah b. Amr (r.a), Rasulullah(s.a.v)’den 

yazma izni istemiş ve bu konuda ona izin verilmiştir. Daha bir çok haber  sahabilerin 

                                                
182 Koçyiğit, Hadis Usûlü, s.217 

183 Kâsımî, a.g.e, s.229 
184 Kâsımî, a.g.e, s.229 
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hadisleri ezberden alıp, ezberden naklettiklerini göstermektedir. Onlar rivayet edilen 

lafızları, mânâyı bozmadan değiştirebiliyorlardı. İçlerinde onlardan buna karşı çıkan  

olmamıştı. Yani, bunda da bir sakınca görmüyorlardı.”185  

Sahabe, Rasulullah (s.a.v)’ın hadisini rivayet ederken lafızlarda ihtilaf 

etmişlerdir. Bazıları onu lafzen ve harfi harfine rivayet ederken, bazıları mânâ ile rivayet 

etmiştir.Yine bazıları muhtasar olarak rivayet ederken, bazıları da mânâyı değiştirmeyecek 

şekilde lafızları farklı olarak rivayet etmişlerdir. Bunların hiç biri yalan söylememiştir. 

Yine, hadisi şeriflerin işitildiği gibi rivayet edilmesi, lafzı olduğu gibi nakletmekle sınırlı 

değildir. Önemli olan mânâyı değiştirmeden, işitildiği gibi eda etmektir. Duyduğu bir 

hadisi başkasına doğru bir şekilde rivayet etmek isteyen birisinin mânâyı değiştirmemek 

şartıyla kelimeleri değiştirerek rivayet etmesi caizdir.186 Kâsımî bu hususta ayrıca şöyle 

söyler; “Eğer lafızla rivayet şart olsaydı, ashap, hadisleri mutlaka yazarak aktarırdı. Onlar, 

bunu yapmamışlar, hatta rivayet ederken hadisin lafzı ile ilgili aralarında ihtilaf bile 

etmişlerdir. Fakat hadis alimleri özellikle ilk dönemlerde, hadis metnindeki bir kelimenin 

dahi değiştirilmesine müsaade etmemişlerdir.187 Mânâ ile hadis rivayeti, rivayette bazı 

ihtiyatlı cümlelerin kullanılmasını da beraberinde getirmiştir. Mesela “ev kemâ kâle 

Rasûlullah” yahut “Rasulullah (s.a.v)’in buyurdukları gibi,” “ev nahvehu” veya “onun 

gibi” şeklinde ihtiyatlı lafızlar kullanılmıştır. Günümüze baktığımızda ise manen hadis 

rivayeti diye bir hususun söz konusu olmadığını ifade edebiliriz. Herhangi bir hadis 

kitabındaki lafızların aynen, kitapta olduğu şekilde kullanılması gerekmektedir.188 

Râvilerin ekserisi hadisi bütün lafızlarıyla birlikte tam olarak rivayet etmek için büyük 

gayret sarf ederler. Bu suretle Rasulullah’ın (s.a.v) lafızlarına bir nevî itina edilmiş 

olduğunu hesap ederler.189 

Müsned, Sünen ve Cami gibi hadis kitaplarında, bazı hadislerin tekrar edildiği 

görülmektedir. Bu durum hadislerin manen rivayet edilebilmesinin bir neticesidir. Önemli 

olan, hadislerin kastettiği mânânın anlaşılması olduğundan bazı hadislerin farklı 

tariklerden, farklı lafızlarla rivayet edildiği görülebilmektedir. Örneğin Buhâri, kitabının 

bir bâbında bir konuyla ilgili hadisi şerifi zikretmişse, aynı hadisi şerif farklı bir bâb’ta 

                                                
185 Kâsımî, a.g.e, s.231-1-232 
186 Kâsımî, a.g.e, s.233 
187 Kâsımî, a.g.e, s.231-232 ,  Subhi es-Salih ,, a.g.e ,s.63 
188 Çakan ,  Hadis Usulü, s.68  
189 Subhi , es-Salih, a.g.e ,s.62 
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farklı isnatla  tekrar edilebilmektedir. Bu şekilde zikretmenin bir çok sebebi olabilir. 

Mesela, bir hadisi şerif içerisinde, sadece bir konu değil de birkaç farklı konu 

olabilmektedir. Bu yüzden bu konular da farklı bab’ları ilgilendirebilmektedir. Bu yüzden 

aynı hadisi şerif farklı bâblarda tekrar zikredilmiştir. Hatta aynı olayla ilgili farklı 

tariklerden rivayetler de gelebilmektedir. Bu rivayetlerde birbirinde olmayan ziyadeler de 

olabilmektedir. Bu vesileyle ele alınan  konuların anlaşılması daha kolay olabilmektedir. 
190 

 

2- Fıkhu’l-Hadîs  

Fıkhü’l-Hadis, fıkıh ve hadis kelimelerinin birleşmesinden meydana gelmiştir. 

Kelime mânâsı itibariyle, herhangi bir sözden onu söyleyenin ne demek istediğini anlamak 

ve kavramak, demektir. Terim olarak da fıkhü’l-hadis, genel mânâda hadisleri ve 

hadislerden hareketle Hz.Peygamberin gayesini kavramak mânâsına gelir.191 Diğer bir 

ifadeyle, hadisin künhüne vâkıf olmak veya murâdı nebeviyi tespit etmek, mânâlarına 

gelir.192  

Fıkhü’l-Hadis ilmi, hadis ilimleri arasında zikredilmekle beraber, fıkıh ilminin de 

bir bölümünü teşkil etmektedir. Hâkim en-Nîsâbûri de (v. 405 / 1014 ) “marifetü ulûmi’l-

hadis” adlı eserinde hadis ilimlerini elli iki ye kadar çıkarmış ve fıkhü’l-hadis’e yirminci 

sırada yer vermiştir. Hadislerin sahih olduğunu tespit ettikten sonra en önemli hadis 

ilminin fıkhü’l-hadis ilmi olduğunu belirterek, ehli hadis arasında bu ilimde yetişen 

şahsiyetlere  ve bunların bazı görüşlerine yer vermiş, fakat bu ilmin esaslarından söz 

etmemiştir.193  

Fıkıh kelimesi hadisleri anlamak ve kavramak mânâlarında ilk dönemlerden 

itibaren kullanılagelmiştir. Ashab, hadisi şerifleri anlama noktasında büyük gayret 

göstermişlerdir. Hadisler içerisinde anlayamadıkları yerleri veya kendilerince anladıkları 

yönleri Peygambere sormuşlardır. Fıkhü’l-hadis, İmam Şâfi’ye kadar yaygın olarak 

kullanılmakla birlikte onu bir ilim dalı hüviyetine kavuşturacak bir metodoloji 

geliştirilememiştir. İmam şâfii geliştirmiş olduğu “nas teorisi” vasıtasıyla bu ilmin 

metodolojisini ortaya koymaya çalışmıştır. Nitekim Ahmed b. Hanbel, İmam Şafii 

                                                
190 Kâsımî , a.g.e, s.237-239 
191 Görmez, Mehmet, Fıkhu’l-Hadis, DİA, İstanbul, 1995, XII, 547 
192 Koçkuzu, Ali Osman, Hadis İlimleri ve Hadis Tarihi, İstanbul, 1983, s.93 
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olmasaydı, kendilerinin fıkhü’l-hadisi öğrenemeyeceklerini söyleyerek. Bu hususta ehli 

hadisin ona borçlu olduğunu ifade etmiştir. 194  

Fıkhü’l-Hadis ilmi, rivayet olarak sağlam, sahih olan hadislerin senedinden çok 

metni üzerinde durur.Bu yönüyle fıkhü’l-hadis, hadis metinlerinin tahlîli bir araştırması ve 

bunun sonucunda hadisin yakın ve uzak mânâlarını tespite çalışır.195         

Hadislerin anlaşılma gayretlerinin olduğunu ifade etmiştik. Bu yolda ilk ortaya 

konulan edebiyat türü, “garîbu’l-hadis” başlığı altında toplanan hadis lüğatlarıdır. “Hadis 

metinlerinde geçen, anlaşılması açıklama gerektiren nadir ve pek bilinmeyen kelimelerin 

lügatlerdeki ve hadislerdeki anlamlarını” araştıran bir ilimdir. Bu ilim dalına ait ilk eser, 

Ebû Ubeyde Ma’mer b. el-Müsennâ ( 210 / 825 ) tarafından kaleme alınmıştır.196      

Garibü’l-Hadis’lerden sonra  hadislerin anlaşılması yolunda ilk çalışma şerh 

edebiyatının da ilk eseri sayılan, Hattâbi’nin ( 388 / 998 ), Ebû Dâvut’ un sünen’ine 

yazdığı “meâlimü’s-sünen” adlı şerh çalışmasıdır.197 

Fıkhü’l-Hadis ilmi, belki de ilk defa kitabını büyük bir bölümünü oluşturması ve 

müstakil bir başlık altında ele alınması bakımından Cemaleddin Kâsımî tarafından 

gündeme getirilmiş olduğunu ifade edbiliriz. Kâsımî “kavâidü’t-tahdîs” adlı eserinin 126 

sayfasını fıkhü’l-hadis konusuna ayırmıştır. Kâsımî burada daha önceki ulemadan nakiller 

yaparak konusunu işlemeye çalışmıştır.Bu ilim dalı adına yeni bir şey ortaya konulmasa 

da, bakışları tekrar bu ilme yönlendirme bakımından büyük tesiri olmuştur.198  

Hadis ilmi ve hadis kitaplarının iki şekilde tedvin edildiğini ifade edebiliriz. 

Birinci olarak, Peygamberin peygamberlik vazifesinin gereği olarak kendisinden sadır olan 

hadislerdir. ”Rasül size neyi verirse onu alınız, o sizi neden men ederse onu terk ediniz.”199 

ayeti bunun en önemli delillerindendir. Bu çerçevede peygamberin  dini tebliğ amacıyla 

söylediği sözleri vahiydir. Ayrıca ahiret hayatına ait bilgilerimiz ve meleküt alemi ile ilgili 

malümatımız da vahye dayalı bilgilerdir. Bizim bilgilerimiz içtihada dayalı bilgilerdir. 

Fakat Rasülullah’ın içtihadı da vahye dayalıdır. Çünkü Allah teâlâ onu hatadan ve hataya 

                                                
194 Görmez, a.g.md, s. 548 
195 Özpınar,  Ömer,  Fıkhu’l-Hadis İlmi,  Y.L.Tezi (Basılmamış)  Konya,  1995, s.50 
196 Çakan, İsmail Lütfi, Hadis Edebiyâtı, İFAV, İstanbul, 1997, s.184 
197 Çakan, a.g.e, s.162 
198 Kâsımî, Kavâidü’t-Tahdîs, s.277-403 
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devamdan korumuştur. Bu sebeple, Hz.Peygamberin tebliğ maksatlı, peygamberlik 

vazifesinin gereği olarak söylediği sözler vahiy ürünüdür. İkinci olarak, peygamberliğin 

tebliği ile ilgili olmayan, onun insani yönünü temsilen ifade buyurulan sözleridir. 

Hurmaların aşılanması meselesiyle ilgili peygamberimize nasıl yapılacağının sorulması, 

peygamberimizin tavsiyede bulunması ve netice itibariyle hurma aşılama işleminin 

olumsuz sonuçlanması hadisesi buna örnek olarak sunulabilir. Bu konuyla ilgili Müslim’in 

rivayet ettiği  hadiste Rasulullah (s.a.v.) “Ben de sizin gibi bir insanım, size dininizle ilgili 

bir şey emredersem onu alın ve uygulayın, yok size kendi görüşüm olan bir şey söylersem 

ben de sizin gibi bir insanım.”200 buyurmuştur. Kâsımî de konuyla ilgili hurmaların 

aşılanması meselesini örnek olarak sunmuştur. Şunu  belirtmek gerekir ki, İslam ümmeti, 

dini meselelere dair her şeyi, Nebi (s.a.v)’den öğrenmiştir.  Hak ve batılı, doğru ve yanlışı 

onun vasıtasıyla öğrenmiştir. Ondan mütevatir ve gayri mütevatir olarak nakledilen 

sözlerden ve hadislerden öğrenmiştir.201  

Kâsımî, sünnetin İslam literatüründe önemli bir hüccet oluğunu, âyet’i 

kerimelere202 dayanarak ispat etmiştir. “Peygamber ne verdiyse onu alın, size neyi yasak 

ettiyse de ondan sakının.”203 “Kim Rasule itaat ederse şüphesiz Allaha itaat etmiş olur.”204 

gibi ayetler örnek olarak sunulabilir.  Kuran’dan sonra islam’ın en önemli kaynağı, 

sünnettir. Bu sebeple sünnet, bütün mü’minler için huccet konumundadır.205 Başka 

herhangi birisinin yapmış olduğu ameller, sünnetin önüne geçemez. Yani sünnet, herkes 

için bağlayıcılık vasfı taşır. Bu sebeple, hadislere göre, hadislerde tavsiye edildiği şekilde 

amel etmek gereklidir. Yani kitap ve sünnet olduğu müddetçe onlara uymaktan başka çare 

yoktur. Sünnetin vahiy eseri oluşunu İbn Kuteybe de Kur’anı Kerimdeki ayetler ışığında 

kabul eder.  

İbn Kuteybe ( 276 / 889 ) sünneti üç kısma ayırır ve şöyle der: Birinci kısım 

sünnet, Cebrailin Allah’tan getirdiği sünnettir. Buna örnek olarak neseben haram olanın süt 

emme ile de haram olacağının bildirilmesi, verilebilir. İkinci kısım sünnet ise, Allahın 

sünnet kılmasını Rasulullaha bıraktığı, hakkında kendi reyini kullanmasını emrettiği 
                                                
200 Müslim,  Fezâil, 140 
201 Kâsımî , a.g.e, s.277-278,  Subhi es- Salih, a.g.e.  s.237-245 
202 Necm , 53 / 3-4, Ali imran , 3 / 31. Ahzab , 33 / 21,34. Nisa, 4 / 59, 65 
 
203 Haşr, 59 / 7 
204 Nisa, 4 / 80 
205 Kâsımî , Kavâidü’t-Tahdîs, s.338 
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sünnettir. Buna örnek olarak da erkeklere ipeğin haram kılınması gösterilebilir.Üçüncü 

kısım sünnet olarak da Hz. Peygamberin teşvikiyle yapılınca güzel olacak, davranış olarak, 

bize sünnet kıldığı hususlardır.206  Eğer Kitap ve Sünnet’te aradığımız hüküm yoksa 

sahabe-i kiramın hepsinin veya onlardan bazılarının dediğine başvurulur. Daha sonra icmâ 

ve kıyasa başvurulur. Eğer müçtehit, icmaya, genel islâmî kaidelere, kıyasa ve nasa 

muhalif  fetva vermişse, ona uymak caiz olmaz. Bu yüzden icmâ ve kıyas, genel islâmî 

kaidelere muhalif olmamalıdır.207 

Kâsımî Hadis ile Fıkıh ilişkisini işlemeye devam etmiş ve şöyle demiştir:  

“Mütekaddimün ulemasına göre, kişi kendisinin tâbi olduğu mezhebin görüşüne zıt bir 

hadis ile karşılaşırsa,  kendi mezhebinin görüşünü terk edip, hadisi şerifle amel etmesi 

gerekir.Bu konuyla ilgili Şâfii şöyle der: Herhangi bir meselede benim reyim Rasûlü 

Ekrem’in sahih sünnetine ters düşmüşse, biliniz ki ben hayatta olduktan sonra o 

görüşümden dönmüşümdür.208 Ahmed b. Hanbel de şöyle demiştir: Şâfi’nin en güzel ve 

hoşuma giden yanı, kendisinin bilmediği ve duymadığı bir hadisi şerifi işitince ona uyması 

ve kendi görüşünü bırakmasıydı. Buradan anlaşıldığına göre, asıl olan mezhebin veya 

imamların görüşü değil, öncelikli peygamberin görüşüdür. Zaten imamların görüşleri de 

Sünnete ve Kur’ana dayanması gerektiğinden bu husus bir problem oluşturmamaktadır.209 

Zahirilere göre, “ kişi tâbi olduğu mezhebin görüşüne zıt bir hadis ile karşılaşırsa, kendi 

müçtehid imamının içtihadına uymasında ve onunla amel etmesinde, bir sakınca yoktur. 

Bu şekilde yapan kişi ayıplanmaz”.210  Bununla birlikte Kâsımî, “ameller fıkha göre 

olmalı, hadisi şeriflere göre değil ” sözünü yanlış bir söz olarak kabul eder ve şöyle der: 

Fıkhın kaynağı, Kitap ve Sünnetten başka bir şey değildir. Fıkha göre amel etmek demek 

aynı zamanda hadisle amel etmek demektir. Bu yüzden öncelik hadise verilmeli ve 

hadislerle amel edilmelidir.211 Genel olarak bakıldığında Kâsımî’nin burada Fıkıh ilmi ile 

hadisler arasındaki ilişkiler üzerinde durduğu görülmektedir. Hadislerin anlaşılmasında ve 

                                                
206 İbn Kuteybe, Abdullah b. Müslim, Te’vilü Muhtelifi’l-Hadis, Dâru’l-Ciyl, Beyrut, 1973,  

   s.196-197 

207 Kâsımî , a.g.e, s.282 

208 Kâsımî , a.g.e, s.284 

209Kâsımî , a.g.e, s.285  

210 Kâsımî , a.g.e, s.289 

211 Kâsımî , a.g.e, s.292-294 ,  Özpınar, a.g.tz, s.14-20 



 61 

değerlendirilmesinde takip edilecek yöntemler ortaya konulmaya çalışılmıştır. Ayrıca 

mezhep imamlarının ve hadis alimlerinin  ihtilaf sebepleri konusu üzerinde durulmuştur212 

       

3- Hadislerde Teâruz Meselesi 

Rasulullah’tan sahih senetle rivayet edilen hadislerin ilk bakışta birbirine zıt gibi 

görünmeleri, ilim adamlarını onlar arasında çözüm yolları aramaya sevketmiştir. Bu durum 

muhtelifu’l-hadis denilen yeni bir hadis alanının ortaya çıkmasına zemin hazırlamıştır. 

Birbirine zıt gibi görünen hadislerin esasında birbiriyle çelişkili olmadığı, ortaya 

konulmaya çalışılmıştır. Burada amacın Rasulullah’ın hiçbir hadisini zâyi etmeme gayreti 

olduğunu ifade edebiliriz. Bu yüzden önce her iki hadisle de amel edilme durumları 

araştırılır.213 

Kâsımî, tam olarak anlaşılamayan hadisler karşısında nasıl davranılacağını ortaya 

koymaya çalışır. Eğer hadislerde çelişki ifade eden  bir durum söz konusu ise ve birbirine 

zıt mânâlar ifade eden hadisler varsa, bunları hemen reddetmemek lazımdır. Onlardan 

birisini tercih ettirebilecek, diğerinden daha güçlü bir sebebin olması lazımdır.Bu sebep ne 

olabilir diye sorulduğunda Kâsımi şu cevabı vermiş: O iki hadisten bir tanesi Kur’ana daha 

çok yakınsa o tercih edilir çünkü Allahın kitabına yakınlık ve ona benzemesi veya ona zıt 

olmaması önemli bir huccettir. Daha sonra hadisin  isnadına bakılmalıdır. En sahih olan 

isnat, doğru kabul edilir. Hükümler de sahih isnada göre verilir. İsnatta iki veya daha fazla 

yönü itibariyle tercih edilebilecek bir râvi bir yönü iyi olandan daha kuvvetli kabul edilir. 

Sonra da, hadisin metnine bakılır. Metin olarak Allah’ın kitabına ve Rasulullah’ın 

sünnetine en çok benzeyen tercih edilir.Eğer teâruz yine devam ediyorsa, ilim ehlinin 

bilgisine başvurulabilir. Özellikle de ashabın görüşü itibara alınır.  Burada kıyas da 

açıklayıcı olabilir. Sonra da diğer sebepler ve hadisin senedi ve metni dışındaki etkenler 

dikkate alınarak, hadisteki taarruz giderilmeye çalışılır.214 Zahiren birbirine zıt olupda te’lif 

edilen iki hadis Muhtelifü’l-hadis adını alır.215 Burada birbirine zıt gibi görünen iki hadisle 

ilğili, eğer cem etme imkanı varsa, iki hadisi veya birini zayi etmemek için bu yol 

seçilmeli. Yoksa te’lif yolu seçilmelidir. Allah Rasulünün sözleri yanlış olmayacağından, 
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birbirine muhalif iki tane hadis rivayet edildiğinde bu tenakuzdan kurtulmanın yolları 

araştırılmalıdır.İbn Kuteybe de Te’vilü Muhtelifi’l-Hadis adlı eserini bu sebeple yazdığını 

ifade eder.216  

                 

Kâsımî tercih yönlerinin dört tane olduğunu ifade eder.Bunlar217 

A-İsnad itibâriyle tercih yönleri: Bunları da şöyle sıralayabiliriz. 

1- Râvisi çok olan az olana tercih edilir.Cumhur bu görüştedir. 

2- Büyüğün rivâyetinin küçüğünkine tercih edilmesi. Çünkü büyük zabta daha 

yakındır.Eğer küçük de büyük ravi gibi ise ya da zabt hususunda ondan daha üstün ise 

durum değişir. 

3- Fakîh olanın rivayetinin, fakîh olmayanınkine tercihi. Çünkü fakîh olan 

lafızların mânâlarını daha iyi bilir. 

4- Daha sağlam ve güvenilir olanın rivayetinin tercihi 

5- Daha iyi hıfz edenin rivayetinin tercihi 

6- Ravilerden birinin Hulefâi Raşidîn’den olup diğerinin olmaması 

7- Ravinin anlatılan şeyi yaşayan olması yani vakıanın sahibi olması 

8- Peygamberle beraberliğinin çok olması 

9- Hadis hafızlarının rivayetine muvafık olanın rivayeti, çoğu yerde 

onlarınkinden ayrılana tercih edilir. 

10- Hıfzı ve aklı devam eden sonradan akli melekelerini yitirene tercihi 

11- Sika ve adalet sahibi olmakla ün kazanmış kimsenin rivayeti bu şekilde 

olmayana tercih edilir. 

12- Hadisin vürud sebebini zikredenin rivayeti, zikretmeyene tercih edilir. 

13- Sahihayndaki hadisler diğerlerine tercih edilir. 

14- Önce müslüman olanın rivayeti sonra müslüman olana tercih edilir. 

15- Daha önce rivayeti hiç inkar edilmeyen ravinin rivayeti, rivayeti reddedilene 

tercih edilir. 

 

B-Metin itibariyle tercih yönleri 

1- Metin itibariyle hâs olan rivayet âm olana nispeten önceliklidir. 
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2- Gerçek mânâ, mecaz mânâya tercih edilir. Tabi eğer mecaz tarafı ağır 

basmıyorsa 

3- Şer’î yada örfi hakikat, dil yönünden hakîkata tercih edilir. 

4- Meramını anlatmaya iki yönüyle delalet eden tek yönü ile delalet edene tercih 

edilir. 

5- İçerisinde hükmün illetini gösteren, göstermeyene tercih edilir. 

6- Mukayyed olan, Mutlak olana tercih ve takdim edilir. 

 

C- Medlül itibariyle tercih yönleri 

1- Aslın hükmünü ve durumunu ikrar eden, reddedilene tercih edilir. 

2- İhtiyata en yakın olan olmayana tercih edilir. 

3- Müspet olan menfi olana tercih edilir. 

4- Hükmü daha hafif olan hükmü daha katı olana tercih edilir. 

 

D- Harici şeyler itibariyle tercih yönleri 

1- Başka bir delil tarafından takviye olunan, olunmayana tercih edilir.  

2- Eğer bir tanesi kavli diğeri de fiili bir rivayetse, kavli olan fiili olana tercih 

edilir. 

3- Selefin çoğunun amel ettiği rivayet, böyle olmayana tercih edilir. Çünkü 

çoğunluk  

doğruyu bulma konusunda daha isabetlidir. 

4- Hulefai Raşidinin ameline uygun olan,  olmayanına tercih edilir. 

5- Medine ehlinin ameline benzeyen, uygun olan, olmayana tercih edilir. 

6- Kur’anın zahirine daha çok benzeyen, benzemeyene tercih edilir.218 

  

Kâsımî, hadisi şeriflerde nâsih ve mensûhun olabileceğini ifade ederek, tearuzun 

giderilmesi hususunda buna da dikkat edilmesi gerektiğini belirtmiştir. Nesh, daha sonra 

gelen şerî bir hükümle önceki şerî bir hükmün kaldırılmasıdır. Nâsih ise buna delalet eden, 

bu işe sebep olan delildir. Buna nâsih demek mecazendir.Zira hakiki nâsih Allah Tealâ’dir. 
219  
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4- Müçtehitlerin İhtilafı 

Kâsımî, bu konuyla ilgili olarak öncelikle sahabe ve tabiinin fürû meselelerindeki 

ihtilaflarını ve bunların sebeplerini ortaya koymaya çalışmıştır. Rasulü ekrem döneminde 

fıkıh henüz tedvin edilmemişti. Buğün olduğu şekliyle hükümler araştırılmıyordu. Halbuki 

günümüzde artık her ilmin usûlü belli olmuş, şartları ve âdâbı ortaya konulmuş, bu 

çerçeveye göre neticelere varılmakta ve hüküm ona göre verilmekteir. Hz Peygamber 

döneminde ise, örneğin Rasulü ekrem (s.a.v) abdest aldığında onu gören sahabi, şu 

rükundur, şu âdabtır demeden onun yaptığı gibi yapıyorlardı. Namaz kıldığında da, Onu 

nasıl namaz kılıyor görmüşlerse o şekilde kılıyorlardı. Çoğunluk itibariyle durum buydu. 

Bir şeyin fâsit mi yoksa sahih mi olduğunu nadiren sorarlardı. Onlar her akıllarına gelen 

şeyleri Rasulullaha sormuyorlardı. İbn Abbas bu hususta şöyle demiştir: “Ben Rasulü 

ekremin (s.a.v) sahabesi kadar hayırlı bir toplum görmedim. Vefatına kadar ona on üç soru 

bile sormadılar. Sordukları hususlar Kur’anda geçmektedir. “Sana haram ayı yani onda 

savaşmayı soruyorlar. De ki: o ayda savaşmak büyük bir günah’dır....”220 “ Sana, 

kadınların ay halini sorarlar. De ki: O, bir rahatsızlıktır. Bu sebeple ay halinde olan 

kadınlardan uzak durun...”221 bunlardan bir kaçıdır. Onlar sadece faydalı olan şeyi 

sorarlardı.222 Sahabiler, Peygamber efendimizin yaptıklarını ve ettiklerini Allah’ın 

müyesser kıldığı nispette ondan gördükleri kadarıyla fetvaları ve hükümleri hıfzetmişlerdir. 

Duruma göre müşahede ettikleri bazı şeyleri mübah olarak kabul etmişler, bazılarını da 

kendilerine göre yeterli buldukları emare ve karinelere göre nesh üzere hamletmişlerdir. 

Şunu rahatlıkla söyleyebiliriz ki, Onlar bildiklerini karinelere bakmaksızın gönül 

rahatlığıyla, ümmete aktarmışlardır.223  

Rasulü ekrem (s.a.v) devri bu şekilde geçti. Sahabiler daha sonra beldelere 

dağıldılar. Her biri bir bölgede kendisine uyulan, önder insanlar oldular. Vakalar çoğaldı, 

sorular geldi ve fetva vermeleri istendi. Her biri Peygamberden duyduğu kadarıyla sorulara 

cevap verdiler. Duymadıkları şeylerle ilgili de içtihat yolunu seçtiler. Yapmış oldukları bu 

içtihatlarında katı davranmamışlardır. Zira Peygamberimizin sözlerinden yeni duydukları 

şeyler eğer kendi içtihatlarına ters olursa, içtihatlarından kolaylıkla dönebilmişlerdir. Bu 

dönemden itibaren ihtilaflar görülmeye başlamıştır. Misal olarak bir sahabi  bir problemle 

ilgili hükmü duymuş veya bir fetva işitmiş. Fakat diğeri bu hükmü ve fetvayı 
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işitmemiştir.Dolayısıyla da işitmeyen kişi bu meselede kendi reyi ile içtihat etmiştir.Bu 

içtihadın neticeleri şunlardır:  

               1- Verilen içtihat hadisi şerife uygun olabilir. Buna misal olarak şu verilebilir: İbn 

Mes’uda (r.a), mihir tayin etmeden kocası ölen kadın hakkında sorulunca, O “ben 

Rasulullah’ın bunun  hakkında hüküm verdiğini görmedim” der. Bir ay boyunca yanına 

gelip giderler ve cevap vermesini isterler.O da içtihat edip şu hükmü verir: O kadın emsali 

kadınlara verilen mihri noksansız, ziyadesiz alır. İddet bekler ve mirastan da hakkını alır. 

Bunun üzerine topluluk içinde bulunanlardan Ma’kıl b. Yesar ayağa kalkar ve Rasulullahın 

da onlardan bir kadın hakkında bu şekilde hüküm verdiğine şahadet eder. İbn Mes’ud buna 

öyle sevinir ki, hatta İslam’a girdiğimden beri hiç bu kadar sevinmemiştim, der.224 

2- Aralarında bir münâzara olur. Zannı galip olan hadise göre durum açığa 

çıkar.O kişi de kendi içtihadından vazgeçer. Örneğin Ebu Hureyre’nin önceki görüşü, 

“cünüp olarak sabahlayanın orucu bozulur,” şeklindeydi. Ta ki Peygamber efendimizin 

hanımlarından bazıları ona görüşünün aksini söylediler. O da içtihadından vazgeçti.225 

3-  Hadisi şerif kendisine ulaşmıştır. Fakat o hadisle ilgili zannı galip 

olmadığından içtihadını terk etmez. Bilakis kendisine ulaşan rivayeti çürütür. Örneğin 

usûlcülerin anlattığına göre, Fatıma binti Kays, Hz. Ömerin yanında, kendisinin üç talakla 

boşanmış bir kadın olduğuna, Rasulüllahın kendisi için ne nafaka ne de kalacak yer 

verilmesine hükmettiğine şahadet etmiş. Hz. Ömer de onun şahadetini reddetmiştir. Şöyle 

demiştir: Ben, doğru mu yalan mı söylediği belirsiz bir kadının sözünden dolayı, Allah’ın 

kitabını terk edemem. Boşanmış bir kadına nafaka da verilir, mesken de verilir. 226 

4-  Hadis, kendisine hiç ulaşmamıştır. İçtihadından önce de sonra da kendisine 

hadisin ulaşmaması mümkündür. Herkese her şey ulaşmamış olabilir. 

Sahabilerden, Resulü ekremi bir şeyler yaparken görüpde bu yaptığı şeyin mübah 

bir şey olduğu neticesine vararak onu uygulayanlar olduğu gibi, bunun bir ibadet olduğunu 

ifade edenler de olmuştur.227 Ayrıca Resulü ekrem’in yaptığı şeyler içerisinde sahabiler 

tarafından farklı anlaşılanlar da olmuştur. Örneğin Peygamberimizin haccettiğini insanlar 

gördüler. Bazıları bunun temettû haccı, bazıları kıran haccı, bazıları da ifrat haccı olduğu 

görüşüne varmışlardır.228 Yine, unutma ve yanılmadan kaynaklanan farklılıklar da 

mümkündür. Hadisi şerifleri zabtederken hadisin bir kısmını duyma, diğer kısmını 

                                                
224 Kasimi , Kavâidü’t-Tahdîs, s.336 
225 Kasimi , a.g.e ,s.336 
226 Kasimi , a.g.e ,s.336 
227 Kasimi , a.g.e ,s.337 
228 Kasimi , a.g.e ,s.337 
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duyamama neticesinde aynı olayla ilgili farklı rivayetler olabilmektedir. Kâsımî, buradaki 

değerlendirmesinde hadislerdeki farklılıkların hükmün illetinden de kaynaklanabileceğini 

ifade ederek şu örneği verir: Cenaze için ayağa kalkmak; kimi bunun meleklere ta’zimden 

dolayı yapıldığını söyler. Bundan dolayı da bu hem mü’min hemde kafirin cenazesini 

kapsar. Kimi de bunun ölümün dehşetinden ve korkusunda yapıldığını söyler. Bu durum 

farklılıkları doğurabilir.229 

Netice olarak, sahabilerin takip ettikleri yol bu şekilde idi. Tabiin nesli de 

bilgileri  alabildiklerini sahabelerden aldılar. İşittiklerini ezberlediler ve kavradılar. Farklı 

olan görüşleri  bir araya getirdiler ve onlar arasında bazılarını diğerlerine tercih ettiler. Her 

beldede bulunan tabiin alimleri artık bulundukları yerlerde imam durumunda kabul 

edildiler. Her birinin bir mezhebi oldu. Medine’de  Said b. Müseyyeb, Salim b. Abdillah b. 

Ömer, onlardan sonra Zührî, Mekke’de  Atâ b. Rebah, Kûfe’de İbrahim en-Nehâi ve Şu’be, 

Basra da Hasan el-Basrî, Yemen de Tavus b. Keysan vb gibi. Bu beldelerde bir şeyler 

öğrenmek isteyen kişiler bunlara başvurdular. Hadisleri, sahabe fetva ve görüşlerini, 

kendilerinin tabi oldukları mezhep ve tahkikatları bu alimlerden öğrendiler.230    

Kâsımî  fakihlerin ve mezheplerin ihtilaf sebeplerini inceleyerek bu konuyu izah 

etmeye çalışmıştır.231 Tabiin devrinden sonra ilmi taşıyan insanlar olmuştur. Onlar 

tabiinden duydukları şeyleri, Efendimizin hadislerini rivayet ederek insanlara 

ulaştırmışlardır.Ayrıca hakimlerin, kâdi’lerin hükümlerini, müftülerin fetvalarını 

işitmişlerdir. Onlar içtihat etmeye ve fetva vermeye başlamışlardır. Artık toplumun 

büyükleri haline gelmişlerdir. Bu noktaya kadar gördüğümüz kısmıyla alimlerin yaptıkları 

birbirine benzerdir. Şu şekilde yaparlardı: Rasulü ekremin müsned ve mürsel hadislerine 

temessük ederlerdi. Bu hususta sahabe ve tabiinin dediklerini de delil edinirlerdi. Çünkü 

onların sözlerinin dayanak noktasının hadisler olduğunu biliyorlardı. Ancak, onlar ihtilaf 

ederlerse, veya Rasulü Ekrem’in(s.a.v) hadis dediklerine açık bir şekilde muhalefet söz 

konusu ise, o alimler işte o zaman sahabenin görüşlerine başvururlardı. Eğer onlar, bu 

hadislerden bazılarının nesh edildiğini ya da zahiri üzere hamledilmediğini söylerlerse 

veya böyle bir şey demeyip onu terketme ya da gereğiyle amel etmeme hususunda ittifak 

etmişlerse, bunda sahabeye tabi olurlardı. Sahabe arasında ihtilaf olduğunda ise her alim 

kendi beldesinin ehlinin ve şüyûhunun mezhebini tercih ederdi. Dolayısıyla Medine’de 

                                                
229 Kasimi , Kavâidü’t-Tahdîs, s.338 

230 Kasimi , a.g.e , s.339-340 

231 Kasimi , a.g.e , s.341 
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neş’et etmiş ve yaşamış alimlerin görüşleri ve mezhebi Medine ehlince daha makbul olarak 

kabul edilmiştir. Kûfelilerce de Kûfeli alimlerin mezhebi daha makbuldür.232     

Kâsımî şöyle devam eder: Halife Mansur hacca gittiğinde (Harun Reşide de 

nispet ederler) İmam Malik’e demiş ki; Ben senin tasnif ettiğin kitapların (özellikle 

Muvatta’nın) çoğaltılıp her İslam beldesine bir nüshasının gönderilmesini emretmeye karar 

verdim. Sadece onunla amel etmelerini ve başkasıyla amel etmemelerini emredeceğim. 

İmam Malik dedi ki: Ya Emirel mü’minin bunu yapma, zira müslümanlar daha önceden 

bazı hadisler ve sözler işitmişler, rivayetlerde bulunmuşlardır. Herkes seçtiğini almış ve 

uygulamış. İhtilaflılar arasında tercihler yapmışlardır. İnsanları tercih ettikleriyle başbaşa 

bırak. Zira Resulullahın ashabı füru meselelerde ihtilaf etmişler ve değişik beldelere 

dağılmışlardır.233 Kâsımî burada konuyla alakalı İmam Malik’in Medine ehlinin 

görüşünden pek ayrılmadığına, Medine ehlinin de İmam Mlik’in görüşlerine sahip 

çıktığına örnekler sunmaktadır. Ebu Hanife’nin de Kûfeli  alimlerin görüşünü yansıttığını 

ifade eder. Bu silsile bu şekilde devam etmiştir Örneğin Ebu Hanife’nin büyük 

talebelerinden birisi Ebu Yusuf tur. Harun Reşid döneminde Kâdı’l Kudât görevine 

atanmış ve Ebu Hanife’nin tanınmasına o vesile olmuştur. Irak, Horasan ve Maveraünnehir 

de Ebu Hanife’nin görüşleriyle amel edilir olmuştur. Yine Ebu Hanifenin meşhur 

talebelerinden İmam Muhammed de Medineye gidip İmam Malikten ders almasına rağmen 

Ebu Hanifenin ve Kûfelilerin görüşlerini terk etmemiştir. İmam Şafii, Hanefi, Malikî 

mezhebinin zuhur etmeye, usûl ve fürularının tertip edilmeye başlandığı bir dönemde 

neş’et etmiştir. Kendinden öncekilere bakıp, kendisine göre onların eksik bıraktığı yerleri 

tamamlama gayretinde olmuştur. Bu konuları “el-Ümm” adlı eserinde toplamıştır. 

Özellikle, mürsel ve munkatı hadisler üzerinde çalışma yaparak, bu hadislerin kendinden 

öncekiler tarafından delil kabul edildiğini, ancak başka karinelerle desteklenmedikçe 

bunların delil olarak kabul edilemeyeceğini belirtmiştir.234   

Kâsımî, ehli hadis ve ehli rey arasındaki  farklılıkları da ortaya koymuştur. Ayrıca 

ilk dönemler itibariyle  ve daha sonraki dönemlerde halkın mezhepler ve bu farklı görüşler 
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karşısındaki tavrını ve yaklaşımını ifade etmeye çalışmıştır.235 Müçtehit imamlara tabii 

olmanın gereğine  değinerek bu konuyu ayrıntılı bir şekilde ele almıştır.236  

Cemaleddin Kâsımî, bu hususta İbn Teymiyye’nin görüşlerine de yer verir. İbn 

Teymiyye’nin şöyle der: Allah ve Rasulünü sevmek bütün Müslümanlar üzerine vaciptir. 

Daha sonra da bütün mü’minlere, özellikle de peygamberlerin varisleri olan, karanlıklarda 

insanlara yol gösterici  ve kendilerini bütün Müslümanların hidayetine adayan alimlere 

sevgi besleme vaciptir. Çünkü onlar, Rasulü ekremin ümmet içerisindeki halifeleridirler. 

Sünneti günümüzde ihya edenler de yine onlardır. Rasulü ekremin hiçbir sünnetine, açık 

yada kapalı bunların hiçbir muhalefeti olmamıştır. Zira hepsi Rasulüllah’a( s.a.v) ittibâın 

vacip olduğunda yakînen ittifak etmişlerdir. “ İnsanın sözü kabul edilebilir ya da 

reddedilebilir, fakat Rasulüllahın sözü hariç” demişlerdir.237 Onlardan herhangi birine ait 

bir görüş sahih hadise muhalifse, bu durumda bunun mutlaka bir sebebi vardır demeli ve o 

şekilde yaklaşılmalıdır. Bu sebepler şunlar olabilir.238 

1- Hadisi şerif o alime ulaşmamış olabilir. Bu kimse eğer bildiği gibi hüküm 

verirse ona o hadis ulaşmadığindan, o alim sorumlu kabul edilmez. 

2- Hadisi şerif o alime ulaşmıştır, fakat hadisin sağlamlığı hakkında şüphesi 

vardır veya onu sahih kabul etmez. Şöyle ki onu rivayet eden ravide veya isnadındaki diğer 

ravilerde bir meçhullük söz konusudur.Ya da isnadda hafızası kötü birisi vardır. Yine hadis 

o alime munkatı bir şekilde ulaşmış olabilir. Ayrıca ravileri cerh edilmiş de olabilir...vb 

3- Hadise muhalefet gösteren birisinin içtihadına bakarak o hadisin zayıf 

olduğuna hükmetmesi 

4- Başkasına muhalif olarak, haberi vahit konusunda adaleti ve hıfzı şart 

koşması, yine bazısının hadislerin kitap ve sünnete arzı, şartını koşması. 

5- Hadis kendisine ulaşmıştır ve sahihtir. Fakat o hadisi unutmuştur. 

6- Hadisin lafzında olan garip bir kelimeden dolayı, onun neye delalet ettiğini 

bilemeyebilir. 

7- Hadisin her hangi bir şeye delalet etmediğine inanır. 

                                                
235 Kasimi , a.g.e , s.356-374 

236 Kasimi , a.g.e , s.375 

237 İbn Teymiyye, Ahmed, Raf’ul-Melâm ani’l-Eimmeti’l-A’lâm, Mektebetü’l-İslamî, 4.Baskı, 

1392, Beyrut, s.10 
238 İbn Teymiyye, Raf’ul-Melâm, s.11 
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8- Hadisin delalet ettiği şeyin, reddedilen bir delalet olduğuna inanması, halbuki 

delalet edilen şey reddedilmemiş ve ilmi hakikatlere de ters değil. 

9- Hadisin zayıf olup olmadığında, nesh edilip edilmediğinde, te’vil edilip 

edilmediğinde ihtilafın olduğuna inanması. 

10- Nesh edildiği veya te’vil edildiği veya zayıf kabul edildiği şeye zıt olması. 239    

             

Görüldüğü gibi, müçtehitler Kur’ana ve hadislere bilerek muhalefet etmemişlerdir. 

Kendi görüşlerinin zıttına sahih olarak kabul edecekleri bir hadisle karşılaştıklarında kendi 

görüşlerinden dönebilmişlerdir. İmam Ebu Hanife ve İmam Şafii gibi imamlarda ümmete 

buna yönelik tavsiyelerde bulunarak, kendi içtihatlarının Kur’ana veya hadislere aykırı 

olması durumunda terk edilip onlara uyulması gerektiğini belirtmişlerdir.     

         

     E- HADİS İLMİNE KATKILARI 

İlim bir birikim işidir. Her ilmi çalışma bu birikime bir şeyler katar. Yüzyıllardır 

ilim adamları gelmiş, farklı ilim dallarında bir kısım eserler ortaya koymuşlardır. Bu 

eserlerden bazıları kaynak eser konumunda kabul edilirken, diğer bir kısmı ise dikkate 

alınmamış olabilir. İlmi bir çalışmanın amacı tabîki, ilgili ilme yeni bir şeyler katmadır. 

Cemaleddin Kasımî’nin eserlerine baktığımızda onun, islami ilimlerde önemli çalışmalar 

yaptığını görürüz. O’nun eserlerinden bir kısmı, farklı ilim dalları ile ilgili kaynak eser 

konumuna yükselmiştir. İslam ilim ve kültür hayatına  olumlu katkı sağlayan Kâsımî’nin 

hadis ilmine katkılarını şu şekilde sıralayabiliriz. 

1- Cemâleddin Kâsımî  hadisçiler nezdinde daha çok Kavâidü’t-Tahdîs adlı eseri 

ile tanınır. Bir ilim dalının usûlü ile ilgili çalışma yapabilmek için o ilim dalına ait ciddi 

malumatın olması lazımdır. Kâsımî hadis usûlüne dair bilgilerini bu eserinde sergilemiştir. 

Eserin nakilcilik yönü eleştirilmesine rağmen Kâsımî usûl kaidelerinin çoğunu kapsayan , 

derli-toplu bir çalışma ortaya koyabilmiştir. Farklı kaynaklardan elde ettiği bilgileri konu 

bütünlüğü içerisinde derlemesi bu eserin orijinal taraflarındandır. Bu çalışma kendi 

alanından kaynak eser olarak kabul görmektedir. 

2- Kâsımî’nin mevzû hadislere yaklaşım tarzı da önemlidir. O mevzû olduğu 

bilinen sözlerin rivayet edilmesini haram olarak kabul eder. Hadisin sıhhati senedinden 
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anlaşılır. Keşif gibi yollarla bir hadisi sahih kabul etmek mümkün değildir. Ancak bazen 

hadisin mânâsından da mevzû olduğu anlaşılabilir. Kâsımî, surelerin faziletleriyle ilgili 

rivayetlerin tamamını reddetmiyor.Bu konuyla ilğili sahih rivayetlerin olduğunu kabul 

ediyor.Nitekim Mehasinü’t-Te’vil  adlı eserinde bazı surelerin tefsirinde, surelerin 

faziletleriyle ilgili rivayetleri kullanmaktadır. 

3- Kâsımî’nin Fıkhu’l-Hadis konusunda da Hadis ilmine önemli katkısı olmuştur. 

İlk dönemlerden günümüze kadar hadislerin anlaşılması ile ilgili çalışmalar yapılmıştır. 

Esasında Efendimiz (s.a.v ) döneminde e sahabilerin gayesi hadisi şerifleri en güzel ve en 

doğru bir şekilde anlamaktı. Mezhep imamları, fıkıhçılar, tefsirciler, hadisçiler hep 

hadisleri anlamaya çalışmışlardır. Hâkim en-Neysâburî ( v.405/1014 )’ye kadar  Fıkhu’l-

Hadis tabiri kullanılmıştır. İşte Hâkim’den sonra XIX.yüzyılda  Cemâleddin Kâsımî’ye 

kadar hiç kimse Fıkhu’l-Hadis’i hadis ilimleri arasında zikretmemiştir. O, Kavâidü’t-

Tahdîs adlı eserinde bu ilme oldukça geniş yer vermiştir. Kâsımî, bu çalışması ile Fıkhu’l-

Hadis ilmine yeni bir şey kazandırmasa da, bu konuya dikkat çekmesi açısından büyük 

fayda sağlamıştır. Fıkhu’l-Hadisle ilgili yorumların yapılmasına zemin hazırlamıştır.240 

4- Cemâleddin Kâsımî , Cerh ve Ta’dil alanında da Hadis ilmine önemli katkı 

sağlamıştır. O, hiçbir hadisin gözden kaçıp ta “bu zayıftır” demek suretiyle zayi olmasını 

istemiyordu. Hadislere olan iştiyakından dolayı Kâsımî, ehli bid’attan hadis rivayet 

etmenin yollarını ve kurallarını ortaya koymaya çalışmıştır. Bu yönüyle de cerh ve ta’dil 

ilmine önemli bir katkı sağlamıştır. Cerh ve Ta’dil konusuna Kavâidü’t-Tahdîs adlı 

eserinde de değinen Kâsımî, geniş açıklamalar ve bilgiler sunmaktadır. 
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SONUÇ 

                   

Cemâleddin Kâsımî, yaşadığı çağın problemlerine çözüm yolları sunmaya 

çalışan, önemli bir ilim ve fikir adamıdır. Hayatını ilim yolunda dolu-dolu yaşamıştır. Kısa 

süren hayatına, bir çok eser sığdırması da bunun kanıtıdır. Yaşadığı çağda ve bulunduğu  

çevrede kendisine “Şeyhu’ş-Şam” ve “Âlimu’ş-Şam”denilmesi, onun ilmî derecesini 

ortaya koyma bakımından önemli bir göstergedir. 

Bu çalışmamızın neticesinde görüldü ki, Cemâleddin Kâsımî, İslâmî ilimler 

sahasında ilim dünyasına güzel eserler sunmuştur. Araştırma konumuza bakan yönü 

itibariyle de özellikle Hadis sahasında da faydalı eserler kaleme almıştır. Hadis usûlü 

alanında Kavâidü’t-Tahdis’in kaynak bir eser olduğu ortaya çıkmıştır. Usûl konularıyla 

birlikte, bazı hadis meselelerine yaklaşım itibariyle Kasımî, gerek nakilde bulunarak, 

gerekse kendi düşüncesini açıklayarak, duruşunu net bir şekilde ortaya koyabilmiştir. 

Hayatın içerisinde bir insan olarak görünen Kâsımî, yaşadığı zamanın sosyal ve dîni bir 

çok problemine çözümler sunmaya çalışmıştır. Muhtemelen bu yüzden Fıkıhla ilgili 

eserlerinin fazla olduğunu görebilmekteyiz.   

Ülkemizde fazla tanınmayan Kâsımî, Arap dünyasında daha çok tanınmış 

durumdadır. Kâsımî, üzerinde çalışılmaya ve araştırılmaya değer bir şahsiyettir. Buna 

rağmen eserlerinin yarıya yakını henüz basılmamış durumdadır. Üzerinde emek verilmesi 

ve çalışma yapılması gereken çok sayıda eserinin olduğunu ifade edebiliriz. Kâsımî’nin 

fıkıhcılığı ve kelamcılığı üzerine daha önceden birer tane çalışma yapıldığını ifade 

etmiştik. Bu çalışmamızla birlikte onun hadisçiliği ortaya konulmuş ve bu alandaki 

eksiklik giderilmiştir. O’nun hayatının ve fikirlerinin ortaya konulması, ilim talebesine 

İslami ilimler açısından büyük katkı sağlayacaktır. Zira büyük şahsiyetlerin hayatını 

öğrenmek, onların çalışmalarından istifade etmek  ilim talebesinin ufkunu açacaktır. 

Kâsımî’nin, hayatı ve hadisçiliği ile ilgili bu çalışmamız onun ulaşabildiğimiz 

eserleriyle sınırlı kalmıştır. Henüz baskısı yapılmayan ve baskısı yapıldığı halde bizim 

ulaşamadığımız diğer eserleri de incelenince, ilmi yönü ile ilgili daha güzel 

değerlendirmeler yapılabilecektir ve Kâsımî’ninilmi yönü daha iyi anlaşılabilecektir. 

Kâsımî’nin kitaplrından özellikle el-Fadlü’l-Mübin adlı eseri, üzerinde çalışma 

yapılabilecek değerdedir. Bu eserinde Kâsımî, kırk hadis bütün yönleriyle ele 

almıştır.Hadislerin şerhi yapılırken, rical bilgisi ve metin açısından çok faydalı malümatın 

sunulduğunu ifade edebiliriz. Tarihi ve sosyolojik yorumları da bulmak mümkündür.  
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